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Bildtext  

Mitt på det lilla torget invid det nya hotellet vid en av landets skidorter står ett litet härbre. Det har 

inte alltid stått där. Kanske flyttades det dit, som ett litet smycke när hotellet byggdes. Den nya gjutna 

sockeln skvallrar om det. Jag tänker i mitt stilla sinne att den lilla byggnaden både har fått en 

framträdande plats mitt i centrum, samtidigt som det känns som det hukar sig för sin nya granne. 

Härbre är både undanskuffat och framflyttat. En bit av vårt kulturarv som idag får ta plats på ett nytt 

sätt i samhällsplaneringen. Jag undrar hur det hamnade där? Var det ett kulturvärde som var i vägen, 

eller var det kulturvärdet som var vägen?   
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Abstract  

This master thesis is about cultural heritage constructions in municipal processes. It is based 

on interviews and self-perceived experiences that describe how municipal officials and 

building conservators experience working with conservation processes in municipal 

organisations. The aim is to study the material from a cultural heritage theoretical framework 

to see how different conservation logics affect the experience of the work, how stories about 

cultural heritage are created by municipal employees and how it affects power relations and 

decisions about cultural heritage production. The study also shows how people view the past 

and cultural heritage values. I have interviewed twenty people who work with various 

administrative matters in supervision, building permits and planning in nine different 

municipalities in central Sweden and southern Norrland. This also includes a group of 

cultural heritage consultants who work with municipal matters but within the county 

museums' organisation and who represent the whole of Sweden. The theoretical starting 

point has been to study local cultural heritage constructions based on cultural heritage theory 

and discourse analytical methods. I use an autoethnographic perspective to reflect my own 

experiences in what my material provides. By studying the informants' statements, I have 

demonstrated different perspectives on cultural heritage, the thought figures, and 

mindscapes it creates. With the help of concepts such as logic and seeing competence, I have 

then been able to identify different logics surrounding conservation within the municipal 

organisation. How they create, confirm, or refute prevailing discourses. Previous research on 

modernity and individualism shows how the modernisation processes of the 20th century 

also affected the view of the physical environment and the need for cultural heritage 

production. It also shows how authority can influence decisions in certain directions, without 

a democratic process, by ‘political technologies. The results of the study show how different 

discourses and logics of conservation make heritage work meaningful, and how notions of 

place and class influence our relationship with the past and heritage. The study also shows 

how different actions influence decisions about cultural heritage. How we, both consciously 

and unconsciously, reproduce ‘given truths’ that partly affect the possibility of considering 

local cultural values, and partly provide space for the exercise of power.  

Key words  

Ethnology, Cultural value, place, class, cultural heritage, heritage construction, discourse analytical, logics, municipal 

organisation, identity, community planning, building permits, antiquarianism, modernisation, political technologies.  
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Inledning 

Att skriva en masteruppsats i etnologi om ett ämne som ligger nära min yrkesroll är en 

utmaning. I arbetet som byggnadsantikvarie i kommunal organisation och på länsnivå har jag 

under många år arbetat med att värdera, beskriva och peka ut skyddsvärda kulturvärden. I 

det arbetet har det etnologiska perspektivet alltid varit en ledsagare. Hur gör vi 

värderingarna och från vems perspektiv? Kan kulturarvet inkludera, demokratisera och 

representera flera? Varför är det så många som upplever det är svårt att arbeta med ärenden 

som rör kulturvärden? Det är frågor som jag ställt mig. 

Idén till denna studie kom när jag arbetade som byggnadsantikvarie i Stockholm några år 

2018–2020. Vid en behovsanalys bland Stockholms läns kommuner visade det sig att många 

anställda (antikvarier och samhällsplanerare samt bygglovshandläggare) uttryckte samma 

svårigheter med att arbeta med bevarandefrågor som jag erfarit i min roll som yrkesverksam 

byggnadsantikvarie i museum. Handläggarna och de kommunala antikvarierna känner sig 

överkörda och marginaliserade när de ansvarar för ärenden som beröra bevarandefrågor och 

äldre fastigheter. Flera av dem jag träffat i kommunerna upplever en liknande svårighet. En 

nästan fientlig inställning från motparten då frågan om att bevara kulturvärden kommer 

upp. Detta upplevda motstånd skapar en otrygg arbetssituation. Trots goda argument för att 

värna och bevara kulturvärden enligt lag, tas beslut i motsatt riktning. Varför? 

Genom att gå in i forskarrollen vill jag försöka få syn på fler och nya sidor av det 

professionella fält jag till vardags företräder. Syftet med uppsatsen är att utifrån ett 

kulturarvsteoretiskt ramverk studera hur kulturarv skapas i kommunal organisation och se 

vilka faktorer som påverkar synen på det förflutna och på fysiskt kulturarv. Studien berör 

därmed kulturarvskonstruktioner med fokus på hur kommunanställda, politiker och 

antikvarier upplever sitt arbete med bevarande av kulturvärden i kommunala bygg- och 

planärenden. Området som min studie omfattar rör sig inom kommunala samhälls- och 

stadsbyggnadsförvaltningar där tjänstepersoner arbetar med bygg- och bevarandefrågor 

reglerade av Plan- och bygglagen. Andra lagstiftningar som berörs är Kulturmiljölagen och 

Miljöbalken. Mina informanter är i huvudsak handläggare, chefer eller politiker inom 

kommunal organisation. Alla arbetar med handläggning av olika plan- och byggärenden, bara 

ett par av de intervjuade är anställda på kulturförvaltningen. De byggnadsantikvarier jag 

intervjuat arbetar på olika länsmuseer på uppdrag av olika kommuner. För att förstå den 

antikvariska professionen och den bevarandetradition som finns i Sverige, inleder jag denna 

uppsats med en tillbakablick inom kulturmiljöfältet och samhällsplaneringens historia.  
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Kulturmiljövården i samhällsplanering – historisk tillbakablick. 

Den svenska kulturmiljövårdens teori och praktiker, grundar sig på den profession som sakta 

växter fram vid slutet av 1800-talet, som  ett resultat av de stora samhällsomvälvningar som 

industrialiseringen medförde.  

”Placat och på budh om gamble monumenter och antiquiteter” 

Det var i huvudsak under 1600-talet som intresset för ett nationellt kulturmiljöansvar 

började formas. Syftet var då att skapa legitimitet för Sverige som stormakt i Europa genom 

att samla kunskap och presentera en framgångsrik och storslagen historia. 1630 grundades 

Riksantikvarieämbetet och den första riksantikvarien Johannes Bureus tillträdde. 1666 

kommer landets, första fornminneslag; Placat och på budh om gamble monumenter och 

antiquiteter.1 

Länge var intresset för landets kulturminnen en statlig angelägenhet men via kyrkor och 

församlingar kom intresset att spridas ut i landet. Under 1700-talet etablerades flera 

akademier som värnade kultur och konst. 1800-talets romantiska strömningar bidrog till 

ökat intresse för det nationella arvet och Götiska förbundet grundades. Mot slutet av 

århundradet blev åverkan på alla fasta fornlämningar straffbar och en Riksantikvarie 

tillsattes. Det var också nu ett nätverk av regionala och lokala ombud för kulturarvsfrågor 

börjar ta form.2  

Det gängse byggandet på landsbygden präglades fram till 1800-talet av lokala 

byggnadstraditioner formade av klassiska ideal. I städerna reglerades stadsbyggandet med 

hjälp av stadsplaner. 1874 kommer den första byggnadsstadgan och blev den första att styra 

stadsbyggandet mot en mer modern riktning.3 Under 1920- och 1930-talet tillsattes 

landsantikvarier med uppdrag att leda regionala länsmuseer samt bevaka kulturmiljöer ute i 

länen. På 1940-talet fick kommunerna för första gången ett uttalat ansvar för kulturmiljön.4 I 

takt med att nya byggnadsmetoder och material vann mark, ökade behovet av 

restaureringsarkitekter, kulturhantverkare och antikvarier. Med Länsantikvariereformen 

1976 flyttades ansvaret för tillsyn över den regionala kulturmiljövården från länsmuseerna 

till länsstyrelsen. Som en reaktion på tidigare årtiondens hårda saneringsarbete och 

 
1 Jensen & Pettersson 2021:32 ff. 
2 Jensen & Pettersson 2021:38 ff. 
3 Byggnadsstadga 1874, Byggnadsstadga och Brandstadga för rikets städer. 8 maj 1874 (boverket.se). 
4 Byggnadslagen 1947:1. Byggnadsminneslagen 1942, Byggnadslagen 1947, Naturskyddslagen 1952 och Fornminneslagen 1942. 

https://www.boverket.se/contentassets/22140678c50841128f99d542d6ab2eb7/1874-byggnadsstadga-brandstadga.pdf
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rivningsvåg under 1960-talet, pekades Riksintressen5 ut och kommunerna fick ansvar för 

byggnadsvården i kommunala plan och byggprocesser på det sätt vi ser idag.6 

Den svenska kulturmiljövården var en del av en europisk gemenskap med rötter i 

Nationernas förbund och bildandet av UNESCO 1945. Efter andra världskriget uppstod ett 

behov av en gemensam organisation kring bevarande av det fysiska kulturarvet. En rad 

organisationer grundades, däribland ICOM 1946 och ICOMOS 1965. Målet var att länder som 

saknade en centralorganisation för skydd av historiska byggnader skulle kunna luta sig mot 

dessa internationella organisationer. ICOM:s konferens 1964 resulterade i 

”Venedigkonventionen” som formulerade tretton resolutioner till 7￼   

Lagstiftning rörande bevarande och kulturarv 

I Sverige har vi tre lagar som reglerar det fysiska kulturarvet och den byggda miljön. 

Miljöbalken som skyddar landskapsbild och natur samt kulturvärden av allmänt intresse. 

Kulturmiljölagen som är en bevarandelag skyddar kyrkliga kulturminnen och fornlämningar 

samt enskilda och statliga byggnadsminnen.8 I samtliga ärenden som berör byggnadsminnen 

ska en antikvarie medverka för att säkerställa att de kulturhistoriska värdena beaktas samt 

för att bidra med historisk kunskap kring byggnadstraditioner och materialval under 

projektets gång. Här är länsstyrelsen tillsynsmyndighet. 

Plan- och bygglagen är den lag som kommunen både praktiserar och har tillsyn över 

gällande lokal stadsplanering. Här ska hänsyn tas till kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. 

Varsamt underhåll gäller för alla byggnader och de särskilt utpekade är skyddade mot 

förvanskning av särskilda kulturvärden. Alla kommuner ska ha en översiktsplan där man 

pekar ut vilka kulturmiljöer som är särskilt värdefulla för kommunens identitet och historia.9 

Vad som är kulturhistoriskt värdefullt avgörs av antikvarisk expertis och ska genomsyra alla 

ärenden av allmänt intresse i plan – och bygglagen.10 Byggnadsnämnden är ytterst ansvarig 

och tar beslut i ärenden gällande plan- och bygglagen.  

 
5 6 § Mark- och vattenområden samt fysisk miljö i övrigt som har betydelse från allmän synpunkt på grund av deras naturvärden 
eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt skada natur- 
eller kulturmiljön. Behovet av grönområden i tätorter och i närheten av tätorter skall särskilt beaktas. 
Områden som är av riksintresse för naturvården, kulturmiljövården eller friluftslivet skall skyddas mot åtgärder som avses i 

första stycket MB 3 kap §6. 
6 Jensen & Pettersson 2021:38 ff. 
7 Bengtsson, Marcus PM 2024. 
8 Svensk författningssamling, Kulturmiljölagen 1988:850  
9 Svensk författningssamling Plan- och bygglagen 2010:900. 
10 I plan- och bygglagens andra kapitel preciseras ett antal allmänna intressen. Där anges bland annat att man ska ta hänsyn till 
stads- och landskapsbilden och platsens natur- och kulturvärden. Ett bebyggelseområdens särskilda historiska, kulturhistoriska 
miljömässiga och konstnärliga värden ska skyddas. Befintliga karaktärsdrag ska respekteras och tas tillvara. Ytterligare krav på 
byggnader, tomter och allmänna platser finns i plan- och bygglagens åttonde kapitel. Där finns bland annat ett förbud mot att 
förvanska särskilt värdefulla byggnader. Ändringar av byggnader ska alltid göras varsamt och deras värden och kvaliteter ska tas 
till vara. 
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att studera kulturarvskonstruktioner i kommunal organisation. 

Utifrån ett kulturarvsteoretiskt perspektiv vill jag undersöka hur olika logiker kring 

bevarande inom samhällsbyggnadsfältet påverkar kommunal kulturarvskonstruktion samt 

hur modernitet och individualism påverkar tankar och föreställningar om kulturarv.  

Vidare syfte är att öka kunskap och förståelse för de hinder och svårigheter som ofta beskrivs 

i samband med kommunala kulturarvsprocesser genom att synliggöra hur olika diskurser 

hålls levande och görs meningsfulla tack vare upprätthållandet av olika bevarandelogiker och 

mindscapes samt hur de påverkar synen på och relationen till klass, plats och kulturarv och 

därmed upplevelsen av kommunal kulturarvsproduktion.  

Målet med arbetet är att bidra med kunskap som kan medverka till att bättre förstå hur 

kulturarv skapas och vilka faktorer som påverkar beslutandeprocessen för att på så vis finna 

bättre metoder för lokalt kulturarvsarbete. 

Jag utgår från följande frågeställningar: 

1. Hur beskriver och upplever kommunala tjänstepersoner och antikvarier sitt arbete 

med bevarandefrågor i olika kommunala bygg- och planeringsärenden och vad 

berättar det om föreställningarna kring kulturarv och förflutenhet? 

2. Hur påverkar upplevelsen av en plats och föreställningar kring den och om klass, 

synen på kulturarv och kulturvärden hos handläggare och kommuninvånare?  

3. Hur kan jag förstå de hinder och svårigheter som uppstår i arbetet med kommunala 

kulturarvsprocesser?  

4. Hur påverkar kulturarvskonstruktion olika maktförhållanden i kommunala 

samhällsbyggnadsprocesser? Vilka effekter och konsekvenser får det för 

kulturarvsproduktion och synen på kulturarv? 

Teoretisk ram och begrepp  

Jag studerar materialet utifrån ett kulturarvsteoretiskt ramverk där jag använder mig av 

diskursanalytisk metod för att identifiera två olika diskurser (den moderna och den 

traditionella) och bevarandelogiker, samt undersöker vad de har för betydelse för hur 

kulturarv förstås och skapas inom kommunal organisation. Begrepp som blick, tankefigur 

och mindscape utgör viktiga analysredskap tillsammans med artikulation och logiker.  
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Förflyttning, blick och tankefigur 

För att analysera hur vi ser på kulturarv och hur det skapas, använder jag begrepp som 

förflyttningar, blick och mindscape enligt Owe Ronströms modell.11 Kulturarv handlar om att 

omvärdera och förflytta perspektiv på ett objekt (i detta fall en arkitektonisk detalj, byggnad 

eller område). Genom att peka ut särskilda kulturvärden, ’förflyttas’ byggnadens eller 

detaljens position fram i rampljuset, bedöms som ’särskilt värdefullt’ och ärendet förs i någon 

riktning. Förflyttningar i denna bemärkelse görs ständigt i bygglovsärenden eller i 

antikvariska uttalanden och bedömningar, vilket gör begreppen användbara.12  

Dessa förflyttningar sker med hjälp av olika experters utlåtanden. Det är oftast en 

byggnadsantikvarie eller en kulturmiljöexpert som avgör vad från det förflutna som ska 

bevaras. Denna bedömning, menar Ronström, handlar om att om vi studerar verkligheten 

genom olika ”glasögon” med en särskild ”blick”. Betraktar vi olika kulturvärden utifrån skilda 

perspektiv eller ”blickar” får vi också olika resultat.13 Dessa blickar är beroende av varierande 

ramar som hjälper oss att inte bara se ’vad’ vi betraktar utan också ’hur’ vi betraktar ett 

fenomen, föremål eller miljö. Flera blickar skapar tillsammans vad Ronström kallar 

”mindscape”.14 Med mindscape menar etnolog Carina Johansson ”något mentalt förankrat i 

fysiska gestaltningar, igenkännbart och delat av flera”15 inom till exempel en profession, 

organisation eller kultur. Mindscape kan förändas över tid och kan därför binda samman tid 

och rum. Jag har valt att använda begreppet mindscape utifrån den definitionen för att 

studera kopplingen mellan kulturarv, klass och plats. Det hjälper mig att förstå hur vi 

betraktar och tolkar kulturvärden och kulturarv på olika nivåer i samhällsbyggnadsprocesser, 

där olika blickar, tankefigurer, logiker och mindscape formar/formas av identitet och synen 

på förfluten tid.   

Etnologen Karin Gustavsson ger exempel på detta i sin avhandling där hon redogör för hur 

kulturarv skapas genom den ”manliga blickens” glasögon. Hon använder sig av historikern 

Catarina Lundströms teorier kring genuskodad kulturarvsproduktion och begreppet tankestil 

som ett sätt att förklara den gemensamma blick som skapades på universitet och som var 

rådande vid arbetet under Sigurd Erixsons ledning på Nordiska museet.16 Jag använder i 

stället begreppet ’tankefigur’ enligt Ulf Palmenfelt definition. Han har begreppet från den 

finlandssvenske sociologen Johan Apslunds forskning17 men jag har fastnat för Palmenfelts 

definition. En tankefigur är vad han beskriver som ”kollektiva försanthållanden om lokala 

 
11 Ronström 2008:231 ff. 
12 Ronström 2008:231 ff. 
13 Ibid 
14 Ibid 
15 Johansson 2009:53 
16 Gustavsson 2014:196 
17 Asplund 1979:150 ff., 1991 39ff. 
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omständigheter”.18 En gemensam föreställning som kan förklara olika fenomen. Till exempel 

kan utbredd egoism eller brist på arkitektonisk kunskap beskrivas som tankefigur som 

förklarar varför det är svårt att få människor att ta hänsyn till kulturvärden. Jag analyserar 

sedan hur dessa tankefigurer artikuleras, för att förstå hur de skapar en gemensam logik som 

i sin tur upprätthåller en diskurs. 

Utpekandet, den antikvariska värderingen, skapar förflyttningar av kulturarvet. Etnologen 

Carina Johansson använder dessa begrepp i sin studie av hur föreställningar om en plats 

skapas utifrån bilder i sin avhandling Visby Visuellt. Förflyttningen gör inte bara något med 

objektet som pekas ut, det gör också något med det som inte pekas ut, där förflyttning ’inte’ 

sker. Det blir ett ”aktivt bortseende”.19 Olika seendekompetenser påverkar på så vis den 

allmänna synen på kulturvärden och plats, samt konstruktionen av dessa.20 Det som däremot 

väljs bort marginaliseras och osynliggörs. På så vis blir seendekompetens en kunskap som 

kan se ’rätt’ eller ’fel’ saker gällande kulturarvskonstruktion. Plan- och bygglagen gör skillnad 

på kulturvärden som är utvalda; särskilt värdefulla (utpekade värden) eller omfattar allt 

genom kravet på varsamt underhåll (allmänna värden).   

Kulturarv 

I uppsatsen studerar jag hur vi skapar kulturvärden i olika handläggningsärenden på 

kommunal nivå, men också hur människor förhåller sig till sin historia och skapar identitet i 

relation till den plats de bor och verkar vid. För att få syn på olika lager av 

kulturarvskonstruktioner och vad som påverkar upplevelsen av vårt kulturarv använder jag 

mig av olika avgränsningar. Först vill jag göra några viktiga definitioner av kulturarv och 

kulturvärde.  

Kulturarvsproduktion 

Kulturarv är ett samlingsord som inte är använt så länge av den svenska 

kulturmiljöprofessionen. Ordet har använts sedan 1990-talet men lanserades redan 1883 av 

Victor Rydberg.21 Kulturarv och kulturvärden är ord som också har en tydlig kulturpolitisk 

förankring. Jag använder mig av kulturarvskonstruktioner och kulturarvsproduktion enligt 

Carina Johansson definitioner. Hon redogör i sin avhandling Viby visuellt för sex olika teser 

som hon hämtat från Barbara Kirshenblatt-Gimblett beskrivning i Destination Culture 1998 

vilka omfattar kulturarvskonstruktion inom det kulturarvspolitiska fältet. Definitionerna är 

viktiga i analysen av vad som sker när vi i olika kommunala sammanhang flyttar fram 

 
18 Palmenfelt 2017:29  
19 Johansson 2009:255. 
20 Johansson 2009:251 och 255. 
21 Johansson 2009:4 
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kulturvärden som skyddsvärda. Några av dessa är relevanta för min studie och är värda att 

nämna som utgångspunkt för vad kulturarv ’gör’ och ’är’. Här är några av dem i förkortad 

version. 

- Kulturarvsproduktion är en urskiljande, avskiljande och hanterande process som 

upprättar gränser, sociala och kulturella, i tid och rum. 

- Kulturarvsproduktion står i nära och spänningsladdade förhållanden till social och 

kulturell mångfald. 

- Kulturarvsproduktion förutsätter, förändrar och förflyttar värden.    

- Kulturarvsproduktion förvandlar sina objekt…genom att öka deras densitet och 

särprägel, samt genom att öka deras synlighet lokalt och globalt.  

- Kulturarvsproduktion utraderar minnen och upprättar historia. 

- Kulturarvsproduktion är en politisk process som upprättar makt såväl över det 

förflutna som över framtiden.22 

Kunskap och makt 

Kulturarv som maktaspekt ger mig möjlighet att studera hur olika maktrelationer skapas. 

Foucault menar att makt inte enbart är negativt. Makt utövas både medvetet och omedvetet 

mellan parter och som en kraft alla har. Maktutövning förutsätter ett visst vetande och 

kunskap vilket gör att ”där makt finns, finns motstånd”, menar Foucault.23 I en kommunal 

organisation kan jag med hjälp av detta perspektiv förstå det upplevda motstånd och hinder 

som mina informanter upplever i arbetet med kulturarv och bevarande.  

För att ytterligare förstå makt och hur makt utövas tar jag inspiration av Camilla Erikssons 

forskning. Hon använder begreppet politiska teknologier i sin studie av hur makt skapas och 

kopplas till kunskap eller expertis. En politisk teknologi menar Eriksson, kan vara ett sätt att 

”få de beslut som tas att te sig självklara och oemotsägliga” utan att det föregås av någon 

diskussion. Genom att använda expertutlåtande för att få igenom beslut som är synbarligen 

legitima, eller där kunskap upphöjs av politiken till ’sanningar’ kan makt utövas, visar hon. 

Genom att identifiera eventuella teknologier kan man se hur de fyller en funktion för dem 

som har makten, då de överskuggar maktutövandet. 24 Hon beskriver det så här: 

Experters utlåtanden används av maktutövare så att de kan genomföra beslut 

som är skenbart legitima. Detta är problematiskt av två skäl. Det ena är att 

experterna kan utses till experter genom att deras kunskap upphöjs av politiska 

 
22 Johansson 2009:43 ff. Se även Kirshenblatt-Gimblett 1998:131–176. Jfr Owe Ronström 2001:88 ff. 
23 Gunnarsson Payne 2017:268, Foucault 1980:181 
24 Eriksson 2013: 53 ff. 
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aktörer till ett sant vetande. Det vill säga, myndigheterna kan utse det förnuft, 

vetande eller den rationalitet som ska vara förhärskande. Det andra är att 

myndigheterna genom att använda sig av experter kan genomföra politiska 

beslut utan att de föregås av en politisk debatt.25 

Här vänder sig Eriksson mot den expertis som med sin kunskap kan påverka beslut. Jag vill i 

denna studie visa hur politiska teknologier också kan framföras av andra aktörer som till 

exempel en exploatör, privat fastighetsägare eller politiker i syfte att upprätthålla en rådande 

diskurs.  

Kulturarv och kulturvärde, myndigheternas definition.  

Kulturarv kan definieras på olika sätt beroende på vem som skapar definitioner och i vilket 

syfte den används. Här följer definitioner från de två myndigheter som ansvarar för 

kulturarvsfrågor och som antikvarier och handläggare har att förhålla sig till.  

Riksantikvarieämbetets definierar begreppen på följande sätt:  

- Kulturarv avser alla materiella och immateriella uttryck [spår, lämningar, föremål, 

konstruktioner, miljöer, system, strukturer, verksamheter, traditioner, namnskick, 

kunskaper etcetera] för mänsklig påverkan” och kan omfatta olika kategorier som 

”biologiska kulturarvet, det industriella kulturarvet eller modernismens kulturarv”. I 

begreppet inkluderas alltså alla spår.  

- Kulturmiljö är här en del av kulturarvet och utgör det ”av människor påverkade 

miljön […] som ”kan preciseras och avgränsas till att omfatta en enskild anläggning 

eller lämning, ett mindre eller större landskapsavsnitt, en bygd eller en region. 

Kulturmiljön omfattar […] även immateriella företeelser som ortnamn eller sägner. 

- Med Kulturvärde menas i detta sammanhang ett ”samlingsbenämning för sådana 

värden som tillskrivs företeelser, med utgångspunkt i kulturhistoriska, sociala och 

estetiska aspekter.26  

Boverkets beskriver så här vad kulturmiljö och kulturvärden innebär:  

- Kulturvärde är en sammanfattande benämning för vad som i den fysiska miljön 

bedöms som värdefullt ur kulturhistoriskt, estetiskt och socialt hänseende. Plan- och 

bygglagen (PBL), har ett framtidsinriktat perspektiv. Den syftar till att främja goda 

sociala levnadsförhållanden och en god långsiktigt hållbar livsmiljö för såväl 

 
25 Ibid 
26Génetay & Lindberg 2024:12 ff.  
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människorna i dagens samhälle som för kommande generationer. Att värna 

kulturvärdena är ett sätt att säkerställa en långsiktigt hållbar livsmiljö.  

- Kulturmiljö avser den av människan påverkade fysiska miljön. Det kan gälla allt ifrån 

enskilda objekt till stora landskapsavsnitt. Den breda helhetssynen på kulturmiljön 

och kulturvärdena präglar i hög grad plan- och bygglagen. På ett flertal ställen i 

förarbetena betonas vikten av att slå vakt om även mera ”alldagliga” miljöer och att 

värna kvaliteterna i vardagslandskapet. Där betonas också det lokala perspektivet och 

det anges att ett tillräckligt skäl för att värna en miljö kan vara att den är allmänt 

uppskattad.27 

Kulturvärden i denna studie är ett samlingsnamn på det som är utpekat och värderat och är 

det begrepp jag kommer använda mest tillsammans med samlingsnamnet kulturarv som står 

för de värden som skapas i olika kommunala processer. Denna studie utgår från upplevelsen 

av kulturarvsprocesser i bygglov och detaljplanering. 

Diskurs, artikulation och logiker 

För att bättre analysera hur kulturarv skapas och vilka faktorer som påverkar processen har 

jag tagit stöd av ett diskursanalytiska metoder. Diskursanalysen ger mig möjlighet att studera 

hur olika diskurser skapas och upprätthålls samt ger förståelse för den verklighet som mina 

informanter rör sig i. Vad som sägs, hur det skrivs och vad som görs kan på så vis analyseras 

för att förstå hur mina informanter skapar mening i sitt kulturarvsarbete, oavsett om 

kulturvärden beaktas eller inte.28 En diskurs kan också upplevas ”förhindrar andra möjliga 

sätt att tänka.” som Eriksson skriver.29 Perspektivet ger mig verktyg att se hur 

kulturarvsarbetet beskrivs, med vilken retorik samt identifiera givna ’sanningar’, vad som är 

möjligt och icke möjligt att säga och göra inom en given diskurs vilket visar hur arbetet med 

bevarande av kulturarvet blir meningsskapande.  

För att bättre förstå hur mening skapas använder jag mig av begreppet artikulation för att 

analysera och identifiera hur handlingar, ord och skrift länkas samman och skapar mening 

inom en gemensam diskurs och i bevarandelogiker. 30 En artikulation består här av olika 

tecken, eller tankefigurer som länkas samman och skapar gemensamma förhållningsramar 

för kommunala bevarandeprocesser och kulturarvskonstruktioner. Artikulationsbegrepp ger 

mig verktyg för att se hur utsagor om kulturarvet som ’svårt’ eller ’unikt’ kan tolkas som 

 
27 Boverks kunskapsbank Kulturvärden i plan- och bygglagen - PBL kunskapsbanken - Boverket 
28 En diskurs är ett mer eller mindre koherenta (d.v.s. sammanhängande) meningssystem, som sätter gränser och skapar 
möjligheter för vad som kan sägas och göras.28 [Där] alla diskursiva objekt och praktiker är meningsbärande, samt i all mening 
är kontextberoende, relationell och kontingent’.28  Laclau 1990:31 ff. Howarth 2004:317. Gunnarsson Payne 2017:253. 
29 Eriksson 2013:49, Norman Fairclough 2003:1995,  
30 Lacalu & Mouffe 2008:162. Gunnarsson Payne 2017:254 ff. 

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/teman/kulturvarden/kulturvarden-i-plan---och-bygglagen/
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tankefigurer vilka artikuleras på olika sätt och gör skilda diskurser och logiker kring 

bevarande meningsfulla. En logik är en samling föreskrifter som gör något möjligt i ett visst 

sammanhang och gör diskursen meningsfull.31 Jag använder begreppet för att studera hur 

olika kulturarvskonstruktioner görs meningsfulla och möjliga, även där det finns uppenbara 

motstridigheter. Begreppet gör det möjligt för mig att förstå hur mina informanter upplever 

sitt arbete där flera intressen krockar, eller varför människor håller fast vid föreställningar 

även om de får dem motbevisade. Logikbegreppen hjälper mig förstå hur mening med 

kommunala kulturarvskonstruktioner skapas inom olika diskurser.  

Tidigare forskning  

Viktig referenslitteratur och forskning som behandlar kulturmiljöutredningar och 

kulturarvsstudier med inriktning på plats, modernisering, kulturarvskonstruktioner och 

studier som analyserats med diskursteori inom kulturmiljöpolitiskt fält.  

2018 kom Riksantikvarieämbetet ut med rapporten: Kulturvärden försvinner i 

byggprocessen. Intervjuer och aktgranskning av bygglovsärenden.32 Rapporten är en studie 

framtagen av Riksantikvarieämbetet och är ett alarm om att något måste göras för att vi inte 

ska förlora mer av vårt värdefulla kulturarv. Studien är praktiskt och sakligt inriktad och är 

betydande för hur jag förstår temat och ämnet i denna uppsats.  

2021 kom ytterligare en FoU-rapport ut från Riksantikvarieämbetet; Kulturmiljövårdens 

regionala organisation. En historisk analys av roller och ansvar i förändring.33 Rapporten 

beskriver kulturmiljövårdens ansvarsfördelning från statlig till kommunal organisation över 

lång tid, från 1600-talets stormaktspolitik till dagens plan- och bygglag, med fokus på den 

regionala organisationen. Studien tar avstamp i en diskursanalytisk teori med stöd av 

aktörsnätverksteorin och visar hur olika ”aktörsgruppers samhällsuppdrag och självbild 

formas utifrån ändrade organisatoriska, politiska och förvaltningsmässiga ideal”.34 Slutsatsen 

visar hur antalet deltagare inom området har ökat, vilket skapat svårigheter för olika aktörer 

inom kulturmiljöfältet samt en över tid otydlig ansvarsfördelning och kommunikation. 

Rapporten är viktig för mitt avsnitt kring den svenska kulturmiljövårdens historia. Den 

bekräftar också att det saknas en tydlig kulturmiljöpolitik och att det finns stora brister i 

ansvarsfördelning inom kulturmiljövården, både lokalt, regionalt och nationellt.  

 
31 Laclau 2000a:76. Logik begreppet är hämtat från Laclau och logikperspektivet grundat av Jason Glynos och David Howarth. 

Gunnarsson Payne 2017:266 med hänvisning till Lundgren 2012:60.de delas in i sociala. Politiska och fantasmatiska logiker. 
Sociala logiker kan förklaras som det som framstår som normalt och självklart i ett sammanhang. Politiska logiker utgörs av 
de tankar och vanor som utmanar dem som utmanar rådande ordning. Fantasmatiska logiker kan beskrivas som människors 
tankar och föreställningar om hur verkligheten är och fungerar och verkar som drivkrafter för olika handlingar.  

32 Riksantikvarieämbetet 2018  
33 Wolfhechel Jensen & Pettersson, 2021 
34 Wolfhechel Jensen & Pettersson 2021:151 ff.  



 

19 
 

Kulturarvsforskning och diskursteoretiska studier 

I sin bok Kulturarvspolitik redovisar Owe Ronström betydande forskning kring 

kulturarvsproduktioner och -konstruktion. Han visar hur Visby förändras från sliten småstad 

till medeltida världsarvsikon genom olika processer. Med urval och utpekanden av särskilda 

kulturvärden bygger staden upp ett nytt varumärke utifrån sina medeltida kulturvärden. Han 

visar hur kulturarvskonstruktioner handlar om att byta perspektiv på saker, flytta fram och 

belysa en annan tid, plats eller objekt. Med medvetna val, värderingar och politisk 

genomslagskraft kan vi förändra synen på vad som är viktiga kulturvärden. Ronström kallar 

det förflyttningar. Ronström tydliggör hur kulturarv inte är synliggjort av sig självt, utan blir 

till i relation till något annat, utan ”det andra” kan det inte existera. Det gör att kulturarvet 

kan, i relation till något nytt eller annat, vara hotat, eller värdefullt.35 Det är i konstrasten till 

det nya det skapas. Hans forskning är betydelsefull för mig i förståelsen av olika 

kulturarvskonstruktioner och hur kulturarv produceras.  

I avhandlingen Från kåk till kulturarv, en etnologisk studie av omvärderingen av historiska 

trästadsområden i Karleby och Ekenäs av Sanna Lillbroända-Annala studeras 

kulturarvskonstruktioner från teorier om gentrifiering och kulturarvsprocesser.36 Hennes 

forskning fokuserar på hur omvärdering av en stadsdel går till när byggnader omvärderas, 

och kulturvärden skapas genom kulturarvifiering.37 Hennes forskning ger goda exempel på 

hur kulturarv skapas och betraktas av olika grupper.  

Etnologen Carina Johanssons har forskat på kulturarvskonstruktioner i sin avhandling Visby 

visuellt. Genom att studera vilka bilder av Visby som produceras och reproduceras, visar hon 

hur olika motiv blir dominerande för föreställningar om Visby som stad och kulturmiljö. I 

studien redogör hon för hur olika blickar och bilder bildar socialt konstruerade seenden och 

bortseenden vilka skapar gemensamma föreställningar om en plats. På så vis blir bilden av 

det Medeltida Visby dominerande och skymmer bilden av stadens andra perspektiv och 

identiteter. 38 Johanssons forskning har givit mig god vägledning för hur jag kunnat studera 

kulturarv relaterat till föreställning om en plats och seendekompetenser och mindscape. 

Camilla Eriksson, forskare inom SLU, har i sin avhandling Fäboden som politiskt rum, 

studerat hur olika kunskapssyner skapat och banat väg för olika värderingar av fäboden som 

jordbruksmiljö.39 Hon visar i sitt arbete hur olika länsstyrelser med hjälp av olika 

expertkompetenser värderar fäbodbruket olika, dels som kulturmiljö, dels som naturmiljö, 

 
35 Ronström 2008:87 med hänvisning till Barbro Klein 1997:19 
36 Lillbroända-Annala 2010:33 
37 Lillbroända-Annala 2010:32 och 38ff, med hänvisning till Ronström 2007. 
38  Johansson 2009:32,50,255 
39 Eriksson 2013. 
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turistattraktion eller småbruk. Hon använder diskursteorin i syfte att förklara parternas olika 

referensramar och värderingar av fäboden som politisk arena. Här produceras expertisens 

”sanningar” byggda på vetenskaplig grund. Hennes avhandling har varit vägledande i mitt 

arbete vad det gäller förståelsen för hur olika diskurser upprätthålls och hur makt utövas. 

Även etnolog Kim Silow Kallenberg använder diskursteoretiska perspektiv i sin avhandling 

Gränsland Svensk - Ungdomsvård mellan vård och straff, ungdomsvård. Hon använder 

logikperspektivet som analysmetod för att utforska hur personalens uppdrag inom 

tvångsvården kan förstås i praktiken.40 Hennes forskning har givit mig god förståelse för hur 

logikperspektivet kan användas men också hur man kan förstå känslan av makt och 

maktlöshet som uppstår inom tvångsvården. Jag ser hennes val av teori och metod som gott 

stöd i studien av hur olika aktörer upplever kravet på bevarandeprocesser och där kulturarvet 

verkar som maktfaktor.  

Moderniseringsprocessen 

Synen på historia, liksom tankar om vilka saker och ting som ska bevaras för eftervärlden 

förändras ständigt. Då denna uppsats rör sig i det fysiska landskapet och berör både 

samhällshistoria och bebyggelsetraditioner, är tankar om individualitet och kollektivism 

kontra modernitet och tradition viktiga verktyg för mig i analysen av hur synen på historia, 

ägande och identitet skapas och förändras. För att få stöd i dessa analyser har jag tittat 

närmare på forskning som berör ämnet.  

Karin Gustavsson, etnolog vid Lunds universitet, redogör i sin avhandling Expeditioner i det 

förflutna, hur Sigurd Erixsons byggnadsexpeditioner under tidigt 1900-tal, banade väg för 

moderniseringsprocessen. Gustavssons forskning visar hur samhällets förändringar från 

traditionellt kollektiv samhällsordning till en modern individualistisk samhällssyn, både 

påverkade synen på förflutenhet och gav förutsättningar för skapandet av kulturarv. Genom 

att dokumentera och fota unika byggnadstraditioner som sedan bevarades i arkiv, kunde det 

modernas samhällets bebyggelse ta plats. Dokumentationen gjorde det möjligt att riva och 

förändra. I det traditionella förindustriella samhället fanns inte behovet att utskilja det 

historiska arvet från nutid på samma sätt som i det moderna. Med det moderna samhällets 

framväxt blir kulturarvet något som pekas ut, något särskilt som kan vara både ”hotat” eller 

”stulet” i relation till det nya som skulle ges plats. Kulturarvskonstruktion blir på så vis 

förutsättningen för moderniseringsprocessen.41  

 
40 Silow Kallenberg 2017 
41 Gustavsson 2014: 48 & 192 
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I samband med detta sker en retorikförflyttning där tradition blir kulturarv, lokalt blir 

globalt, kollektiv blir individ, minne till historia och plats ersätts med tid menar Ronström.42 

Denna retorikförflyttning sammanfaller med det moderna samhällsbyggandet och 

urbaniserings tid, där utpekande av värdefull bebyggelse och kulturmiljö blir förutsättningen 

för det moderna samhällets framväxt. Ronström använder historiken Pierre Noras forskning 

som exempel på hur vi under denna tid förändrar synen på förflutenhet.43 Perspektivet ger 

goda referenser för min studie kring hur synen på kulturarv och förfluten tid upplevs och 

förändras. 

Ella Johansson, etnolog vid Uppsala universitet, tar avstamp i diskussioner kring modernitet 

och individualitet i sin avhandling Skogarnas fria söner.44 Hon visar hur moderniteten 

”innebar en upptäckt av individen” där ”den enskilda människans rättigheter, behov och 

intressen blir ideologiskt sett allt viktigare”45. Hon redogör för hur detta tog sig uttryck i 

Norrlands inland i skogsarbetarna organisation. Med lön i egna pengar gjorde man sig fri 

från överhet och blev ”sin egen herre” som kunde ”rå sig själv”.46 Avståndstagandet från det 

traditionella bondesamhällets kollektiv visade sig i olika handlingar som förstärkte den 

individuella friheten. Var huggare hade ’sin’ kaffepanna, ’sin’ stekpanna och valet att lägga 

sina pengar på amerikanskt fläsk och vitt vetemjöl, som annars var herrskap och helger 

förbehållet, bröt mot de traditionella konventionerna. Denna individualism kommer sedan 

att prägla det moderna samhällets framväxt under hela 1900-talet.   

Med det moderna samhället menar jag den nya samhällsform som växer fram i början av 

1900-talet där individens frihet, industrialiseringen, en marknadsmässig penningekonomi 

och rationalitet präglar utvecklingen inom såväl byggbransch som offentlig sektor. 

I Håkan Berglund-Lakes avhandling Livet äger rum studeras platstagande och människors 

förmåga att göra platsen till sin vid sågverkssamhällets framväxt kring sekelskiftet 1900. 47 

Hans forskning visar hur platsen blir en viktig del av identitetsskapandet för den nya 

arbetarklass som växer fram under 1800- och 1900-talet. Från hans arbete har jag hämtat 

referenser för mina analyser kring klass, identitet och plats.  

  

 
42 Ronström 2008:237 ff. 
43 Ronström 2008:83 ff. 
44 Johansson 1994. 
45 Johansson 1994:57. 
46 Ibid 
47 Berglund-Lake 2001. 
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Material och metod 

Autoetnografi och självrelativitet  

Jag har i över femton år arbetat som byggnadsantikvarie på kommunal och regional nivå och 

har fortfarande en anställning på ett regionalt museum. Arbetet innebär att jag i rollen som 

antikvarie skriver fram förslag på byggnadsvårdande åtgärder, bedömning av kulturvärden i 

olika utvecklingsprojekt samt tar emot remisser gällande bygglov och detaljplaner. Min 

studie berör därför ett område jag är väl bekant med. För att kunna ta mig an detta ämne har 

jag därför valt ett självreflexivt och autoetnografiskt perspektiv. Den empiriska studien 

baserar sig på intervjuer jag gjort under 2023 samt egna erfarenheter från mitt arbete som 

byggnadsantikvarie. Materialet består i huvudsak av intervjuer jag gjort med olika 

kommunala tjänstepersoner och byggnadsantikvarier från olika länsmuseer samt egna 

erfarenheter från olika möten. De jag intervjuat är dels tjänstepersoner jag arbetat med 

under åren som antikvarie, andra är nya kontakter jag knutit i samband med denna studie. 

Det gör att jag har varit tydlig med mina informanter om att min studie legat utanför det 

arbete jag gör som byggnadsantikvarie på museet, och att jag vid intervjutillfällena intagit 

rollen som forskare och student.  

Det är viktigt för mig att studien blir trovärdig och transparant och att jag reflekterar över 

min roll som forskare. Reflexivitet handlar om ”att vara medveten om sin egen medvetenhet,” 

menar Billy Ehn och Barbro Klein i sin bok Från erfarenhet till text och ringar in det som är 

viktigt för mig som forskare i relation till min erfarenhet av det empiriska materialet.48 ”Att 

forska på andra är också att forska om sig själv” skriver Billy Ehn och Barbro Klein vilket i 

allra högsta grad stämmer på denna studie .49 Jag har jag valt att kliva in i forskningsfältet 

och använda mig av min egen yrkeserfarenhet. Jag kände tidigt tvekan inför metoden. Rollen 

som antikvarisk expertis i det ämne jag vill utforska skapar svårigheter vad det gäller min 

objektivitet. Jag tror dock att min egen erfarenhet har givit studien den ärlighet jag själv 

eftersträvat. Det etnologiska perspektivet har också alltid varit närvarande i mitt arbete. Att 

vara nära ämnet tror jag har varit en fördel för mig som skribent och kanske har det bidragit 

med den närhet till texten som en utomstående inte kan ge.50 Med hjälp av de teoretiska 

perspektiven har jag försökt distansera mig och inta forskarens ståndpunkt. En förutsättning 

för att kunna genomföra studien.  

 
48 Ehn, Klein. 1994:11 ff. 
49 Ibid 
50 Ghodsee.2016:23 ff. 
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Jag har valt att använda mig av det autoetnografiska perspektivet på det vis Bylund, 

Liliequist & Kallenberg beskriver i sin artikel Autoetnografisk metod. De menar att forskaren 

kan: 

Väga sina egna erfarenheter mot andras för att få syn på likheter och skillnader 

och för att möta andras reaktioner på de egna erfarenheterna […] Autoetnografi 

kan definieras som forskning där världen undersöks med (forskar)jagets 

utgångspunkt [...] Forskarens personliga berättelse och erfarenheter används 

som empiriskt underlag med det uttalade syftet att utforska, beskriva och 

analysera kulturella fenomen och praktiker från ett inifrånperspektiv. 51 

 

Ett autoetnografiskt perspektiv ställer höga krav på självreflektion och jag är därför noga med 

att inte låta min egen ”berättelse stå i vägen för andras berättelser i materialet”, som Bylund, 

Liliequist & Kallenberg skriver.52 Med utgångspunkt i deras definition finner jag en styrka att 

våga göra mig själv som forskare sårbar och ge både mig ”själv och läsarna möjligheten att 

förstå de erfarenheter som skildras och de känslor dessa erfarenheter ger upphov till.”53 

Det autoetnografiska materialet består i huvudsak av självupplevda erfarenheter av arbetet 

som byggnadsantikvarie i kommunala organisationer och möte med föreningslivet. 

Erfarenheterna använder jag som etnolog att reflektera emot mitt forskningsmaterial. Det 

har givit mig chans att pröva mina egna erfarenheter mot de berättelser som mina 

informanter delgivit i intervjuerna. 

Materialinsamling och avgränsning 

Insamling av material har i huvudsak gjorts i nio kommuner i Mellansverige, det vill säga 

Västernorrlands och Gävleborgs län. De består av enskilda intervjuer och en gruppintervju 

med handläggare, chefer och politiker från samhällsbyggnadskontor gällande upplevelsen av 

att hantera bevarande- och kulturvärdesfrågor i olika bygg- och planeringsprocesser, samt en 

gruppintervju med byggandsantikvarier som är verksamma både i detta område och övriga 

landet. Materialet består också av anteckningar och observationer från ett möte med en 

kulturhistorisk förening 2022. Till det kommer ett autoetnografiskt material bestående av 

självupplevda erfarenheter och händelser.  

Insamlingen har skett med fysiska och digitala semistrukturerade intervjuer, enskilda och i 

grupp. Urvalet av informanter till de enskilda intervjuerna har gjorts i syfte att få så god 

representation som möjligt, från flera tjänstepersoner. Alla hanterar de kulturarvsprocesser i 

 
51 Bylund, Liliequist & Silow Kallenberg 2021:1 
52 Ibid 
53 Bylund, Liliequist & Silow Kallenberg 2021:2 
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kommunal organisation, både på högre chefsposition och från tjänstepersoner på mer 

operativ handläggarnivå. Jag har strävat efter en god spridning mellan handläggare, chefer, 

politiker och antikvarier från det avgränsade området, med skillnad att den antikvariska 

kompetensen sträcker sig över hela landet. Den grupp som är minst representerad är 

politiker. Orsaken är inte ointresse utan att mitt material blev så omfattande så jag var 

tvungen att begränsa mig. Alla jag frågade har med glädje tackat ja. 

Intervjuer 

Nio enskilda semistrukturerade intervjuer har genomförts med handläggare, chefer och 

politiker. Intervjuerna var en till en och en halv timme långa. Två digitala gruppintervjuer 

har gjorts med en grupp antikvarier från hela landet, samt en grupp bygglovhandläggare och 

inspektörer från en mellansvensk kommun. Med semistrutkurerade intervjuer menar jag att 

jag under intervjun har utgått från ett antal frågor som sedan har, i samtalets form, 

utvecklats med följdfrågor. De ursprungliga frågorna har funnits som en stomme som jag 

hela tiden kunnat återgå till, utan att för den sakens skull vara fast bunden till dem, vilket 

givit både mig och informanten större frihet att påverka innehållet. 54 

Jag har inledningsvis utgått från samma frågor i alla intervjuer. Följdfrågorna har varierat 

lite utifrån vad min informant valt att tala om och har utvecklats och kompletterats under 

arbetets gång för att inkludera mer neutrala frågor och även frågor som visar hur kulturarvet 

upplevs som resurs.55 Det har bidragit till en viss flexibilitet och spontanitet vilket skapat ett 

rikt material vilket ibland har upplevts som spretigt. Mina frågor har hjälpt mig att hålla en 

gemensam form på alla intervjuer, även när frågorna fått olika karaktär. De digitala 

gruppintervjuerna genomfördes via Teams på videolänk. Dessa genomfördes som en 

semistrukturerad gruppintervju som var relativt informell med frågorna som stöd och alla 

talade fritt.  

Jag har tagit stöd för mina intervjumetoder ur boken Muntliga möten och haft för avsikt att 

få mina intervjupersoner att berätta mer än att informera, vilket varit en utmaning då ämnet 

ligger nära både deras och min profession.56 Med nyfikenhet, engagemang och intresse har 

jag försökt skapa en naturlig samtalsstund. ”Att intervjua är framför allt att lyssna tankfullt 

 
54 Gernholm 1993:41. 
55 Frågor som jag utgått ifrån: Hur upplever ni att det är att arbeta med bevarandefrågor? Hur upplever ni att attityden är 
för/emot bevarandefrågor är i kommunala sammanhang? (Detaljplan/Översiktsplan/Bygglov/Förvaltning) Vilken plats 
upplever ni att kulturarvet/Kulturmiljö får ta i olika kommunala utvecklingsprojekt?  (Detaljplan/Översiktsplan 
/Bygglov/förvaltning) Har ni varit med om någon situation där frågan kring kulturvärden skapat diskussion eller upprördhet? 
Kan ni beskriva stämningen och eventuella reaktioner? Roller?  Vad orsakar diskussionen/känslorna? Upplevs kulturvärden 
vara en resurs, när? Finns någon koppling mellan Varsamhetskrav och arbetet med minskad klimatpåverkan? Vilken plats 
upplever du att kulturmiljöfrågan har på din arbetsplats? 
56  Silvén- Garnet 1993.  
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och analytiskt”, skriver Lena Gerholm i boken Muntliga möten, vilket också varit min 

intention även om det varit svårt när dialogen tagit fart.57 Svårigheten har varit att komma in 

på hur informanten upplever sitt arbete och möten, mer än hur de arbetar med frågan i 

praktiken. Jag har försök hålla mig i bakgrunden, samtidigt som jag bidragit med tankar och 

reflektioner. Målet med mina intervjuer har varit att inta en så informell attityd som möjligt. 

Det har förvisso varit svårt då ämnet är högst professionellt relaterat. Syftet har varit att 

skapa en samtalsstund där alla känner sig trygga att tala fritt. De enskilda intervjuerna har 

erbjudit den tillit som krävs för att samtalet ska mynna ut i de frågor jag söker svar på. 

Intervjuerna har bidragit till ett kvalitativt material med personliga reflektioner på de normer 

och värderingsgrunder som råder. De digitala gruppintervjuerna med olika arbetsgrupper 

har skapat ett brett och representativt material. Gruppintervjuerna visade sig också vara en 

bra metod för att tillsammans sondera i olika frågor och öppna upp för samtal utifrån flera 

olika perspektiv. De digitala gruppintervjuerna gav på så vis en annan dynamik åt samtalen. 

Här kunde informanterna reflektera över varandras upplevelser, fylla i, dementera eller 

bekräfta, vilket gav mig ett informativt och innehållsrikt material. 

För att få en så nyanserad bild som möjligt av mitt forskningsområde har jag i huvudsak 

använt öppna frågor som inleds med hur? på vilket sätt? samt skiftat mellan beskrivande och 

värderande frågor. De förberedda frågorna har varit av värderande karaktär, då jag sökt svar 

på upplevelsen av arbete, men följdfrågorna har blivit mer nyanserade och beskrivande.58 

”Att intervjua är att ge sig ut på en resa där själva resan är viktigare än målet”.59 Jag tycker 

det är en god beskrivning över hur jag uppfattat mina intervjuer när jag lyssnat på dem i 

efterhand. Att i själv intervjutillfället ha tillit till stunden och att mina frågor och samtal löpte 

på i den ordning de skulle, var svårt. Flera gånger kom jag på mig själv att vara rädd att vi 

kommit från ämnet, men det visade sig inte alltid vara det viktigaste. Stämning, tonfall och 

pauser kan säga nog så mycket om innehållet i efterhand.  

Intervjuerna har erbjudit olika positioner för både mig och den jag intervjuat (expert – 

handläggare, utredare - chefer). De enskilda intervjuerna har gjorts på informantens kontor, 

på kafé och hemma hos mig eller i annan privat miljö. En har gjorts digitalt, via teams. 

Intervjuplatserna har varierat och det har i en viss grad påverkat intervjuerna. När jag 

intervjuat på informantens arbetsplats har både en viss trygghet infunnit sig, och ett visst 

övertag. Jag har inte upplevt det som negativt, snarare tvärtom. Informantens trygghet har 

givit intervjun en viss riktning. De intervjuer jag gjort med dem med en högre position 

 
57 Gerholm 1993:42.  
58 Ibid 
59 Åkesson 1993:47  
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(expert eller chefer) har till exempel alla skett på deras kontor. Detta är inte medvetet, utan 

något som jag sett först efteråt. De jag intervjuat har själva valt plats för intervjun. I något fall 

har jag föreslagit en plats, då har vi varit i privat miljö. Jag återkommer om hur detta 

påverkat materialet i slutkapitlet.  

Textbearbetning 

Intervjuerna och observationer har jag transkriberat med en digital transkriberingstjänst för 

att sedan lyssna igenom hela intervjun och gå igenom texten och korrigerat eventuella brister 

i viktiga partier.60 Därefter har jag lyssnat igen och gjort anteckningar över intressanta delar 

samt noterat tidsangivelser. Intressanta delar ur materialet har sedan lyfts ut tematiskt och 

analyserats mer ingående varefter jag lyssnat på intervjuerna om och om igen för att analyser 

stämningen och känslan i dem.  

Mitt mål är att hitta metoder för att skriva på ett intressant sätt, även om det är en 

vetenskaplig text. Med inspiration från Clifford Geertz sätt att skriva ”täta” beskrivningar, har 

jag i mindre avsnitt försökt återge delar av mina intervjuer i ett mer målande språk.61 Syftet 

är att återge stämning som varit viktig i analysen av empirin, samt försöka skapa ”sinnlig 

etnografi”, trots att ämnet är ganska byråkratiskt. 62 Jag har tagit inspiration av Sarah Pinks 

metod för att ge texten en sinnlig karaktär, även om det inte är dominerande i uppsatsen.63 

Målet är att på så vis kunna återge mer av intervjusituationen och stämningen vid tillfället. 

Känslor är högst subjektiva, men har visat sig ges ganska stor plats i mitt material. Kirstens 

Ghodsees bok, From Notes to Narrative, har varit till stor hjälp när det gäller metod för 

etnografiskt skrivande.64 Att beskriva platser i relation till andra platser, dess historik och 

genom de människor som vistas där, har varit inspirerande. Jag vill att materialet ska 

erbjuda en historisk tillbakablick som kan skapa förståelse för platsens och 

samhällsutvecklingens betydelse för det material och de slutsatser jag kommit fram till. 

Historik och empiri varvas därför genom hela uppsatsen. Jag har därför valt att skriva fram 

materialet på olika sätt. Dels genom mina egna tankar och erfarenheter genom de 

autoetnografiska metoderna jag valt, dels genom att återge delar av intervjuerna i en mera tät 

och sensorisk beskrivning samt som historiska berättelser eller faktadelar. De mer täta 

beskrivningarna har också en berättande karaktär. Dessa avsnitt syftar till att återge en 

intervjusituation med tämligen målande beskrivningar, även som texten är anonymiserad. 

 
60 Words och Deepl translate transkriberingstjänst 
61 Ghodsee 2016:31 ff. samt Geertz 1973:4ff 
62 Booth, Wayne C. 1996:21 ff. 
63 Pink 2013:262 ff. 
64 Ghodsee 2016 
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Då uppsatsen är anonymiserad förekommer några få fiktiva inslag vad gäller dels 

personnamn, dels ett ortsnamn. 

 

I analysen av mina intervjuer har jag använt mig av lite olika analytiska verktyg för att få syn 

på nyckelbegrepp som kan berätta om vilka normer och föreställningar som råder. Som 

inspiration har jag försökt angripa materialet från olika håll utifrån olikt perspektiv, tänka i 

liknelser, söka kontraster och försöka tillämpa kritisk kulturanalys.65 Med inspiration ur Ehn 

och Löfgrens Kulturanalyser har jag plockat ihop en verktygslåda som hjälpt mig analysera 

materialet.66 Jag har tematisk analyserat transkriberingarna med olika ingångar utifrån 

retorik, språk, ton och känsla i intervjuerna.  

Språk, ton, känsla - intervjuanalys. 

Vi människor markerar vår position och status i relation till andra, vilket påverkar utsagor 

och vad som sägs i en intervjusituation. Alla informanter har varit mycket positiva till att dela 

med sig av sina erfarenheter vilket skapat mycket positiv energi. Alla intervjuer har därför 

haft en positiv start. Språket, tonen och känslan i stunden har spelat roll för mig i 

analysarbetet. Intervjuerna med chefer ingav, trots att jag inte tänkte på det i stunden, en 

mer distanserad hållning. Alla, utom en som skedde via Teams, har skett på chefernas 

kontor. Över lag har alla intervjuer gått bra och alla har generöst delat med sig av sina 

erfarenheter. 

Etisk reflektion 

Alla personer och platser är anonymiserade i studien för att informanterna ska känna att de 

kan berätta vad de upplever utan att det kan härledas till enskild person. Anonymisering var 

en överenskommelse jag hade med dem jag intervjuat ända från början. Varje informant har 

fått en pseudonym. Det gjorde att både jag och informanterna kände oss trygga vid 

intervjutillfället. Ämnet kan upplevas som känsligt då det rör sig mellan politiska, kulturella 

och ekonomiska intressen. Även de få platser som nämns har fått nya namn. En 

gruppintervju med fem handläggare är i studien nämnd som en fiktiv person i 

referensmaterialet.67 

Eftersom jag inte har anonymiserat mig själv och mina erfarenheter, finns fortfarande risk att 

någon kan identifiera både platser och personer. Då arbetet baserar sig på delvis självupplevt 

 
65 Ehn & Löfgren 2001:145 ff. 
66 Ibid 
67 Kommun nr 10. Intervju nr.8 
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material är det min intention att skapa en så trovärdig text som möjligt, trots fiktiva inslag i 

återgivning av intervjusituationer och namn på mina deltagare. 

Uppsatsens disposition 

Uppsatsen börjar med ett kapitel som inleds med en kort beskrivning av bakgrunden till 

uppsatsen och dess ämne samt en historisk tillbakablick över kulturmiljövården i Sverige. 

Sedan redogör jag för syfte, frågeställning samt val av teori. Stycket efterföljs av ett avsnitt 

kring begrepp och tidigare forskning. Därefter redogör jag för metodval där jag redovisar 

vilka analysredskap jag använt samt hur jag valt att utgå från ett autoetnografiskt perspektiv 

och täta beskrivningar. Efter detta kommer fyra huvudkapitel som redogör för det empiriska 

materialet och analys. I kapitlet Platsens kraft studerar jag hur föreställningar kring plats, 

kulturarv och klass samverkar och påverkar synen på förfluten tid. Därefter kommer ett 

kapitel om Upplevda hinder i arbetet med kulturvärden inom kommunal organisation, vilket 

efterföljs av kapitlet Den antikvariska blicken där jag studerar hur kulturarvet tolkas utifrån 

olika blickar och tankefigurer. I Kapitel fem, Kommunal kulturarvskonstruktion redogör jag 

för hur kulturarv skapas utifrån olika logiker om bevarande. I sista kapitlet Känslor av 

vanmakt har jag studerat på vilket sätt kulturarv ger upphov till skilda maktrelationer och 

hur det påverkar den kommunala kulturarvsproduktionen. Uppsatsen avslutas med ett 

kapitel som redovisar resultat och sammanfattande analys och därefter slutord och 

källhänvisning.  
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Platsens kraft - föreställningar om plats, klass och 

kulturarv. 

I detta kapitel undersöker jag hur mina informanter uppfattar det de kallar ’bruksanda’. Jag 

studerar på vilket sätt föreställningar om plats och klass tar sig uttryck i mina informanters 

upplevelse av hur deras kunder relaterar till kulturarv och den byggda miljön. Kapitlet inleds 

med en beskrivning av det geografiska området sedan följer exempel från ett möte samt ett 

avsnitt som berättar hur mina informanter relaterar till plats, klass och kulturarv i 

upplevelsen av sitt arbete med kulturarvsfrågor. Kapitlet avslutas med en sammanfattande 

analys där jag med hjälp av begrepp som blick, tankefigur, artikulation och mindscape, 

analyserar hur utsagor och handlingar görs meningsbärande i rådande diskurs. 

Bruksanda 

Kapitlet tar avstamp i den geografiska miljö som studien i huvudsak utspelar sig i. De olika 

kommunerna ligger i två kustnära län med betydande skogstillgångar. De stora näringarna 

har i huvudsak präglats av jordbruk, handel och industri nära kusten med de stora 

skogstillgångarna som förutsättning. Det började med järnbruksetableringen under 1700-

talet, med efterföljande industrisamhällen under 1800-talets sågverksetableringar. Skogarna 

och älvarna gav förutsättningen för skogsbruket att utvecklas under 1900-talet. De bördiga 

älvdalarna har givit jordbruket goda förutsättningar under 1700- och 1800-tal. De större 

städerna i området ligger utmed kusten, mellanstora städer inåt landet. 

 

Många samhällen har sedan slutet av 1900-talet präglats av avfolkning och nedläggning av 

industri till förmån för tjänstesamhällets framväxt och städernas utveckling. Kusten är 

regionens pärla liksom städerna och delar av inlandets rika älvdalar och jordbrukslandskap.68 

Följande skildring bygger på ett möte med en lokalhistorisk förening i ett av regionens små 

brukssamhällen. De har under många år visat och berättat om det gamla brukssamhällets 

historia, samlat bilder, skrivit artiklar och har öppna arrangemang under sommaren. En 

betydande dokumentation för platsen. Jag träffade dem i min yrkesroll som antikvarie, i syfte 

att inkludera dem i ett platsutvecklingsarbete. I stunden för mötet hade jag denna uppsats i 

åtanke och nämnde för gruppen att jag gärna tar med mig erfarenheter från dagen till min 

studie. Materialet i denna uppsats berättar hur mina informanter upplever att människor 

relaterar till sina hem, sin historia och den plats de verkar på. Bruksorten och omgivande 

landskap får stå modell för människors relation till plats men också klass.  

 

 
68 Holmström 1976, Holmström, Svensson 1975.  
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En dag i april 

Jag ska besöka en förening i ett av Mellannorrlands nedlagda sågverkssamhällen. Det 

är en dag i april och solen vågar sig knappt fram bakom molnen. Jag har sällskap av en 

representant från kommunen. Talgoxarna kvittrar och det är vår i luften, om än lite 

kylslaget. Vinden tar tag och en kylande vind sveper om mig. Platsen ligger vackert vid 

älven med bebyggelsen klättrandes upp på omgivande slänter. Årsringarna i landskapet 

är tydliga. Några gravfält är synliga utmed älvkanten, den gamla byn ligger uppe på 

höjden i nordväst med miljonprogrammets villamattor utrullade vid dess fötter. Öppen 

åkermark ner mot älven. På sluttningarna mot nordost trängs gamla arbetarbostäder 

och små villor utmed den gamla Bruksgatan som ringlar sig genom området för att 

slutligen mynna ut på den öppna landsbygden mot norr. Längs huvudgatan, med 

entrén vänd mot söder och den lugna viken, ligger den gamla herrgården i sällskap med 

disponentvillor från olika årtionden och blickar ut över den öppna hamnen. Hamnen 

breder ut sig på södra sidan landsvägen som löper genom samhället. Stora fartyg ligger 

vid kajen. Hamnen är ännu en betydande hamn och är ett dominerande inslag i miljön. 

På de gamla arbetarkasernernas tomter har sly vuxit upp i de kvarlämnade 

husgrunderna och skapat en grön barriär mellan hamnens öppna ytor och bebyggelsen. 

Jag åker den gamla byvägen upp på höjden mot väster genom det homogena 

villaområdets lugna gator för att nå den gamla bykärnan. En äldre herrgårdsliknande 

byggnad med ladugårdar och lummande träd inpå knuten tornar upp sig och möter mig 

uppe på höjden. Här öppnar sig bebyggelsen och vi svänger in på en parkering invid 

den gamla skolan från 1950-talet. Skolan, som är ett fint exempel på 1950-talets 

arkitektur med gul-bränt tegel, har lagts ner och fått ny funktion. Det är här runt som 

folk samlas, möts och talar om väder och vind. Stämningen hos dem jag möter, är varm 

och välkomnande. 

Vi går upp för den vackra kalkstentrappan med dekorativa smidesräcken och mosaik 

och in i en tidigare lärarkorridor och personalrum. Föreningen jag ska träffa är en 

lokalhistorisk förening, bildad 1982 i syfte att bevara historiska bilder från orten. 

Gruppen består av äldre personer med anknytning till platsen, de flesta över 75 år. De 

disponerar en av de före detta arbetarbostäderna vid gamla Bruksgatan där de bedriver 

verksamhet sommartid, serverar kaffe och öppnar upp lokalerna. 

Mitt syfte med mötet är att försöka inkludera föreningen i ett lokalt 

platsutvecklingsprojekt. Bordet vi sitter kring är ett stort ovalt mötesbord, alla platser 

kring, ca 15 är upptagna. Jag börjar trevande att presentera mig och mitt syfte. 
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Deltagarna sitter tysta runt bordet, ljudet från plock med pennor, hummanden och 

skruvandet på stolar sprider sig i rummet. 

Vi börjar med en presentation. Alla deltagare presenterar sig och sitt engagemang i 

föreningen lite kort. Det blir tydligt hur uppdelningen av ansvar skiljer sig mellan män 

och kvinnor. De flesta kvinnor presenterar sig som medföljare till sin man, lyfter inte 

sin roll i föreningen nämnvärt men berättar lite försynt att de kokar kaffe och ansvarar 

för serveringen. Männen har större självförtroende och berättar hur de initierat 

föreningen, hur de arbetat och vad de åstadkommit över åren. Jag noterar en av 

männen. Han sitter bredvid mig och intar en roll av en slags samordnare. En länk eller 

bro mellan mig som yrkeskvinna och gruppen som närboende och informanter. Han 

skriver sporadiska anteckningar. Han har ett mjukt och försynt sätt, samtidigt som 

hans person tar plats och skapar lugn. 

En av kvinnorna utmärker sig. Hon är föreningens ordförande och mer van att ta plats. 

Hon är i dryga 80-årsåldern, med en intensiv och stadig blick. Hon markerar tydligt sin 

lojalitet till bruket och orten. Missnöje över att inte få stöd av kommunen eller ’bolaget’ 

i att rusta och underhålla föreningslokalen uttrycks i kritik från flera och berättelser 

kring det omöjliga haglar. Fler följer med i samtalet som nu kretsar kring ’bruket’ och 

hur utvecklingen sett ut de senaste årtiondena. Bilden som målas upp visar människor i 

en ort som jag upplever känner sig lite övergiven och svikna. När jag frågar om inte den 

självbilden riskerar att konservera och bekräftar ett tidigare klassamhälle som 

ungdomar inte känner igen, får jag till svar. ”Det bara är så vi är här, bruksanda kallas 

det!”69 

Svaret är direkt och jag är rädd jag trampat någon på tårna. Kanske är det mina egna 

fördomar kring övergivna platser som skiner igenom? Den allmänna uppfattningen om 

området är att den är en del av en avfolkad glesbygd. Förfall och stagnation präglar dela 

av dess uttryck idag. Orten vi är i är sedan länge präglad av nedläggningar och platsens 

betydelse för kommunen har minskat och med det, dess status. 

Föreningsmedlemmarna beskriver en svårighet att få unga människor att hitta in till 

deras verksamhet, än svårare att få de unga att dela deras erfarenheter eller minnen. 

Jag upplever det som en stark gemenskap som nästan blir exkluderande, men 

representanten från kommunen menar i stället att här finns en ödmjuk stolthet för 

platsen och en stark lokal lojalitetmedlemmarna emellan som kan upplevas svår att 

bryta igenom. 

 
69 Föreningsmöte 2022-04-15 
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När vi gått varvet runt har stämningen lättats. Deltagarna öppnar upp och vänligheten 

sprider sig vilket jag kan utläsa av mer avspända rörelser, ett mer säkert surrande och 

hummande, leenden och nickanden. Mitt intresse för deras verksamhet tas emot 

positivt. Kvinnan intill ordföranden, verkar få energi av stunden och berättar, först med 

tveksamhet, sedan med stolthet i rösten, ”Jag har bott här i bruksbacken hela mitt liv!”. 

Hon sträcker på sig, skakar lite på huvudet, plockar med kaffekoppen. Tittar ömsom på 

mig, ömsom på sällskapet och med en känsla av självförtroende samtidigt som hon 

söker bekräftelse av oss andra kring bordet, ger hon en målande beskrivning av sitt liv 

och vad platsen betyder för henne. ”Då var det liv och rörelse i bruksbacken, affärer och 

butiker”. 70 Hon ler och lyser upp vid tanken på minnena. 

Bruksanda som identitetsmarkör 

Mötet gav mig en god bild av det som mina informanter senare kommer att kalla för 

bruksanda. De upplever att människors relation till platsen, sin historia och klass i allra 

högsta grad påverkar deras förhållande till kulturarvet. Jag som antikvarie, upplevde ett 

skeptiskt förhållande till mig i utomstående tjänstemannaposition och jag fick intrycket att 

människor här känt sig förbisedda och bortglömda. En känsla jag upplevt vid tidigare möten i 

bruksorterna. Stunden visade hur distansen mellan myndighet/överhet och medborgare 

skapat en identitetsposition i brukssamhället som jag upplever än idag präglar synen på både 

dem själva och andra.  

När jag nu distanserar mig till händelsen ser jag också vilken makt jag som 

myndighetspersoner har att bekräfta eller dementera en plats värden. Min intention i detta 

möte var inte att berätta för gruppen vilka värden deras hemort besitter eller inte besitter 

utan lyfta fram deras historia, låta deras röst bli hörd. Men trots all välmening, gör 

expertrollen något med relationerna under ett möte som detta. Antikvarien Johanna 

förväntades bekräfta eller dementera. När misstankarna lagt sig öppnades samtalet upp. Min 

uppfattning att de kände sig förbisedda eller bortglömda, var något jag egentligen inte hade 

mer belägg för än vad känslan i rummet förmedlade. Mötet gav ändå en erfarenhet av vad 

bekräftelse kan göra. Genom att lyfta fram en plats, dess historia och människor sker något 

med självbilden. Lyssnandes kraft ska inte förringas.71  

Berättelsen från bruksorten får stå som modell för delar av det landskap som min studie 

berör, människor i en föränderlig värld med en fot i historien den andra mot framtiden. 

1900-talets omvälvande samhällsförändringar påverkade inte bara vår ekonomi utan även 

 
70 Föreningsmöte 2022-04-15 
71 Ulfsdotter 2024 PM Etnografiskt skrivande. 
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människors levnadsvanor, syn på sig själva, sin historia och världsuppfattning. Små orter och 

lokala samhällen består av komplext sammansvetsade sociala relationer starkt förankrade till 

platsen, vilka kan upplevas som svåra att nå. Kanske är det den upplevda lojalitet som jag 

återgav i berättelsen ovan som skapar den gemenskap som Charlotte Aull Davies beskriver så 

här: 

It is not something you can easily join. You can’t subscribe to a community as 

you subscribe to a discussion group on the net. It must be lived. It is entwined, 

contradictory, and involves all our senses.72 

Levd erfarenhet 

Vad Aull Davies beskriver är en gemenskap som måste levas, upplevas och är inget du har 

snabb tillgång till. Den kräver tillit och relationsarbete, men också gemensamma erfarenheter 

av platsen. I sin artikel An Occupied Place, visar även Kathleen Stewart hur relationen till en 

plats påverkas av vad som hänt där, långt efter att det har ägt rum. Hon beskriver hur ett 

gammalt industrisamhälle präglas av sin historia, även sedan industrin lagts ner. Rummet 

blir en plats där gemensamma minnen skapar mening för re-membering, som hon kallar det. 

Ett fint begrepp för att förklara effekten av att minnas om och om igen.  

This that happens are re-membered in an incessant daily narrativization of 

accidental contingent, and phantasmic effect of industrial and post industrial 

order of things.73  

Det är i detta perspektiv jag förstår berättelsen och människorna jag återgivit ovan. 

Människorna vid föreningsmötet är alla knutna till platsen genom gemensamma minnen, 

händelser och fysiska spår. Berättelser som skapar gemensamma minnen knutna till platser 

man känner till. Minnena kan återskapas av att de ”re-presenteras” om och om igen och på så 

vis blir de, det som formar människors relation till platsen. Det viktiga i platsskapandet blir 

vad som hände och hur, inte varför? Människors kroppar blir viktiga i skapande av rummet. 

Kroppar i ständig rörelse, rastlöshet, blir också en del av platsens identitet.74 ”Places gather” 

skriver Edwards, här samlas kroppar, minnen, föremål, händelser, ja även tankar och språk.75  

Min studie omfattar bygder där industrisamhället präglat både landskap och ekonomi. Orten 

jag besökte har påverkats av nedläggningar sedan slutet av 1900-talet. Folk har flyttat, hus 

förfaller och jag upplevde att det bemötande jag fick präglades av hopplöshet. En känsla som 

 
72 Daves 2008:160 
73 Stewart 1996:149 
74 Ibid 
75 Edwards 1996:24 
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tog sig uttryck i utsagor om att bolaget inte längre underhåller som byggnaden föreningen 

disponerar och att man inte når de unga. En från min sida, upplevd misstro till mig som 

akademiker och museiperson som sakteliga mjukades upp ju längre mötet förflöt. Mitt upp i 

denna hopplöshet gavs också uttryck för stolta berättelser i form av skildringar från 

barndomens värld och engagemanget i föreningens arbete om platsens historia. Bruksandan 

som en självklar förklaringsmodell till hur människorna på platsen är, gav också uttryck för 

stark identitet kopplad till platsen, bruket och klassamhället, där den av mig upplevda 

misstron till mig som museiperson, fick mening. Jag förstår upplevelsen från mötet med 

hjälp av hur Håkan Berglund Lake visar, i sin avhandling Livet äger rum, hur dessa 

sågverkssamhällen växte fram. Han redogör för hur arbetarklassen genom aktivt 

platstagande tog sin an det nya hemmet och arbetet vilket banade väg för en ny identitet. Han 

visar hur bruksmiljöer är avgränsade, vilket han menar var viktigt för uppfattningen om 

platsen och dem själva. Utanför fanns bondlandet, komplementsamhället och staden, så 

gäller också den ort som beskrivs i detta kapitel. Jag tolkar upplevelserna från mötet i 

bruksorten som ett resultat av denna gränsdragning som skapade ett ’vi’ i bruksorten som 

skilde sig från omgärdande bondebefolkning, tjänstemän och bruksägare. ”Trots att man 

möttes över dessa gränser var så förblev avståndet stort mellan byarnas och sågverkens folk”, 

både fysiskt och mentalt.76 Det Berglund-Lake visar är hur människor i sågverkssamhället 

förhöll sig till det klassamhälle som växte fram och hur gränser blir viktiga för 

identitetsskapandet.  

Hur vi ser på oss själva och vår identitet påverkas av flera faktorer än gemensam omgivning 

och dess gemenskap. Tomas Hylland Eriksen visar i sin artikel Vi och oss i boken Rötter och 

Fötter att en stark identitet och vi-känsla inte enbart skapas av gemensamma intressen, 

hemvist eller kulturella referensramar utan förutsätter ett de andra.77 ”De andra” kan vara en 

fiende, en någon som kommer till gruppen utifrån eller annan klass.78 Både de andra och 

gränsdragningen skapar en identitet i relation till någon annan eller en annan plats. Med sitt 

missnöje över hur företagsledningen struntar i föreningens byggnad och en självklar 

bekräftande av det de kallar bruksanda tolkar jag det som ett sätt att markera sin identitet 

genom upprättande av gränser mellan såväl dem själv som burksbor och bruksägare, som 

mellan invånare och utomstående. Även jag som museiperson blev en av ’de andra’. 

Beskrivningen från mötet i brukssamhället låter jag utgöra den geografiska plattformen för 

min studie. Platsen får representera den miljö som mina informanter upplever reproducera 

det de kallar bruksanda. Men vad betyder det egentligen? I det följande avsnittet vill jag gå 

 
76 Berglund-Lake 2001:98. 
77 Hylland-Eriksen 2004:49 ff. 
78 Ibid 
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djupare i frågan hur olika narrativ påverkar synen på kulturarv och hur jag kan analysera 

detta ur ett diskursteoretiskt perspektiv med hjälp av begrepp som tankefigurer, mindscape 

och artikulation.79 

Bruksanda som gemensamt mindscape 

Alla mina de jag intervjuat e av människors relation till det fysiska landskapet och platsen. En 

mentalitet som de kallar ”bruksanda”.80 Kulturen beskrivs som kärv utan större intresse för 

sitt kulturarv. Platsens utveckling mot det ”nya” är viktigare än att bevara det gamla. Att 

bevara äldre hus eller detaljer upplevs av mina informanter vara bakåtsträvande för de 

medborgare de möter. Det nya förknippas också med utveckling, vilket anses vara . Intresset 

och förtroendet för det nya, industriella etableringar och framåtanda är vad mina 

informanter beskriver som viktigt. Fanny som arbetar som förvaltningschef i en av 

kommunerna, beskriver just bruksandan på följande sätt: 

Ja, men Brogrund har ju faktiskt en liten Las Vegas-mentalitet. När det gamla inte 

tjänar sitt syfte längre, då river man så bygger man nytt som tjänar syftet, för det 

behov som finns just nu.81  

Bo är kulturarbetare och återger ett utlåtande från en workshop där man funderat över just 

’förfallet’ som på många sätt är ett besvär och bekymmer i kommunen; orden kommer som 

talande tankar och ett sätt att försöka förklara kommunens speciella karaktär: ”Men förfallet 

är en del av identiteten att liksom. Det är en del, det är ett karaktärsdrag”.82 Bo menar inte att 

människor låter förfallet ske medvetet, men i en avfolkningsbygd blir det påtagligt och tydligt 

i landskapet. Rut som jobbar i samma kommun uttrycker det så här: 

Det är väldigt få som så intresserade av sina hus så att man tänker: nu jag ska behålla 

kulturmiljön! Nej, det är nog mer att man tänker [på] energin [och] man tänker [att 

det ska vara] lättköpt [enkelt].83 

Förhållningssättet visar sig i flera utsagor som påstår att det råder ett synsätt där arkitektur 

och kulturvärden inte är viktigt. Här råder andra värdegrunder för en god bostad såsom 

ekonomi, energi och funktion. Fanny berättar vidare om ett exempel där man valde att riva 

kulturhistoriskt värdefull bebyggelse till förmån för ett nytt bostadshus i ortens centrum. 

 
79 Med mindscape menar jag ”ett mentalt landskap med gemensamma tankefigurer, som delas av flera, inom till exempel en 
profession, organisation eller kultur” och är hämtat från Carina Johansson definition. Se mer Johansson 2009:53 
80Intervju 7,   
81 Intervju 8 
82 Intervju 2. 
83 Intervju 4. 
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Trots att det tillhörde ett av platsens äldsta byggnader med höga kulturvärden, upplever 

Fanny inte att det blev någon direkt reaktion på rivningarna. Hon beskriver det så här: 

 

Nej och det är det som också gjort det speciellt här, i den här bruksmentaliteten, att 

man har en [...] det känns som att man har en ganska stor förståelse för förändringar 

och jag tror också det där [nya] huset var välkommet utifrån att det blev ett av få hus 

som har hiss och en ganska bra utsikt så att jag tror man såg mervärden med huset.84 

Det hon beskriver är en rationell, osentimental och funktionalistisk syn på platsen och 

kulturarvet. Mina intervjuer har bekräftat att denna föreställning är vanlig. Det nya ska gå 

före det gamla. Kanske inte som en medveten tanke, utan mer som en norm eller 

förklaringsmodell som legitimerar en annan riktning än bevarande, eller ger uttryck för ett 

annat förhållningssätt hos den som söker bygglov eller vill förändra en plats.  

Paulina arbetar som chef i en av kommunerna med industrihistorisk bakgrund. Hon har 

erfarenheter från flera kommuner och upplever att platsen och den regionala och lokala 

identiteten är avgörande för hur man också ser på sin historia. Hon anser att den allmänna 

kunskapen och medvetandet kring den lokala kulturmiljön påverkar synen på det förflutna. 

Hon upplever att invånarna i en större stad som har en nationellt intressant kulturmiljö har 

en vidare medvetenhet om sin kulturmiljö, vilket avspeglas i intresset för den fysiska miljön 

menar hon. Skillnaden ligger i synen på sig själv och sin identitet. I bruksorter grundar den 

sig inte på det historiska arvet, utan mer i klass och plats. Trots att det finns fina viktiga 

kulturmiljöer i kommunen hon arbetar i, finns inget större engagemang vare sig från 

tjänstepersoner, allmänhet eller fastighetsägaren. Detta gäller inte minst i den egna 

kommunala organisationen. Det upplevs krångligt att söka pengar, vilket i sin tur gör att det 

inte är intressant eller ekonomiskt försvarbart att satsa på, trots att det finns bidrag att 

hämta. Paulina bekräftar inställningen och menar att det kommunala engagemanget för de 

lokala kulturmiljöerna inte är så stort. Både kommunen och privata fastighetsbolag äger 

viktiga kulturarvsfastigheter men de förvaltas varken av de privata fastighetsägarna eller av 

kommunen själv med något större engagemang, menar hon. Fler av de handläggare jag 

intervjuat uttrycker också en förståelse för det låga engagemanget från fastighetsägare både 

utanför och inom den egna organisationen. Det är krångligt och svårt. 

 

Arvid är lokalpolitiker och upplever att förhållandet till det kulturarvet i allra högsta grad har 

med det gamla industrisamhället att göra. Han menar att bruksmentaliteten sätter stopp för 

bevarande av det som påminner om tidigare generationers slitgöra. Ingen ska heller tro att 
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man är förmer än ändra. Här finns ingen sentimentalitet över genuina material eller hantverk 

menar han. 

 

Ja, men jag tror det handlar om att ja, [paus] lite grann som narrativet är här [...] Jag 

menar, arbetarperspektivet kontra herremännen och hur det där hela tiden spelar in 

och hela tiden också hålls levande.85 

Arvid beskriver det som ett slags ointresse för det som kan förknippas med överhetens eller 

böndernas minnen. Hans erfarenhet visar hur distansen mellan den borgliga kulturen och 

arbetarklassen fortfarande spelar roll och att det i sin tur påverkar synen på arkitektur och 

kulturarv. Bruksandan blir på så vis både en tankefigur som får förklara ointresset för 

kulturvärden och ett sätt att ta avstånd ’från de andra’. 

Det är inte bara Arvid som hänvisar till upplevelsen av att människor vill få bort det gamla, 

kämpiga samhället, man vill ha det enkelt och bekvämt. Rut är chef i en av kommunerna och 

menar att de flesta vill ha den enkla och snabba lösningen på sitt behov. Lättare att byta 

fönster än renovera, enklare att köpa den färg som finns i färghandeln än att beställa 

specialsortiment från en byggnadsvårdshandlare. Platsen beskrivs här som avgörande för 

människors görande, initiativförmåga och intresse för framåtanda. Rut tror även att det 

handlar om olika mentalitet på landet och i bruksorterna. På landet är man van att ta egna 

initiativ, men i bruksorterna är det ’någon annan’, det vill säga, bruksägaren/företaget som 

gör saker. Dels för att man inte får eller kan bestämma över vad som ska göras, dels för att 

man är fast i den föreställningen att det finns en överhet som ordnar. En tankefigur som 

bekräftar det hon upplever som ointresse för byggnadskultur. Med denna förklaring blir 

bruksandan lätt något som bekräftar synen på arbetaren som passiv. En orättvis och skev 

beskrivning av vad bruksandan är, menar Karin Högström: 

Det finns på somliga bruksorter en spänning i och med osäkerheten inför framtiden. 

Politikernas och tjänstemännens förväntningar på medborgarna kolliderar i vissa fall 

med medborgarnas förväntningar på dem. Tjänstemännen väntar på initiativ från 

invånarna och drömmer om entreprenörer, medan invånarna själva vill få allt fixat och 

serverat – en attityd som onekligen för tankarna till bruksandan.86    

Högström utgår från Nancy Frasers forskning om identitetspolitik och menar att: ”Genom att 

se bruksandan som ett kulturellt tillkortakommande missar man […] att det egentligen är en 

fråga om resurser och hur dessa fördelas. Bruksandan och hur den tillämpas blir med det 

 
85 Intervju 5 
86 Högström 2009:8 
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synsättet en klassfråga”.87 Jag vill beskriva bruksandan som ett mindscape såsom Carina 

Johansson använder begreppet ”ett mentalt landskap med gemensamma tankefigurer”. 88 

Dessa tankefigurer artikuleras med utsagor som beskriver människors relation till 

kulturarvet som: ’ointressesant’, ’osentimentalt’, värnar ’nytt’ och förknippar kulturarvet med 

’slit och arbete’ eller som ett sätt att värna klasstillhörighet. 

Jag förstår mina informanters berättelser och vad bruksanda är, utifrån ett kulturanalytiskt 

perspektiv såsom Billy Ehn och Orvar Löfgren visar i sin bok Kulturanalyser.89 Där skildras 

hur en ny människouppfattning växer fram bland den växande borgarklassen vid 1800-talets 

slut där tankar om liberalism och individens frihet distanserar och avgränsar dem från det 

gamla. Under 1800-talet blir distansen till ”folket, den råa allmogen och den okultiverade 

arbetaren” allt viktigare. Individualism och självkontroll blir ledorden. Nu blir synen på kaos 

- ordning och renlighet – smuts allt viktigare för hur borgerskap och arbetarklass 

positionerar sig. Kaoset finns, enligt den borgerliga kulturen, hos de lägre samhällsklasserna, 

smuts och oordning likaså. ”Genom bildandet av den kaotiska arbetarklassen byggde 

borgerskapet upp sin egen, kulturella identitet”. 90 Ur detta växer en motreaktion fram, 

skriver Ehn och Löfgren, där den fria, starka och handlingskraftiga arbetarklassen framhålls 

som en förebild i kontrast de borgerliga snäva idealen som ansågs begränsande och 

kontrollerande. 91 Jag tolkar bruksandan både som en kollektiv identitetsmarkör för dem som 

bor och verkar inom bruksorten, och en tankefigur hos mina informanter om hur människor 

är. Föreställningar som är starkt kopplad till den arbetarklass som har sina rötter där och 

bruket som geografisk plats. 

Modernitetens stora berättelser  

Beskrivningarna av bruksanda som jag gjort ovan kan vi förstå i skenet av 

moderniseringsprocessen. Det förindustriella samhällets kollektiva kultur ersätts under 

1900-talet av den nya individuella och moderna samhällskulturen. Tankar om individualism 

och frihet påverkar flera samhällsklasser under 1900-talet och förändrar synen på individen, 

kollektivet liksom ekonomi och samhälle. Naturahushållningens cirkulära ekonomi ersätts av 

en linjär marknadsanpassad penningekonomi. Moderniteten ger kraft för en ny diskurs som 

för in nya tankestilar kring byggande och hantverk.92 Den moderna diskursen bygger sin 

framgång på att det nya, enkla och rationella är den rätta vägen framåt och ersätter en 

kollektiv diskurs med tankefigurer som bygger på långsiktigt, hållbart och hantverksmässigt 

 
87 Högström 2009:8 
88 Johansson 2009:53 
89 Ehn& Löfgren 2001 
90 Ehn& Löfgren 2001:51 ff. 
91 Ibid  
92 Ronström 2008:83 
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arbete. Den linjära tidsuppfattningen skapade ett nytt förhållande till det förflutna, som 

beskrivs bäst med folkloristen Anne Eriksens ord:  

Tron på framåtskridandet är en av modernitetens stora berättelser inte bara i 

metaforisk mening: den ger i sig själv ett tankemönster som formligen skriker efter att 

bli omsatt till berättelser om en början, en förändring (d.v.s. en komplikation och dess 

upplösning) och ett slut. Berättelsen har dessutom en moral: Framåtskridande segrar 

och framåtskridandet är gott.93 

Camilla Eriksson visar i sin avhandling hur moderniseringsprocessen förändrar synen på 

jordbruk och fäbodbruk vid mitten av 1900-talet. Detta har resulterat i att det idag finns 

skilda tolkningar av vad fäbodbruk egentligen är. Hon menar att detta har sina rötter i den 

tekniska förändring som sker inom jordbruket där det traditionella brukandet blir orationellt. 

Hon visar tydligt hur moderniseringsprocessen återspeglas i en förändrad retorik inom 

jordbrukspolitiken vid slutet av 1940-talet från att tala om ’bönder’ och ’jordbruk’ till att tala 

om ’företagare’ och ’produktion’. De små jordbrukarna skulle bort till förmån för dem som 

kunde rationalisera och växla upp till storskalig produktion. I detta osynliggörs fäbodbruket 

som en ickefråga. Målet för rationaliseringspolitiken har allmänt uttryckt varit densamma 

under hela efterkrigstiden, nämligen att främja tillkomsten av rationella företagsenheter 

inom ramen för vad som socialt bedömts acceptabelt.94 Det är i detta perspektiv jag vill tolka 

utsagor om bruksandan som osentimental och inriktad på det som är ’nytt’. Byggbranschen 

genomgick liknande förändring under samma tid. Nya moderna material och metoder 

lanserades. Ett rationellt och effektivt byggande uppmuntrades för att råda bot på de stora 

bostadsbristerna vid 1900-talets mitt. Då fick de traditionella metoderna att mura, timra stå 

tillbaka. I denna rationaliseringsiver förändrades också synen på byggande och kulturarv, 

osynliggörande av traditionella material och tekniker blev därmed märkbar inom 

byggsektorn. 

Sammanfattande analys 

Jag har i detta kapitel undersökt vad bruksanda är, samt hur narrativ kring historia och 

kulturarv skapar det mina informanter kallar bruksanda eller bruksmentalitet. Jag har också 

undersökt hur denna uppfattning påverkar synen på kulturvärden och kulturarv.  

Jag har tolkat mina informanters beskrivningar av bruksandan som resultat av en särskild 

blick, som betraktar kulturarvet utifrån ett klassperspektiv. Här tolkas människors ointresse 

för kulturarvet som ett resultat av det klassamhälle som vuxit fram under 1900-talet där 

 
93 Eriksen 1993; Ronström 2008:84  
94 SOU 1966:30s.275; Erikson 2013:66–67  
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arbetarklassens strävan efter att få ett enklare, renare och finare liv distanserar människor 

från kulturarvet. Mina informanter upplever att de flesta som de har kontakt med förknippar 

kulturvärden med något gammalt som står för hårt slit och arbete. Något de vill undvika.  

Dessa blickar menar jag, utgör ett gemensamt mindscape för hur mina informanter 

(kommunanställda tjänstepersoner) ser på människors relation till sin plats och 

klassamhälle. Deras mindscape artikuleras av tankefigurer som menar att människor söker 

något ’enkelt’ och ’nytt’ där klass- och platstillhörighet påverkar relationen till förfluten tid. 

Här är det tilltron till det ’nya’ som avgör relationen till kulturarvet. Människor som omfattas 

av bruksandan beskrivs också ha ett ’osentimentalt’ förhållande till kulturarv där deras syn 

på klasstillhörigheten är väsentlig. 

Berättelsen från mitt möte med föreningen visar att bruksandan kan förstås utifrån 

bruksbornas egen upplevelse. Här är Bruksandan en positivt enande kraft som skapar en 

stark identitet. En identitet som bygger på att klassamhället ännu är aktivt, trots att bruket 

sedan länge lagts ner. Föreningsmedlemmarna som arbetar med brukets historia skapar 

förutsättningar för att platsen och minnena fortsätter vara meningsbärande och 

identitetsskapande för dem som bor där. Jag tolkar det som att händelser och personer på så 

vis kan minnas och återminnas händelser, vilket reproducerar bruksandan som 

identitetsmarkör hos delar av befolkningen. Genom att markera skillnader och gränser 

mellan såväl klassidentiteter som geografiska områden upprättas olikheten vilket i sin tur 

påverkar synen på det historiska arvet. Kulturarvet beskrivs som något exklusivt som tillhör 

överheten och därmed inte angår dem i bruksmiljön. Jag tolkar den upplevda frånvaron av 

intresse för det fysiska kulturarvet i industrisamhället, som ett sätt för arbetarklassen att 

markera sig mot de övre samhällsklasserna. Genom att distansera sig från kulturhistoriska 

värden och i stället fokusera på värden som kan beskrivas som nya och moderna, skapas ett 

vi - dem i relation till den borgerliga kulturens intresse för kulturarvet och bruksandan 

stärks.  

Jag tolkar moderniseringen och klassamhället som en viktig kraft för hur arbetarklassen 

förändrar sin syn på både historia och kulturarv, vilket banar väg för den moderna diskursens 

dominans. Med gemensamma tankefigurer om kulturarvet som något som hör de högre 

samhällsklasserna till, kopplas platsen (bruket) och det upplevda klassamhället samman med 

föreställningar om kulturarv. Klass och modernitet är därför viktiga analysredskap i 

förståelsen för vad bruksanda är.  

Ur ett diskursanalytiskt perspektiv förstår jag hur bruksandan som ett mindscape inom 

kommunal organisation, skapar tankefigurer om klass och kulturarv som gör svårigheter med 
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kulturarvsärenden meningsbärande. Bruksandans mindscape blir avgörande för 

upprätthållandet till den moderna diskursen. Här visar sig också två variationer på vad 

bruksandans mindscape är. Dels det mindscape som uppstår inom kommunal organisation, 

som är en tolkning av den värld de möter hos sina kunder eller sökanden, dels den som 

bruksborna själva beskriver där gränser upprättas och tilltron till det nya ges uttryck i ett 

intresse för förändring och förnyelse. 

För att vidare förstå hur detta mindscape också skapar möjlighet för 

kulturarvskonstruktioner ska jag i nästa kapitel titta vidare på upplevda svårigheter och 

hinder i arbete med kulturarvsfrågor inom den kommunala organisationen.   

 

 

 

  



 

42 
 

Upplevda svårigheter i arbetet med kulturvärden 

I detta kapitel undersöker jag hur mina informanter upplever olika svårigheter i sitt arbete 

med bevarande av kulturvärden i olika kommunala processer och hur upplevda hinder kan 

berätta om föreställningar om kulturarv och rådande diskurser. Kapitlet inleds med ett 

avsnitt som visar hur olika tankefigurer kring kulturvärden artikuleras av mina informanter 

och hur kulturarv relaterar till kunskap, expertis och makt utifrån Foucaults tankar. Därefter 

följer ett avsnitt som visar hur olika aktörer ser på kulturarvet utifrån olika 

seendekompetenser samt vilken retorik som används om kulturarvet och dess värde samt hur 

det bidrar till ambivalenta känslor. Kapitlet avslutas med en sammanfattande analys. 

Kulturvärden är svåra och otydliga 

Under mina år som yrkesverksam byggnadsantikvarie har jag fått höra det orimliga med att 

bevara värdefulla hus, miljöer eller detaljer. ’Vi kan väl inte vara ett museum heller’ eller ’det 

blir för dyrt att göra så’ eller ’det går inte’, är utsagor som mött mig. Det har ofta känts som 

om jag stått ensam ansvarig att bevaka bevarandefrågan, medan fler står bakom intresset att 

utveckla, förändra och bygga nytt. Upplevelsen av att jag som antikvarie bevakar något som 

ses som ett särintresse som bryter mot rådande samhällsnorm, har många gångar varit stark. 

Det gör att mina erfarenheter också präglas av, vad jag upplevt som, en känsla av utsatthet. 

Som forskare vill jag tro att jag kan ta med mig denna erfarenhet och spegla dem i mitt 

material. Vad består det svåra och denna negativitet mot kulturarvet av? 

Alla mina informanter upplever att arbetet med kulturmiljöfrågor i kommunala 

beslutandeprocesser ofta är svårt. Det är komplext, otydligt och svårt. Materialet visar flera 

olika tankefigurer till varför det upplevs som svårt att hantera bevarandefrågor och 

kulturvärden i det kommunala arbetet.  

Mina informanter delar uppfattningen att det nya och enkla är vad människor föredrar och 

kopplar till det mindscape jag i förra kapitlet kallade ”bruksanda”. Bruksandan är både en del 

av en identitet och ett gemensamt sätt att tänka. Bruksandan beskrivs som orsaken till en 

ointresserad attityd gentemot kulturarvet. Jag vill återge en del av en av de intervjuer som 

ligger till grund för denna analys, som en inledning till detta avsnitt. 

Vi hade bestämt träff på ett kafé i staden. Per och jag känner till varandra sedan tidigare, 

vilket gör att jag inte riktigt vet hur denna intervju ska gå till. Kanske kommer vår relation 

skina igenom för mycket? Nåväl, jag tar ett bord och väntar. Kaféet är gammalt, inredningen 

smakfull och ombonad. Snart kommer Per instormades och slår sig ned. Han har precis 

slutat. Han verkar glad och uppåt.  - Nu köper vi kaffe, jag måste nog ha en jitterbugg, det ser 
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man ju så sällan! utbrister Per. Jag tar detsamma och häller upp kaffe i våra koppar. Kaffet 

står vid en bänk intill kassan. Små kaffekoppar med fat i olika variationer stod att välja 

mellan. Väl på plats vid bordet tar jag upp min telefon och lilla mikrofonsladd som jag fäster 

på telefonens fodral. Vi börjar med att småprata lite om väder och vind. Men så när 

stämningen ger tillåtelse börjar jag försiktigt min intervju. Samtalet tickar på och frågorna 

kring hur han upplever att man ser på sitt historiska arv avlöser varandra. Per presenterar 

flera orsaker till att det ofta känns svårt att arbeta med kulturvärden. Dåliga underlag, 

komplexa frågor och ointresse från politiken och husägare är några av orsakerna menar han. 

En blandning av förståelse och uppgivenhet finns i rösten, men också uttryck som beskriver 

det gamla som statiskt. ”Människor köper sina drömhus och tänker inte ett dyft på att det 

finns något att bevara, de vill ha nytt! säger han och sippar på kaffet. Det går väl an att ställa 

krav om det gäller byggnadsminnen […] då blir det ett stort projekt…det finns pengar... men 

när det är den lilla människan som ska göra något […] Hur gör man?!”95 Frågan blir 

hängandes i luften en stund innan jag fortsätter med intervjun.  

 

Kulturmiljöfrågan är komplex och otydlig menar Per. Antikvarien ser saker som andra inte 

gör, vilket gör den (kulturmiljön) irrelevant för många. Det tar också tid och resurser i 

anspråk att diskutera detaljer. ”Ingen tjänar väl på att vi sitter och pratar om lister i åtta 

timmar”, menar han. För Per blir det många gånger en orimlighet att ställa de krav som lagen 

om varsamhet föreskriver, allt är ju redan så förändrat. - Hur ska vi kunna ställa krav på en 

dörr om hela taket är utbytt?” Orimligheten, ointresset och okunskapen gör frågan svår. Jag 

förstår att Per känner viss modlöshet. ”Det känns som ledningen redan har bestämt sig vad 

som är möjligt och inte” säger han. Sanningarna kring frågan är redan bestämd, upplever 

Per. I samtal om en ny byggnad i stan som bryter mycket mot omgivningarna resonerar Per 

lite i förbifarten, som ett slags förklaring eller försvar till att denna byggnad fått ta plats trots 

att den inte var varsamt anpassad till platsen. 

Stan ska ju utvecklas. Det ska ju inte bara vara att göra kopior av det gamla [...] 

Det är väl det som är utvecklingen i en kommun, att skaffa arbetstillfällen att gå 

framåt att utvecklas, att bli fler.96 

 

Utsagan kommer som en öppen fråga till sig själv. Det råder en viss tvekan i rösten som också 

rymmer en förklaring, eller försvar till det förhållningssätt han upplever finns. Ett sätt att få 

 
95 Intervju 3 
96 Intervju 3 
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rätsida på varför det ibland går bra att klämma in avvikande arkitektur i stadsrummet och 

ibland inte.97  

Brist på kunskap  

Orsaken till att ärenden gällande kulturhistoriskt värdefulla miljöer blir krångliga, är brist på 

kunskap enligt alla dem jag intervjuat. Där är de eniga. Kunskapsfrågan och kunskapsglappet 

är en återkommande förklaring till varför kulturvärdesärende blir komplicerade. Kunskap 

kring kulturhistoria och byggnadsvård ses både som ’något andra inte har’ eller ’de själv inte 

har’ eller något som ’bara antikvarien har’. Som svar på frågan hur sökanden (fastighetsägare 

eller villaägare) upplever krav på bevarande, svarar Laila och Hanna: 

Det är [brist på] kunskap många fall, att äga en fastighet [...] man vet inte vad som 

krävs […] det är okunskaper från början.98 

 

Ja, det är jättekunskapsglapp uppåt, även politiker har […] ett väldigt kunskapstapp 

när det gäller kulturvärlden.99 

Vad som är okunskaper är underförstått det som lagen föreskriver samt kunskap om 

arkitektur och byggnadstraditioner. Flera av informanterna har sympati för att sökanden inte 

förstår. Kunskap om hur kulturvärden bedöms och värderas kan vara svår att förstå menar 

de, men med rätt kunskap hos den sökande fastighetsägaren blir krav på bevarande 

okomplicerat. Kunskap blir här medlet för att få genom beslut som lagen föreskriver.  

Jag tolkar mina informanters utsagor om bristen på kunskap som ett uttryck för att kunskap 

kring kulturarvsfrågor saknas hos både allmänhet och politiker, vilket gör att beslut om 

hänsyn till kulturvärden inte kan fattas på ett enkelt sätt.100 ”Makt är inte så mycket att lägga 

tvång på medborgare som att tillföra och utrusta medborgarnas förmåga att hysa tilltro till ett 

slags reglerad frihet”, skriver Hultqvist & Petersson.101 Makt att kräva bevarande av 

kulturvärden utövas genom antikvarisk expertis och människors tilltro till auktoriteter. När 

tilltron inte finns blir det svårt och kunskapen ifrågasätts. Motståndet upplevs beror på att 

sökanden inte förstår, man vill ha en fördjupad förklaring till varför kommunen säger nej. 

Laila beskriver det som att två olika världsuppfattningar möts. Sökanden blir provocerad och 

ställer motfrågor varför hen inte får bygga som hen vill? - Varför inte då, det ser ju likadant 

ut?! Laila och jag sitter i ett enskilt grupprum för intervjun, en lugn och fin plats för samtal. 

Vi talar om hur hon upplever människors reaktion på att tvingas anpassa förändringar av sitt 

 
97 Intervju 3 
98 Intervju 10 
99 Intervju 7 
100 Gunnarsson, Payne och Öhlander 2017:166 ff. 
101 Hultqvist & Petersson 1995:33. 
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hus efter någon ”annans” eller lagens påbud. Jag frågar vad som händer när sökanden får 

veta att de kanske måste anpassa sina önskemål. - Ja de blir förbannade. Många blir 

förbannade! säger hon. Åsikterna kring vad som är bevarandesvärt går isär och kunskapen 

om vad Plan- och bygglagen säger om ombyggnationer och bevarande av unika kulturvärden 

är låg. Laila berättar hur hon upplevelser att många inte förstår och ifrågasätter 

bedömningen om varsamhet eller bevarande och svarar med ifrågasättande som, ”Det är mitt 

hus […] ska ni komma och bestämma? Men det är inte värdefullt för mig!”102 

Ifrågasättande av expertens kunskap 

Bristen på kunskap gör att många ifrågasätter kulturvärdenas betydelse. Men det handlar 

inte bara om bristen på kunskap. Flera av mina informanter tar också sökandens parti i 

kunskapsfrågan och citerar, ”jag kan ingenting om det här” eller ”ja, det kanske du [som 

antikvarie] ser, men ingen annan”103. Brist på kunskap blir en tankefigur som förklarar varför 

arbetet blir svårt. Den antikvariska bedömningen upplevs många gånger svårbegriplig men 

trots det, trovärdig och tillförlitlig av handläggarna. Däremot ifrågasätts den ofta av 

byggnadsnämnden och fastighetsägare. En av förklaringarna, som jag ser det. ligger i det 

faktum att kunskapen kring restaurering och vad kulturvärden är, har professionaliserats och 

på så vis fjärmats från fastighetsägarna själva. ”Det är vad forskaren faktiskt ser som kan 

omvandlas till en auktoritativ kunskap” skriver Gustavsson. 104 Hon menar att den 

antikvariska blicken skapar kunskap i fältarbetet. Miljön eller byggnaden betraktas och 

beskrivs utifrån metoder och teorier som utvecklats inom den antikvariska professionen. 

Kunskap som idag kan ses som svår eller rent av osann när den ska tolkas skriftligt. Rut 

reflekterar över vad som är utpekat i det lokala kulturmiljöprogrammet. 

Så att det handlar ju hela tiden tror jag om att övertala, förklara, känner jag, men det 

är ju svårt […] Utseendemässigt är det svårt, för vilken tidsepok är vilken? När ska vi 

konservera? Om man ska vara riktigt ärlig, jag menar […] tittar man på landsbygden. 

Nu står det i kulturmiljöplanen att det är vanligt med röda hus, men det är det väl 

inte!? Det finns alla möjligas möjliga hus. Jag menar, det gick från grått till rött till 

vitt till gult […] Det är också frågan om vad de hade råd med från början.105 

Utlåtandet uttrycker en viss kritik mot den expertis som pekat ut just röda hus som typiska, 

när det finns så många andra kulörer som också kan ses som typiska, beroende på vilken 

tidsepok man väljer att lägga fokus på. Jag tolkar detta som att det finns en diskrepans kring 

 
102 Intervju 7 
103 Intervju 3, 7 
104 Gustavsson 2014:71 
105 Intervju 4 
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vad som är kulturhistoriskt värdefullt, men också vems kunskap som har företräde, 

antikvarien eller den lokala handläggaren. Det uttrycks som ett ifrågasättande av den 

etablerade antikvariska expertisens kunskaper. Ifrågasättandet återkommer som tema i 

denna uppsats och kommer att analyseras mer i sista kapitlet om makt och motstånd.  

Kunskap kring vad lagen säger om förvaltning och förändring av byggnader upplevs av mina 

informanter som låg. De småhusägare som informanterna möter, beskrivs ha en tydlig bild 

av sitt drömhus, hur de vill renovera och skapa ’nytt’.106 Om de inte får det, blir det många 

gånger starka reaktioner. Bilden av hemmet som en del av deras livsdröm återkommer. Får 

man inte igenom det man planerat ”slår man hål på drömmen”, som Fanny uttrycker det. Att 

förstöra någons livsdröm är starka ord på vilka reaktioner och känslor som kan uppstå i 

arbetet med att hantera bygglov eller andra ärenden. Drömmen är i detta falla kopplat till 

individens rättighet att förverkliga sig själv och sitt liv enligt det moderna samhällets norm.   

Jag tolkar upplevelsen av kunskapsbrist som tankefigurer vilka artikuleras med utsagor som 

’rist på kunskap’, ’de har inte kunskap’, men också med ett ifrågasättande av expertisens 

kunskap och som stöd för att inte behöva slå hål på människors drömmar och individuella 

önskemål. Tankefigurerna förklarar varför kulturvärdena inte kan tas om hand, och gör 

svårigheter i arbetet meningsbärande, samtidigt som de reproducerar den moderna 

diskursen där kulturvärden framställs som svåra. 

Egoismen 

Åtskilliga av mina intervjupersoner upplever att många som söker bygglov, inte vill att någon 

annan ska bestämma över det enskilda hemmet. Om det kommer krav blir den sökande 

förnärmad och arg. Den individuella ägandekänslan är stark och mina informanter upplever 

att de flesta hus- och fastighetsägare upplever att de har rätt att bestämma själva. ’Jag ska ha 

rätt till att göra som ’Jag vill’. Jaget med stort J, är en av de nyckelord som tar stor plats i den 

diskurs som börjar ta form i detta arbete. En diskurs jag kallar för den moderna diskursen, 

vilket jag återkommer till längre fram i denna uppsats. Jaget går före det allmänna. Egoismen 

i samhället beskrivs återkommande som en av orsakerna till att de som deltar i denna studie 

upplever att arbetet med kulturvärden är svårt. David är byggnadsantikvarie och beskriver ett 

ärende där den sökande ville bygga en bostad som inte var anpassad efter områdets 

kulturhistoriska värden. David återger sökandens svar så här:   

 
106 Intervju 7 
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- Jag vill bo där för det är ett vackert område, men jag vill bygga en svart 

byggnad med svart fasad och svarta fönster [trots att det inte passade in] men 

jag uppskattar [så klart] den äldre bebyggelsen i området.107  

David betonar ordet ’jag’ på ett sätt så att ingen kan misstolka vilken tyngd han menar att det 

individuella önskemålet har i olika ärendet. Han upplever att det är många som inte tänker 

på att man måste anpassa sin nya bostad till andra ändringar till områdets eller husets 

karaktär. De flesta av dem som söker bygglov uppskattar så klart omgivningen, ofta är det 

därför man vill flytta till platsen, men de kopplar inte ihop det med det egna ansvaret att 

anpassa det hus man vill bygga till miljön. Svårigheten beskriv här dels som en upplevd 

konflikt där det privata intresset krockar med kommunens bevarandeideologi, dels som en 

rädsla att förstöra människors privata livdrömmar. Jag tolkar dessa utsagor utifrån tankar 

om individualism som visar hur de privata intressena, även inom stadsbyggnadsfrågor, blivit 

ideologiskt sett allt viktigare. Konflikten blir också ett uttryck för ett mindscape där det 

individuella och ’jaget’ står i fokus. Ett mindscape som flera av mina informanter hänvisar till 

i olika situationer i beskrivning av hur de upplever flera ärenden. Tankefigurer som bekräftar 

det privata intressets position artikuleras med utsagor som ’det är mitt hus’, ’det är inte 

värdefullt för mig’, ’jag vill’.  

Kulturmiljövårdens ambivalens 

Sympatin med sökanden om att det är omöjligt att bevara, återkommer hos mina 

informanter. Känslan av att inte kunna ställa samma krav på alla fastighetsägare uttrycks på 

olika sätt. Det kan både handla om att inte ha tillräckligt bra underlag och argument för att 

våga ställa krav på bevarande eller arkitektonisk utformning, eller håller med om att det blir 

för dyrt och orimligt för sökanden om hen måsta anpassa sig till bevarandekraven.   

Hanna berättar om en sjöbod som är viktig att bevara och konstaterar i samma andetag och 

med eftertryck att, ”det är mycket billigare att riva alltihop och bygga nytt!”.108 Utsagan 

kommer spontant, från hjärtat och tonen sade mer om sympatin till sökanden än orden i sig 

och uttryckte både ett accepterande och en uppgivenhet på samma gång. Flera av dem jag 

intervjuat konstaterar att den ekonomiska frågan är svår. Ett nej kräver mycket starka 

argument och tydliga underlag för att det ska kännas rimligt. ”Jag måste känna mig väldigt 

trygg i de kraven jag ställer”, konstaterar Hanna när frågan om rivningsförbud eller 

åläggande av äldre fastighet kommer på tal.109 

 
107 Intervju 9 
108 Intervju 10 
109 Intervju 10 
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Hanna upplever också att det är svårt att hitta en antikvarie till fastighetsägarna. ”Det är ofta 

svårt att få tag på någon”, säger hon som en förklaring varför antikvarier sällan anlitas i 

bygglovsärenden. Hennes utsaga om bristen på antikvarier kommer i samma andetag som 

hon uttryckt sin förståelse för att en fastighetsägare riva en äldre fastighet. En slags 

förevändning till varför det upplevs svårt att ställa krav på bevarande. Utan utlåtande från en 

sakkunnig blir det svårt att ställa krav. Studien visar den intressekrock som uppstår i 

hanteringen av ärenden som rör kulturarv. Den visar sig i att handläggare och andra 

tjänstepersoner finner det svårt att ställa krav på bevarande även där värdena är uppenbara. 

De har svårt att sätta ord på problemet. Svaren blir svävande och uttrycker sympati för 

fastighetsägarens önskan om att få välja det ’det nya, fina’ samtidigt som de försvarar lagens 

krav på anpassning och varsamhet. Många av dem jag intervjuat menar att samhället idag är 

väldigt polariserat i frågan. Arbetet med kulturvärden beskrivs som en inre motsättning.  

Antingen har man förståelse för kulturvärden eller så förespråkar man förändring och det 

nya. Den intressekrock/ambivalens som uppstår tolkar jag dels som en krock mellan 

individuella erfarenheter (att möta det privata individens krav på förändring), dels som en 

strukturell krock (upplevda svårigheter med att ta hänsyn till kulturvärden enligt lag). 

Ambivalensen visar hur olika diskurser, en modern och en traditionell, verkar inom samma 

stadsbyggnadsfält och krockar i handläggning av olika ärenden.  

Att bevara kulturvärden är omöjligt och orimligt  

Empirin visar att flera upplever arbetet med att bevara kulturvärden som komplicerat och 

svårt. Retoriken kring arbetet beskriver kulturvärden och arbetet i negationer såsom, ’för 

svårt’, ’för dyrt’, ’omöjligt’, ’otydligt’, ’oviktigt’, ’orimligt’, ’osäkert’, ’olika’, ’o-uppdaterat’. 

Kulturarvet är också ’hotfullt’, ’jobbigt’, ’ifrågasatt’, ’eftersatt’ och ’provocerande’. Vid 

närmare påseende förstår jag att det finns något annat som är ’lätt’, ’billigt’, ’möjligt’, ’tydligt’, 

’viktigt’, ’rimligt’ och ’säkert’. Ordvalen talar sitt tydliga språk. Kulturvärden är för dyra, 

medan nyproduktion är billigare. Kulturvärdet är svårt medan nyproduktion är enkelt och så 

vidare. 

Jag tolkar negationerna kring kulturarv och kulturmiljö, som resultat av att kulturvärden ses 

i relation till nybyggnation som utgör normen. Det nya och förändrade är normen i 

byggandet vilket gör att bevarandet blir avvikande. De upplevda svårigheterna tolkar jag som 

tankefigurer i ett kommunalt mindscape där förändring och det nya står i fokus och där 

bevarande står för stagnation. Tankefigurerna artikuleras med utsagor som ’svårt, ’dyrt’, 

’orimligt’, ’osäkert’ och ’o-uppdaterat’ gör kulturvärden till något självklart avvikande och 

reproducerar på så vis den moderna diskursen.  
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Tankefigurerna blir då följaktligen bevis på hur den modern diskursen förhindrar ett 

alternativt sätt att tänka kring bevarandefrågor. Eriksson beskriver det som ”ett system som 

producerar en uppsättning utsagor och praktiker som genom att etablera sig institutionellt 

kan framställa sig som mer eller mindre normala”.110 Med det menar jag att den moderna 

diskursens kraft gör det svårt att förespråka bevarande av kulturvärden. Tankefigurerna 

hindrar de kommunanställda att känna att det är OK att tala om, eller ställa krav på att 

bevara kulturvärden. 

Sammanfattande analys 

Jag har i det här kapitlet redovisat hur mina informanter och många av de fastighetsägare de 

möter, betraktar kulturvärden utifrån en seendekompetens som ser kulturvärden som något 

negativt. Hinder i arbetet med kulturvärden kan på så vis förstås som resultat av att 

kulturvärden betraktas utifrån en ’blick’, där det moderna och nya är norm vilket gör 

kulturavet svårt eller orimligt. Uppfattningen skapar ett gemensamt mindscape där 

förändring är standard och bevarande ses som avvikande och svårt. 

Studien visar att flera upplever att det saknas kunskap om vad kulturvärden och kulturmiljö 

är. Många av mina informanter anser också att antikvariens blick ser något som andra inte 

ser, vilket gör det svårt att förstå varför en byggnad eller detaljer blir utpekade som särskilt 

värdefulla. Kunskapsbristen omfattar både handläggarna själva, allmänhet och politiker. 

Kunskapsbristen framställs som en av de viktigaste orsakerna till att arbetet är svårt. 

Upplevelsen av kunskapsbrist uppträder dels som en tankefigur som bekräftar en modern 

diskurs och gör den meningsbärande, dels som en avsaknad av en förgivettagen kunskap hos 

allmänhet och politiker. Okunskapen gör det svårare för handläggaren att fatta beslut om 

bevarande av kulturarv, utan att konflikt uppstår. Jag tolkar okunskapen eller frånvaron av 

kunskap, utifrån Foucault tankar om kunskap i relation till makt. Där makt ”finns i relationer 

mellan krafter” där motståndet blir en naturlig reaktion och kraft i processen 111 Här mellan 

handläggare/myndighet och sökanden.  

 

Tankefigurer som bekräftar det privata intressets position artikuleras med utsagor som ’det 

är mitt hus’, ’det är inte värdefullt för mig’, ’jag vill’. Dessa utsagor tolkar jag utifrån tankar 

om individualism och visar hur de privata intressena, blivit ideologiskt sätt allt viktigare.’ 

Denna retorik ser jag som ett resultat av den moderna statens framväxt där kulturvärden 

skapas i relation till ’något annat’, här det moderna och nya som byggs. Negationer om 

 
110 Neumann och Dükler 2003:157, Eriksson 2013:49. 
111 Gunnarsson Payne, Öhlander 2017:167 ff. 
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kulturavet ingår i en vad jag vill kalla modern diskurs och artikuleras med utsagor om 

kulturarvet som ’krångligt’, ’svårt’, ’det är brist på kunskap’. Att inte ta hänsyn eller släppa 

igenom förslag som gör avkall på kulturvärden blir på så vis legitima och meningsbärande. 

Det finns alltid en förklaring till varför det inte går.  

Den ambivalens som beskrivs kan förklaras dels som en krock mellan olika diskurser, dels 

som en kollision mellan individuella erfarenheter och strukturella krav. Denna intressekrock 

visar hur olika diskurser verkar inom samma fält. Den moderna diskursens strävan att alltid 

skapa förändring krockar på så sätt med plan- och bygglagens krav på varsamhet och 

förvanskningsförbud.  

För att komma vidare i hur olika blickar ser på kulturvärden och vad det betyder för 

upprätthållande av olika diskurser, ska vi i nästa kapitel titta vidare på hur narrativ kring 

kulturarv skapas utifrån den traditionella diskursens ramverk och det antikvariska 

perspektivet. 

  



 

51 
 

Antikvariens seende kompetens 

I det här kapitlet undersöker jag det antikvariska perspektivet och hur antikvarier upplever 

arbetet med kulturarvskonstruktioner samt hur narrativ kring kulturarv skapas utifrån det 

perspektivet. Jag tittar också närmare på hur olika blickar påverkar synen på vad 

kulturvärden är och hur det förhåller sig till rådande diskurs. Kapitlet inleds med ett kort 

avsnitt om kulturmiljöpolitikens mål följt av ett avsnitt om det antikvariska perspektivet samt 

hur mina informanter upplever expertis. Jag fördjupar sedan analysen kring hur olika blickar 

betraktar kulturvärden och vilken betydelse det har för förståelsen av dessa och av 

kulturarvskonstruktion. Kapitlet avslutas med en sammanfattande analys.  

Kulturpolitiska mål 

Konstruktionen av kulturarv varierar över tid. Vad som anses viktigt att bevara beror på hur 

samhället ser ut, vilken ekonomi och politisk inriktning som råder. Kulturarvspolitiken har 

de senaste 30 åren gått från att ha fokus på att visa, vårda och bevara kulturarvet, till att även 

omfatta nyttoaspekt med syfte att bli mer ”angeläget, tillgängligt och användbart”.112 Arbetet 

påbörjades inom ramen för Agenda kulturarv 2001 i syfte att tillsammans med omgivande 

samhälle ”förnya kulturmiljövårdens inriktning, demokratiska förankring och slagkraft”.113  

I de Kulturpolitiska mål som styr kulturmiljöarbetet idag finns därmed ett tydligt 

nyttoperspektiv. Kulturpolitiken ska främja ”ett levande kulturarv som bevaras, används och 

utvecklas”.114 De kulturpolitiska målen påverkar hur kulturarvsinstitutionerna ser på 

kulturvärden samt hur de skapas och används. De antikvarier som jag intervjuat 

representerar rådande bevarandeideologier där varsamhet och respekt för olika kulturvärden 

ska beaktas samtidigt som det är viktigt att lämna utrymme för att kulturarvet även används 

och utvecklas.  

Kulturmiljöexpertis 

Jag har i tidigare kapitel redovisat hur negativa tankefigurer om kulturarv skapat ett 

mindscape inom den kommunala organisationen där man upplever kulturmiljöfrågor som 

avvikande och krångligt. Här vill jag gå vidare och analysera hur det antikvariska 

perspektivet upplevs och beskrivs, av antikvarierna själva och av kommunanställda 

handläggare samt av chefer som delar intresset för kulturvärden och dess positiva effekter.  

 

 
112 Blank & Jansén & Magnusson & Nyman RAÄ 2004:26 
113 Blank & Jansén & Magnusson & Nyman RAÄ 2004:5 
114 Nationella kulturpolitiska målet 2014. Kulturpolitiska mål - Kulturrådet (kulturradet.se) 

https://www.kulturradet.se/om-oss/sa-arbetar-vi/kulturpolitiska-mal/
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De experter som verka inom kulturarvsfältet kan vara en byggnadsantikvarie eller 

kulturhistorisk expertis. Även handläggaren själv eller en stadsarkitekt kan ställa krav 

gällande kulturvärden. Att ha tillgång till antikvarisk expertis är en central fråga i hantering 

av kulturvärden och efterfrågas av flera av mina informanter. I takt med att nya metoder och 

material blev vanliga i byggsektorn under 1900-talets mitt, blev också kunskaper om det 

traditionella byggandet alltmer sällsynt. Den antikvariska professionen har vuxit fram ur 

behovet av att kunna bevara historiska spår och kulturvärden, inte bara vid restaurering av 

särskilt värdefulla byggnader och vid platsutveckling, utan också i ärenden av mer vardaglig 

karaktär.  

När Karin Gustavsson studerar kulturmiljövårdens tidiga historia genom Sigurd Erixsons 

arbete visar hon hur den antikvariska blicken ’föds’ under tidigt 1900-tal för att bli 

tongivande för kulturarvsproduktion decennier framöver.115 Expertens blick och ’seende’ blir 

väsentlig för olika bedömningar. Den skapar också en egen världsbild. Denna världsbild 

utgör ett mindscape som bygger på exklusiv kunskap om byggnadstraditioner och 

arkitekturhistoria.116 En kunskap som att bli betydande för vad det moderna samhällets 

utveckling. Det är i den traditionen jag vill förstå den antikvariska specialistkunskapens roll i 

de kommunala processerna.  

’Mitt’ ansvar 

I intervjun med Per som är bygglovshandläggare med lång erfarenhet av kommunala 

bygglovsärenden, diskuterar vi just det antikvariska perspektivet. Svårigheten med att 

förklara synsättet och därmed hantera vissa ärenden. Jag väntar med spänning om det ska 

komma någon kritik mot antikvariekåren. Jag har uttryckligen bett om det, trots att jag i mitt 

yrkesliv företräder kåren. I denna intervju är jag mastersstudent och nyfiken. Under samtalet 

kändes det inte som att någon kritik fördes fram, men vid en närmare bearbetning av 

materialet upptäcker jag vissa inslag. Ett av dem är upplevelsen av att antikvarier ofta är 

känslomässigt engagerade i sina frågor på ett nästan personligt plan. Ärendena blir därmed 

svåra. När Per nämner ett ärende inser jag att det kan vara mig som antikvarie han talar om. 

Det förstod jag inte förrän jag lyssnade på intervjun. Oj tänker jag, det var inte bra. Samtidigt 

känner jag igen mig. Det har hänt att jag engagera mig väldigt mycket i en fråga. Inte för att 

det har med mig så mycket att göra, mera för den förlust av kulturvärden som kan drabba 

lokalbefolkningen. Det handlar också om att förhindra rivning av bebyggelse som kan 

 
115 Gustavsson 2014  
116”Mindscape är här ett mentalt landskap med gemensamma tankefigurer, som delas av flera, inom till exempel en profession, 

organisation eller kultur”. Johansson 2009:53 
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återbrukas och på så vis minska negativt avtryck på klimatet. Men engagemanget upplevs 

som privat, varför? Vid nämnare eftertanke förstår jag vad Per menar. Att skriva ett yttrande 

till skydd för ett kulturvärde som senare förkastas, har jag som antikvarie, ibland upplevt 

som förminskande av min kunskap, trots att jag vet att det är så det kan bli. Känslan av 

hopplöshet och ren förtvivlan har uppstått. Jag kan erinra mig ärenden där jag som 

antikvarie känt kraftig frustration för att motparten inte förstått hur viktiga värdena varit. En 

känsla av modlöshet inför det faktum att jag inte kan förklarar det för mig uppenbart 

självklara i att bevara ett kulturvärde, men också frustration över att nämnden tar beslut i 

motsatt riktning, utan diskussion av hur problemet kan lösas. Det har rört sig om rivningslov 

för kulturhistoriskt värdefulla byggnader, byte av välbevarade fönster eller fasadförändringar 

på arkitektoniskt välbevarade byggnader eller exploatering av grönytor eller områden av 

betydelse. Jag har upplevt att den antikvariska bedömningen negligeras eller förminskas, 

vilket gav en känsla av utsatthet hos mig som yrkesverksam antikvarie. Handhavandet har 

upplevts som ovarsamt och jag har fruktat att beslut ska tas i motsatt riktning trots att det 

strider mot det lagen om varsamhet och förbud mot förvanskning föreskriver. Men min 

upplevelse bygger också på övertygelsen om att den antikvariska bedömningen var ’den 

rätta’. Den förvissningen hindrade mig också att se att förstå eller se de andra perspektiv som 

presenterades av fastighetsägare eller handläggare. Jag kan förstå min frustatration som en 

effekt av att de två diskurserna, den traditionella och den moderna, krockar i 

ärendeprocessen. En diskurskock som uppstår på grund av att olika föreställningar av 

kulturarvskonstruktion kolliderar. Detta kommer utveckla längre fram i detta kapitel med 

hjälp av logik begreppet. 

Rätt och riktigt - Olika seendekompetenser 

Det antikvariska seendet och blicken som det ’rätta’ blir synligt i flera av mina intervjuer.  

Särskilt i gruppintervjun med byggnadsantikvarierna. Där framkom olika berättelser om hur 

människor i allmänhet uppfattar det antikvariska arbetet. Några av antikvarierna beskrev hur 

deras kompetens och kunskaper ibland misstolkas. Det gällde exempel på renoveringar som 

uppmärksammats som goda exempel på byggnadsvård, trots att det egentligen var 

förvanskning av byggnadens kulturvärden sett ur ett antikvariskt perspektiv. David berättade 

om ett Stadsbyggnadspris som delas ut i den kommun han arbetar. Årets pris gick till en 

ägare som byggt om en välbevarad och utpekad 1950-talsvilla till att se ut som en villa från 

tidigt 1900-tal. Trots att ombyggnationen hade utplånat de välbevarade 1950-tals- 

arkitekturen, värderades arbetet högt och fick årets stadsbyggnadspris. ”Det är också en rolig 

aspekt på vad som är kulturmiljö och inte”, menar David och skrattar. Alla skrattar med och 

stämningen säger mig att det råder konsensus i gruppen vad som var ’rätt’ och vad som var 
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’fel’ gällande kulturvärden och bevarande i det fallet. En gemensam bedömning om att man 

borde ha bevarat 1950-talet utlästes i reaktionerna. Ronström beskriver hur kunskap om 

denna ’rätta’ blick också spreds vid världsarvsutnämningen i Visby. Där kunde expertisen, 

genom att sprida kunskap kring vad som är ’rätt’ vinna mark hos andra om vad som var 

värdefulla kulturvärden och på så sätt lättare nå målet att forma staden till ett världsarv.117 

 

Exemplet ovan visar det motsatta, det vill säga hur lätt de antikvariska bedömningarna kan 

misstolkas att handla om att rekonstruera ’det gamla’, en slags iscensättning av olika 

tidsepoker. David berättar vidare om ytterligare ett exempel där en fastighetsägare fick en 

utmärkelse för en av landets villatidningar, för årets mysigaste hus. Där byggde man om en 

släktgård till en sekelskiftesromantik och tyckte att man gjort en gärning i 

”kulturmiljövårdsanda”.118 Trots att sekelskiftesstilen inte stämde överens med huset 

ursprungliga karaktär, sågs det som god byggnadsvård. Exemplen ger en bra bild av hur den 

antikvariska blicken, men sina expertkunskaper kan missuppfattas och endast handla om att 

skapa historiska miljöer. Antikvarien ser tidstypiska detaljer och arkitektoniska värden som 

andra inte uppfattar. Den speciella kunskapen gör också att de som arbetar som 

byggnadsantikvarie, med självklarhet kan bedöma vad som är ’rätt’ eller ’fel’. Exemplen 

berättar också vad fastighetsägare värdesätter och hur synen på historia och kulturvärden 

kan skifta med olika perspektiv, vems blick som betraktar.  

 

De värden som hyllats med pris i det exempel David berättar om har inget med den 

professionella bedömningen av kulturvärden att göra men uppskattas av en bredare 

allmänhet. Exemplens visar i stället hur historiska värden uppfattas och vad som anses vara 

föredömlig byggnadsvård. Rut menar att byggnadsvård och kulturvärden förknippas med 

hårt slit och arbete, något de flesta vill undvika vilket gör kulturvärden ointressanta. Det 

funktionellt praktiska går före. Kulturarv och kulturvärden blir då satta i relation till vad 

sökanden anser är fint och fult, lätt eller svårt. De ”vill ha något annat liksom”, säger Laila. 

Hon menar att det finns många som reagerar på att någon annan ska berätta vad de ska 

bevara i sitt hus. ”De här gamla fönsterna de är ju så knöliga glas, det blir ju inte ’fint’ när jag 

putsar dem. Jag vill byta, jag vill ha nya, fräscha ’fina’ bågar!”119  

 

Ur ett etologiskt perspektiv kan jag förstå detta som en del av en levande kultur där 

människor skapar, omformar och iscensätter sin omgivning efter de förebilder och 

inflytanden som samhället erbjuder. Influensers, bygghandel och media har stor påverkan på 

 
117 Ronström 2009:103. 
118 Intervju 12. 
119 Intervju 7 
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människors seende och värderingar av vad som är kultur och kulturvärden. På så vis formas 

tankefigur om vad som är värdefullt utifrån helt andra premisser än den antikvariska. Det ska 

vara ’nytt’, ’fint’ och möjligen ’traditionellt’. Kulturvärden blir något som hör till det ’gamla’, 

inte nödvändigtvis ’är’ gammalt.  

 

 Genom att härma det gamla med nya material skapar man nya värden. ”Att traditioner och 

det förflutna har fått en större betydelse under vår tid kan ha sitt ursprung i den snabba 

samhällsförändringen som förstärker traditionsskapandet under omvandlingstider då gamla 

traditioner som skapats och anpassats försvagas eller förstörs”, skriver Lillbroända-

Annala.120 Det kan förklara det ökade historieintresse för det byggda kulturarvet, fast det 

tolkas och omformas på ett nytt sätt av en ny grupp som exemplen ovan visade. 

Seendekompetensen hos allmänheten blir på så vis betydande för hur nya föreställningar om 

kulturvärde och kulturarv skapas, vilka sedan krockar med den professionella expertisens 

bedömning. Det beror alltså på vem som betraktar byggnaden eller byggnadsdetaljen. Att 

lyfta fram en kopia av det gamla eller rekonstruera det gamla, kan bli ett kulturvärde. Här 

konstrueras kulturvärden på ett nytt sätt, utifrån nya blickar. Jag tolkar det som att nya 

seendekompetenser artikulerar kring kulturarv på ett sätt där kopior och rekonstruktion av 

kulturvärden blir uttryck för en annan bevarandelogik än den expertisen står för. En 

bevarandelogik där förändring är en viktig del av kulturarvskonstruktionen.  

 

Plikt att minnas 

För att förstå vad den antikvariska professionens värderingar ska syfta till, måste vi sätta 

synen på förfluten tid i ett större perspektiv. Historiebruk är en gammal företeelse, men 

bevarandetankarna är högts moderna menar Ronström. Det solidariska handlar dels om att 

ta ansvar för tidigare generationer, dels att säkra möjligheten för framtida generationer att ta 

del av samma arv. Det traditionella samhällets sätt att förhållas sig till det förflutna 

omfattade tron på att det förflutna fanns med överallt, hela tiden. Det hörde ihop med den 

cirkulära tidsuppfattningen där allt kommer igen. Ronström hänvisar till Pierre Nora som 

menar att tron kännetecknas av att man tänkte att det förflutna gick att ta fram. ”Det kunde 

väckas till liv om man aktiverade minnet, och själva nuet blev ett slags återanvänt, 

uppdaterat förflutet”.121  Med det moderna samhällets framväxt förändras synen och tiden 

blir linjär. Nu ökar ansvaret på den enskilda människan att minnas. Att minnas blir en plikt 

som kräver ett helt maskiner av institutioner, experter, offentliga institutioner för att fungera, 
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där. I detta ligger också ansvaret att skapa mening för kulturarvet som ett statligt och 

offentligt ansvar.122 Det är i denna kontext den antikvariska professionen verkar. 

Kulturarvsproduktion handlar om ”en slags moralisk övertygelse hur saker och ting ska 

vara”.123 En slags moralisk gemenskap som säkrar såväl solidaritet som autenticitet som 

bygger på en vilja att göra gott. En altruism som samtidigt bidrar med en föreställning om att 

andra inte riktigt vet sitt bästa och behöver hjälp. Detta förhållningsätt till det förflutna och 

till hus- och fastighetsägare som väljer andra metoder och material än vad som föreskrivs ur 

ett antikvariskt perspektiv, känner jag igen. Både bland kollegor och hos mig själv. Nu börjar 

jag närma mig ytterligare ett skäl till att jag upplevt aggressioner och svårigheter vid arbete 

med kulturvärden. Ingen vill bli skriven på näsan om vad som är rätt eller fel. Särskilt om 

man som fastighetsägare inte känt till vilka arkitektur eller kulturvärden som ska bevaras. 

Expertens professionella blick som i all välmening vill bevara kulturvärden skapar en över- 

och underordning som i sin tur orsakar motstånd och ifrågasättande. 

Unikt, hållbart och rätt - Kulturmiljövårdens mindscape 

Få av mina informanter berättar om tillfällen när husägare blivit glada eller lyfter fram 

kulturvärden som något positivt. Möjligen beror det på att uppsatsens syfte är att utreda vilka 

hinder och svårigheter som upplevs, men frågan kommer ändå upp emellanåt i intervjuerna. 

Det finns så klart de som uppskattar och värdesätter sina byggnader och sin 

arkitekturhistoria, men få av mina informanter ger uttryck för det. ”Många av dom som har 

intresset möter vi inte”, menar Laila. Hon berättar dock om ett ärende där stadsarkitekten 

pekat ut en femtiotalsbyggnad där ägarna blev liksom lite stolt. ”Jaha ser ni det! Jaa (Stolthet 

i rösten), vi har ju sparat köket, vi har inte bytt ut köket! ja för vi tyckte att det var fint!”124 

Just denna stolthet när man gjort något som får bekräftelse från myndighet, berättar om 

vilket värde och kraft kulturarvet bär. Det visar också hur en förflyttning, utpekade, av ett 

kulturvärde, kan bana väg för ökat intresse för det som experterna värderar högt.125 

Att kulturmiljöer är en tillgång för utveckling är en självklarhet i samtalet med antikvarierna. 

Vad de upplever som hinder i arbetet är i stället att de saknar stöd och förståelse för hur 

kulturmiljö och byggnadsvård kan vara en större resurs i samhällsbyggnadsfrågor. Trots det 

finns en stor ödmjukhet för att den antikvariska bedömningen inte får hindra 

förändringsprocesser. Under samtalet med antikvarierna kommer vi in på hur ofta 

kommunerna ber om stöd i bedömning av bygglov eller planärenden. Fler anser att de kan ta 
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emot fler ärenden. Henrik som arbetar som antikvarie på ett av landets länsmuseer menar att 

tidspress är en stor orsak till att handläggare på kommunen inte kallar in antikvarisk 

sakkunnig i processen. ”Det finns inte tid att göra ärendet så komplext som det är”, menar 

han.126  

 

Samtalen visar hur uppfattning om vad som är ’rätt’ eller ’fel’ sker i relation till bedömning av 

lagen. Den antikvariska expertisen företräder en kunskap som är ’sann’ och ’rätt’. Övriga 

bedömningar blir då fel eller misstolkningar. Trots det förhåller sig antikvarierna till den 

moderna diskursens norm. Tankefigurer som att handläggarna har tidsbrist, samhället har 

blivit så polariserat och egoismens utbredning, tolkar jag som meningsbärande för att 

kulturvärden inte beaktas. Studien visar också att upplevelsen av tid och kunskap är 

avgörande för hur och om kulturarv skapas. 

Byggnadsvård och varsamhet 

De som intresserar sig för byggnadsvård och har hållbarhet och varsamhet i fokus i 

förhållandet till sina hus upplevs av de flesta kommunanställda jag intervjuat som få och lite 

avvikande. Pelle nämner i förbifarten att ”det finns ju sådana också” men han sällan träffar 

dem. Laila menar att det beror på att de som är varsamma och följer husets arkitektur och 

byggnadstradition gör att ärendena löper smärtfritt genom den kommunala processer. Rut 

upplever att det är få människor som har intresset i hennes område. Visst finns dem, men de 

är i minoritet. Hon upplever att många människor blir lite avskräckta av bilden av den enkla 

byggnadsvårdaren. Ett liv som kräver avkall på komfort, pengar och tid. Hon tror få är 

beredda att göra det vilket beror på att den livsstilen kräver mycket specialkunskaper. Att 

renovera fönster, byta timmerstockar eller känna till äldre materialtyper, är kunskaper som 

väldigt få har eller känner till. Lillbroända-Annala kallar dem för ”traditionalister” i sin 

avhandling. En grupp människor som tar sitt hus och dess historia på största allvar och ser 

sig själv som ett led i en historisk kontinuitet.   

Traditionalisternas intresse för kontinuitet och ’heredity’ är starkt och de är 

insatta i trästadens personhistoria. De ser sig själva som en länk i det historiska 

loppet där ägare till hus byts men där huset i sig självt består från generation till 

generation.127 

Lillbroända-Annala visar sin forskning hur det fysiska kulturarvet och stadsdelen Karleby 

kopplas samman med en särskild livsstil. Ansvaret med att förvalta byggnaden på rätt sätt, 
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koppla på så vis till den lokala historien och det byggda kulturarvet. Ronström beskriver 

intresset för det traditionella som en reaktion på det moderna samhällets framväxt, men 

också som en ”devolutionistisk idé”. Han beskriver det så här. ”Medan framstegstanken får 

sin energi ur synen på det förflutna som primitivare förstadier till det moderna samhället 

närs bevarandetanken av en mer positiv hållning till det förflutna”. Kulturarvet blir här mer 

hotat och kräver mer skydd för att inte glömmas.128 

Unikt och hållbart 

Känslan för varsamhet och byggnadsvård representeras inte bara av antikvarier och 

byggnadsvårdare utan även av de kommunanställda handläggarna och chefer. I samtal med 

Thomas kommer några tankar om värdefulla byggnader i hans kommun upp under intervjun. 

Det handlar om några ekonomibyggnader som rivits mitt i stan och som han ser, så här flera 

år senare, hade kunnat stå kvar. Kommunens fastighetsförvaltning var inte intresserad av att 

bevara dem, så frågan var svår att hantera internt. Thomas tror att om de hade sålts till 

någon privat hade de nog kunnat räddas. Han använder beskrivningar som att dessa hade 

kunnat utgöra ”unika värden för staden” och det är byggt av” kvalitéer vi inte har råd att 

bygga idag”129. Han menar att den äldre bebyggelsen är en tillgång för stadens framgång som 

flera inom förvaltningen väljer att inte se. Tomas exempel är bara ett av flera som presenteras 

i intervjuerna som berättar hur kommunen själv inte tar hänsyn till sina de kulturvärden så 

som det förväntas. Arvid som är politiker, känner stor vanmakt i upplevelsen av att många 

beslut tas i rakt motsatt riktning än mot vad lagen om kulturvärden, varsamhet och antagen 

klimatstrategi, säger. Han menar att förespråkaren för det nya behöver inga argument. Det 

räcker med att de säger att det ska ”utvecklas” och är ”för framtiden” så accepteras de. Ingen 

tar reda på hur det kommer bli på lång sikt. ”Man vill bara göra ner dem som säger nej”, 

menar han. Han refererar till ett stadsförvaltningsmöte där han upplevde att 

kulturmiljöfrågan osynliggörs eftersom” de inte pratar [om] kulturmiljö överhuvudtaget 

[men] de pratar om allting annat!”130  

- ”Hur ska allmänheten kunna följa lagen [om varsamhet om kulturvärden] om kommunen 

själv inte gör det? undrar han. Han är upprörd över hur han upplever att frågan hanteras. 

”Det offentliga ska ju gå före och visa vägen” […] ”Men när det offentliga tycker att det är helt 

’fine’ att riva saker och inte ta hand om det och […] låta saker gå så långt […] Ja, för mig är att 

obegripligt”, säger han med eftertryck.131 Han är besvärad över att frågan och alternativ till 

rivning eller exploatering, knappt diskuteras. Även Thomas uttrycker frustration över hur 

 
128 Ronström 2008:86. Med hänvisning till Eriksen 1993 och Lowenthal 1998.  
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kulturvärden har hanterats i kommunen. ”Vissa [byggnader] är ju av hög kvalitet […] vi har 

inte råd att bygga lika bra om vi bygger nytt [idag] så det är ju så där jättemärkligt […] Vi ska 

ju se det [kulturvärdet] som en tillgång […] när det är platser som vi vill utveckla”.132   

Fanny menar att historia är viktigt. ”Det skapar en identitet och en kultur” för invånarna.133 

Eva arbetar också som chef i en av kommunerna och har uppfattningen att de flesta i den 

stad hon är verksam i ”är stolta över det gamla” och tar hand om sina hus.134 Hon påtalar 

också, vid frågan om kulturvärden också ses som en resurs, att kulturarvet är viktigt för både 

den lokala identiteten och en social hållbarhet.   

Kulturvärden artikuleras i termer om ’stolta över’, ’unika värden’ och ’kvalitéer’ och ’bra’. 

Kulturmiljöerna är också ”en tillgång”, ”mysigt”, ”hållbart” och ”unikt” men också ”rätt".135 

Artikulationer ingår i ett gemensamt mindscape och gör arbetet med kulturmiljöfrågor och 

varsamhet meningsskapande i vad jag kallat en traditionell diskurs. Den har sina rötter i 

föreställningar från det kollektiva samhällets cirkulära ekonomi och naturahushållningen där 

man utgick från långsiktigt och beprövade material och metoder för såväl byggnationer som 

landbruk och hantverk. Här blir förvaltandet en självklar metod som också påverkar synen på 

bevarande som positiv.   

Precis som den moderna diskursen artikuleras med negationer om kulturvärden och 

kulturarv, finns det omvända tankefigurer om det nya och moderna som ’giftigt’, ’dumt’ och 

’ohållbart’. Jag känner igen dem från möten med kollegor och från frustrerade samtal med 

handläggare, men dessa negationer visar sig inte i denna studie. I detta mindscape är i stället 

fokus på kulturarvet som något positivt, mer än det moderna som något negativt. Raka 

motsatsen till hur kulturvärden artikuleras i den moderna diskursen. Trots att den 

traditionella diskursen har stöd i lagstiftning uppträder den som underordna den moderna.  

Sammanfattande analys 

I detta kapitel har jag undersökt hur den antikvariska expertisen upplevs och beskrivs, av 

såväl antikvarier, chefer och handläggare. Jag har använt mig av begrepp som blick, 

förflyttning och mindscape enligt Owe Ronströms och Karin Gustavssons modell för att visa 

hur seendekompetens påverkar uppfattningen om vad kulturvärden är. I detta kapitel visar 

jag hur förståelsen för, och hanteringen av kulturarvsärenden är beroende av vem som gör 

bedömningen. Olika experter och handläggare ser eller betrakta olika kulturvärden utifrån 
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skilda blickar och seendekompetenser vilket ger skilda uppfattningar om kulturvärden ska 

pekas ut eller betraktas.136 

Den antikvariska expertisen ser på kulturarvet med specialistens erfarenhetsblick som för 

andra kan vara svårt att förstå. Denna seendekompeten har utvecklats i takt med att det 

moderna samhället växer och kunskap kring en traditionell byggnadsteknik minskar och krav 

på rivning ökar. Det antikvariska arbetssättet tolkar jag som ett resultat av en lång tradition 

att peka ut och betrakta kulturarvet utifrån en specialiserad kunskap, vilket med hjälp av 

tankefigurer om rätt och fel, skapat ett mindscape kring bevarandefrågor som bekräftar en 

vad jag kallar traditionell diskurs inom kulturmiljöfältet. Jag ser den antikvariska expertisen 

som ett resultat av det moderna samhällets framväxt, där kunskap om historia överförs och 

där kulturarvet symboliserar samhällets plikt att minnas i tid av förändring. Den antikvariska 

kunskapen verkar som en altruistisk idé om att andra behöver hjälp för att kunna bevara och 

förstå kulturarvet. Parallellt med denna seendekompetens framträder nya grunder för 

kulturarvskonstruktioner. Där traditionellt, gammalt och fint är meningsbärande 

tankefigurer i vad jag vill kalla en modern bevarandelogik där förändring är i fokus.  

Ur ett diskursteoretiskt perspektiv förstår jag utsagor om vad som är rätt eller fel som 

meningsbärande för en traditionell diskurs. Utsagor om det moderna byggandet i negationer 

som giftigt, ohållbart och fel som meningsbärande för en traditionell diskurs. Samtidigt 

tolkar antikvariernas förståelse och konsensus till samhällets utveckling som ett led i 

bekräftelsen av den moderna diskursen som överordnad. Kulturarvet är däremot en “tillgång, 

mysigt, hållbart och unikt men också rätt”.137 Artikulationer ingår i ett gemensamt mindscape 

och gör arbetet med kulturmiljöfrågor och varsamhet meningsskapande.  

Vi ska i nästa kapitel se hur dessa olika diskurser och logiker ger skilda förutsättning för 

kulturarvsproduktion. 

.  
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Kommunal kulturarvskonstruktion  

I detta kapitel undersöker jag hur kulturvärden konstrueras. Genom att analysera hur olika 

reaktioner och bedömningar av kulturvärden skapar två olika logiker kring bevarande. Jag 

utgår från diskursanalytisk metod och kulturarvsteori och analyserar materialet med hjälp av 

bland annat begrepp som förflyttning, seendekompetens, logik och ansvarsförflyttning. Vad 

händer med olika relationer i ärenden där kulturvärden pekas ut och hur det hanteras av 

handläggare och antikvarier? Hur ’skapas’ kulturarv och hur görs det meningsfullt? Jag 

inleder med ett avsnitt om på vilket sätt det utpekade eller icke utpekade kulturvärdena 

hanteras samt hur olika aktörer reagerar på skilda värderingar. Jag analyserar sedan vad 

handlingarna kan säga om synen på kulturarv och hur det påverkar olika logiker kring 

bevarande inom kommunal planering. Kapitalt avslutas med en text om upplevd ambivalens 

samt en sammanfattande analys.  

Utmätt och villkorat kulturarv  

När en antikvarisk bedömning görs, pekas ett särskilt kulturvärde ut. Det kan vara en 

byggnadstyp eller byggnadsdetalj, kulturmiljöområde eller landskapsbild som tidigare inte 

uppmärksammats. Dessa värden upphöjs som något unikt som bör bevaras för framtiden. 

Den kulturhistoriska värderingen bygger på värdeparametrar från en förgången tid där 

detaljer som tillverkats med historiska metoder och material anses omistliga. Som Ronström 

skriver är värdet från en annan tid, men förflyttningen (utpekandet som särskilt värdefullt) 

sker i nutid. Han menar att vad som egentligen sker är att blicken fokuseras på ett objekt 

(föremål eller byggnad/miljö) som är från förr och med en slags magi förflyttas och upphöjs 

till kulturarv.138  

Ju äldre byggnaden eller detaljen är, desto större är förståelsen för dess värde. Tidsaspekten 

är alltså viktig när det gäller uppfattningen om vad som är värt att bevara. Metoden att 

värdera det äldsta högst beskriver även Gustavsson i sin avhandling om 1900-talets tidiga 

inventeringar och är ännu rådande. Åldern skapar en tidsdistans till föremål eller byggnad, 

vilket gör det lättare att acceptera dess värde. Det gamla accepteras som något annorlunda. 

”Blicken registrerade bland annat ett objekts ålder – ju högre, desto bättre. Det ålderdomliga 

hade företrädesrätt vid dokumentationerna”, skriver Gustavsson.139 

Synen på att det som är gammalt är värdefullt gör det svårt för många att se att moderna 

byggnader kan ha ett kulturvärde, menar mina informanter. Är detaljen eller huset som 
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pekas ut, inte ’gammalt’, upplever mina intervjupersoner att det är svårt för deras kunder att 

förstå varför det ska bevaras. Min studie går inte in i detalj på detta, men det visar sig 

betydlig i beskrivningen av vad mina informanter upplever att människor uppskattar eller 

förstår. Att finna stöd för att ett modernt hamnmagasin från 1950-talet eller att 1960-talets 

miljonprogramsområden kan vara värda att bevara, ses som en av de större utmaningarna av 

mina informanter.140 Den moderna diskursen företräder på så vis inte sitt eget kulturarv, det 

vill säga byggnader och miljöer tillkomna från 1900-talets mitt och framåt. Det är inte bara 

åldern som gör det svårt att förstå kulturvärden. Är värdena inte dokumenterade, beskrivna 

och förklarade i ett kulturmiljöprogram eller inventering är de svåra att uppfatta. Är 

byggnader skyddade i detaljplan är det enklare att få gehör för frågan, men de är de sällan. 

Det gör däremot stor skillnad om de finns uppdaterade kulturmiljöprogram som beskriver 

värden och hur de ska bevaras. Sker värderingen utifrån tydligt ’utpekade’, mätbara och 

beskrivna värden är det enklare och till stor hjälp. Laila beskriver det så här: 

Skulle det finns det bra underlag, då har vi lättare också att se […] vilka värden som 

finns i vårt område och så har man ju också lättare att visa för den som äger husen 

[…] att ’här’ är det, ’här’ står det beskrivet […] hur du ska ta hand om hand om det.141 

Det tydliga utpekandet blir viktigt för att handläggarna ska kunna utföra sitt arbete med att 

bevara kulturvärden. Det som står beskrivet i en inventering är tydligt utpekat, avgränsat och 

betydelsefullt. Det som ligger utanför väljs då automatiskt bort och är svårt att acceptera. 

Betydelsen av inventeringsmaterialet var avgörande för skapandet av kulturhistorisk kunskap 

såsom Sigurd Erixson ledde arbetet vid 1900-talets början. Gustavsson beskriver det så här: 

Inskriptioner påverkar och omskapar tid- och rumsförhållanden. Genom att 

upprätta en inskription i form av till exempel en rekonstruktionskarta över en 

by har kunskap om tid och rum förts samman på en yta som är möjlig att ta in 

med blicken. Rekonstruktionskartan ger en möjlighet att se. De bilder som 

skapades genom inskriptioner var avgörande i kunskapsprocessen, både för den 

som gjorde dem och för den som tog del av dem.142 

 

En byggnadsinventering eller ett kulturmiljöprogram menar jag utgör en sådan inskription, 

avgränsad och förståelig. Är det beskrivet, värderat och avbildat kan vi förstå att det är 

värdefullt. På så vis blir värdena tydligt kopplade till lagens föreskrifter och sökande kan 

lättare förstå varför vissa värden ska bevaras. Per menar att ju tydligare värden är beskrivna, 
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desto lättare är det för honom att argumentera för saken, annars upplever flera av dem som 

söker bygglov de antikvariska värdena som ”luddiga” i jämförelse med annan lagstiftning.  

Per jämför med andra krav. ”Det är naturligtvis lättare att förstå […] att […] om du ska bygga 

ett garage så måste du hålla […] fritt sex meter framför porten till fastighetsgräns”143, [än att 

förstå varför du måste ha ett särskilt material eller kulör till ditt hus]. I det exemplet finns 

beslut uträknat för att skapa säkerhetsavstånd, siffror är lättare att förstå. Kulturvärdena 

måste alltså vara tydliga, utpekade och beskrivna för att kunna verka i de kommunala 

processerna utan problem.  

Bristande kunskapsunderlag 

I stort sett alla mina informanter upplever att arbetet med bevarandefrågor försvåras av att 

inventeringarna och kunskapsunderlagen är bristfälliga. I endast tre av de kommuner som 

mina informanter representerar har egen byggnadsantikvarie. Få av dem har antagna 

kulturmiljöprogram. Nya underlag beställs i regel fram vid översiktsplanering eller då nya 

detaljplaner ska verkställas. De större inventeringarna eller kulturmiljöprogrammen 

uppdateras mer sällan. Flera av kommunerna har gamla underlag från 1990-talet. Bland de 

nio kommuner som jag studerat har två tagit fram nya kulturmiljöprogram nyligen, tre 

påbörjat en uppdatering av befintliga program och övriga fyra arbetar med det gamla eller 

inget.  

Kritiken från handläggare och kommunanställda riktas inte bara till gamla 

kulturmiljöinventeringar och program som är inaktuella, utan även till de nya. De är svåra att 

förstå och bedöms i några fall vara oanvändbara.144 Flera av de kommunanställda jag mött 

genom åren menar att de är dyra att ta fram, några upplever att det inte vet vart man vänder 

sig för att beställa dem. Det har också handlat om att det rent praktiskt inte blir av då ingen 

har det som sitt ansvarsområde. Detta är några tankefigurer som jag fått presenterade i mitt 

arbete som byggnadsantikvarie och som bekräftas av mina informanter.145 Detta har i några 

av mina intervjuer visat sig med motstridiga utsagor till varför kulturvärden inte kan beaktas. 

Från att i ena stunden vara bristen på kunskapsunderlag och inventeringar som är orsaken, 

till att i nästa stund vara svårigheten eller omöjligheten att använda dem. Denna 

motsägelsefulla hållning delar flera av mina informanter till dessa kunskapsunderlag. Jag 

tolkar dessa utsagor som bevis på den diskurskrock och ambivalenta tillstånd till 

kulturarvsproduktion, som många av mina handläggare hamnar i. Tankefigurer kring hur 

 
143 Intervju 3 
144 Intervju 3, 4, 7, 8,9 
145 Intervju nr 7 
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krångligt och svårt det är att hantera kulturvärden artikuleras på ett sätt som gör arbetet med 

att inte kunna beakta kulturvärden meningsskapande och begripligt.  

Ansvarsförskjutning 

 För att ett utpekande av kulturvärden ska responderas positivt krävs alltså att alla parter 

förstår vad och varför värdena pekas ut. Ofta resulterar utpekandet i krav på att underhåll 

eller ombyggnation av en fastighet ska ske på ett särskilt vis med ett särskilt material för att 

de kulturhistoriska eller arkitektoniska värdena inte ska förringas. Om fastighetsägaren 

protesterar och det uppstår ovisshet kring ärendet, är det vanligt att handläggarna hänvisar 

sökande direkt till antikvarien/experten med uppdrag att finna en lösning. Handhavandet 

skapar ofta problem för antikvarien om inte hen kommer överens med sökanden. Det för att 

antikvarien inte har mandat att ta slutgiltigt beslut. Det kan bara handläggaren eller 

byggnadsnämnden göra. Rådgivningen och förslaget ifrågasätts därför ofta eftersom 

antikvarien inte har något beslutandemandat i frågan. Lisa berättar så här: 

Det har hänt i några kommuner att handläggaren lite slarvigt bara skickat vidare mitt 

svar [antikvariska utlåtande som kommunen begärt in], utan att […] ha det som en 

bakgrund till sitt beslut […] Det har hänt några gånger att fastighetsägaren har ring 

till mig och sagt; ’kan inte du skriva något annat’ eller sagt, ’kan inte du skriva något 

annat som säger att det inte har något värde’.146  

Flera av de antikvarier jag intervjuat, inklusive min egen erfarenhet, upplever att de hamnar i 

’skottgluggen’ för olika intressena utan att kunna göra något. De beskriver det som att 

intresset av att bevaka kulturvärden lämnas över till dem som antikvarie, som om frågan inte 

ägs av kommunen utan av ’någon annan’. Det resultera ofta i goda samarbeten med 

handläggarna på kommunen i men ibland blir det problem. Flera av de byggnadsantikvarier 

jag intervjuat upplever att sökanden fått beskedet att kommunen ”godkänner förändringen, 

bara du kommit överens med antikvarien”.147 Handlingen kan tolkas som att handläggaren 

inte vågar eller att kommunen inte vill stå bakom den antikvariska bedömningen. Det kan 

också tydas som respekt för den expert som uttalar sig och att handläggaren vill hänvisa 

direkt till sakkunnig antikvarie. Flera antikvarier i denna studie vittnar om att man ofta tar 

ansvar för att övertala och förklara kulturvärden. Situationen blir svår både för antikvarien 

och den sökande fastighetsägaren om de inte finner en gemensam lösning. Här uppstår det 

jag vill kalla ansvarsförskjutning. Det är relativt vanligt och sker i syfte att underlätta för alla 

parter. Tyvärr visar det sig att resultatet ofta blir det motsatta.  

 
146 Intervju nr.9 
147 Intervju nr.9  
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Någon ’annans’ ansvar 

Ansvarsförskjutning menar jag, distanserar kulturmiljöfrågan från kommunen och lägger 

över ansvaret att bevaka kulturvärden till någon annan, här antikvarien. Konsekvensen blir 

att besluten kring kulturvärdena fortsätter att vara något ’särskilt’, som ’andra’ hanterar och 

där kommunen slipper bära fulla ansvaret. Just detta, att ansvaret för att bevaka 

kulturvärden och värna kulturmiljön har avlägsnats sig från kommun och fastighetsägare till 

en antikvarisk expertiskår, gör frågan komplex. Även på myndighetsnivå händer det att 

ansvaret för att företräda kulturvärden lämnas över till andra aktörer (idag har vi många 

olika aktörer inom kulturmiljöfältet såsom museer, privata konsulter, regionala och statliga 

aktörer) vilket lett till att det idag råder delade meningar om vilka roller och ansvar olika 

aktörer bör ha.148 Som jag nämnde tidigare är det få kommuner som har uttalade strategier, 

mål eller syfte hur de ska arbeta med kulturmiljöfrågan. Denna otydlighet anser jag avspegla 

sig på arbetet på lokal nivå, vilket påverkar handläggarna och byggnadsantikvarierna på 

individuell och strukturell nivå. Det vill säga hur ärendet utvecklas i relation till sökande och 

hur kulturmiljöfrågan hanteras inom kommunen rent strategiskt. Handhavandet 

förekommer även inom andra organisationer.  

Jag har själv, i egenskap av antikvarie, upplevt vad vill jag närmast beskriva som en subtil 

känsla av att bevarandefrågan inte har samma status som andra byggfrågor vilket gör att den 

ansvarige fastighetsägaren eller skötaren vill skjuta den ifrån sig. Något jag upplevt även 

inom den museala organisationen där jag förväntat mig det största stödet för 

bevarandefrågan. Min egen erfarenhet som antikvarier upplever jag som ett förminskade av 

kulturfrågan. Ofta genom att skoja om förslag på material eller utförande som jag lagt fram, 

som något oviktigt som får genomföras i mån av tid eller pengar. Det har hänt flera gånger att 

man skojar om hur krångligt jag som antikvarie gör ärendet. Jag har också kommit på mig 

själv att skratta med i händelsen, hålla med om att det kan vara krångligt och rent av bekräfta 

att det borde finnas plats att göra på ett annat sätt. Min egen reaktion tolkar jag som ett sätt 

att både bekräfta rådande modern diskurs samtidigt som jag genom skratt och medhåll 

försöker skapa utrymme för att nå fram med mina förslag. Med detta agerande förminskar 

jag inte bara mig själv utan bekräftar också att bevarandefrågan är underordnad den 

moderna diskursen. Händelserna har fått mig att uppleva den ambivalens som fler av mina 

informanter också givit uttryck för. Känslan av att ifrågasätta mig själv och känna sympati för 

att det är mer rimligt att riva, använda ett modernt material eller förändra enligt rådande 

önskemål. 

 
148 Jensen Wolfhechel, Pettersson FOU 2021:162 
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Jag har också, i min roll som antikvarie, många gånger fått höra av fastighetsägare att de 

minsann inte tänker ta ansvar för sina kulturvärden om de inte får bidrag för en åtgärd. 

Utlåtanden som: - ”Ja, då river jag!” eller ” då får det vara” har riktats till mig, som om jag 

inför de hoten ska lösa frågan. Jag har riktigt känt hur förväntan på att jag ska bli förfärad 

och ta ansvaret för byggnaden eller lova bidrag, hänger i luften. Jag tolkar det som att det 

finns en spridd uppfattning att ansvaret för att bevara kulturvärden ligger på staten, regionen 

eller kommunen, inte på fastighetsägaren själva.  

I gruppintervjun med landets byggnadsantikvarieruttryckte flera av dem liknande exempel. 

David berättar om ett tillfälle när han lyckades få en familj att gestalta om sitt hus så det 

harmoniserade med omgivningen, trots att de hade velat ha det annorlunda. Han berättar om 

situationen som framgångsrik, då han med information och övertalning lyckas påverka 

sökanden att ändra sina ritningar. Jag känner igen situationen från mitt eget arbete som 

antikvarie. Jag har ofta upplevt det som ‘mitt’ (antikvariens) misslyckade om sökanden inte 

förstår varför det krävs varsamt underhåll eller bevarande av vissa detaljer. Jag känner också 

igen känslan av att ha lyckats när ärenden gått bra. Här är ett eget exempel där sökande ville 

byta friska träfönster från 1920-talet till nytillverkade fönster av modern plast.  

Byggnaden var särskilt utpekad och skulle hanteras varsamt. Jag skrev ett antikvariskt 

yttrande till bygglovsavdelningen och påpekade att de äldre originalfönstren var i gott 

skick och bar höga kulturvärden viktiga att bevara. Ärendet tog många vändningar och 

byggnadsnämnden var inte enig. Även handläggaren tyckte det svar svårt. Jag upplevde 

att det var mitt ansvar att övertyga fastighetsägaren att fönstren var värda att bevara. 

Misslyckades jag fick de byta. Det gick en tid och fönstren byttes ut. Detta trots att 

fönster utgjorde betydande karaktärsdrag, höll hög kvalitet och kunde 

energieffektiviseras. Jag som antikvarie tog misslyckandet hårt och kunde inte förstå 

hur fönster i plast, som bidrar till stor miljöpåverkan vid tillverkning, kunde anses 

’bättre’ i relation till de befintliga? Jag upplevde då att det var jag, som antikvarie, inte 

kommunen, som hade misslyckats. Jag upplevde att ansvarat för bevarandet låg hos 

mig.  

Denna ansvarsförskjutning tolkar jag som ett resultat av att kunskap kring traditionellt 

byggande under 1900-talet gradvis har förflyttats från att vara en kunskap som de flesta 

behärskade, till att bli en kunskap som bara experterna besitter (antikvarier, 

kulturhantverkare, byggnadsvårdare). Arbetet med att förstå och tolka ett äldre 

bebyggelsebestånd professionaliseras och tas över från den private gårds- eller husägaren till 

museimannen eller antikvarien. Kunskapen flyttade från hantverkarens hand till antikvariens 
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block och penna.149 Ansvaret för bevarandefrågor upplevs därmed av många vara ett statligt 

eller kommunalt intresse där bidrag delas ut om man är villig att bidra. Att fastighetsägare 

idag kan få ersättning för den kostnad som tillkommer om vi väljer en traditionell 

byggnadsmetod, bekräftar att överkostnaden inte anses normal (i relation till moderna 

metoder) utan ses som avvikande. Bidraget bekräftar på så vis tankefigurerna om att 

kulturvärden är dyra att bevara. Jag menar att bidragsekonomin är en del av en 

handläggning, en diskursiv handling, som bekräftar den moderna diskursen och gör den 

meningsfull. 

Exkluderande kunskap 

Ansvaret för ”vårt gemensamma kulturarv” som alla ansvarar för150 förskjuts under 1900-

talet till specialhantverkare och akademiker. Denna ansvarsförskjutning, menar jag, har 

också bidragit till att kunskapen ses som ’särskild’ och gjort att antikvariska den profession 

som fått makten över kulturarvet och på så vis också ansvaret för frågan. Jag menar att denna 

ansvarsförskjutning också har bidragit till att den antikvariska expertisen, i all sin välmening, 

exkluderat andra aktörer från ansvar över det egna kulturarvet. När expertisen växer fram 

som ny profession skapas gränser och arbetssätt som fjärmar allmänheten från det egna 

fysiska kulturarvet. Jag tolkar det som dels ett led i den moderniseringsprocess där 

kulturarvsproduktion blir en del av det moderna samhällets framväxt. Ett sätt för den nya 

yrkeskåren att upprätthålla det moderna samhällets behov av att särskilja, peka ut och rama 

in kulturarvet som något exklusivt. ”Det är när det förflutna skiljs från det nuvarande som 

historia uppstår”, skriver Ronström”. Vad han menar är att med den moderna diskursens 

inträde kan vi skapa historia och kulturarv. När det inte längre är en del av nuet blir det ”inte 

bara något för evigt förgånget utan också ett främmande land som kan utrustas med 

särpräglade kvalitéer”.151 Det är ur de tankarna som behovet av att bevara olika fysiska 

miljöer växer fram. Här kan vi, men hjälp av förflyttningar skapa byggnadsminnen, 

riksintressen och kulturhistoriskt värdefulla byggnader och miljöer som skiljer sig från nuet 

och framtiden. Denna distans till det historiska arvet påverkar också den upplevda 

diskurskrock som mina informanter vittnar om. Med en förändrad bild av förfluten tid 

kopplas medvetenheten om förgången tid bort. På så vis ser jag kulturmiljöfältet som själv 

delaktigt, och delvis ansvarigt för att så få fastighetsägare eller exploatörer känner självklart 

ansvar för att bevara kulturmiljöer och kulturvärden. Det blir något ”där borta” vilket gör att 

bevarandet också upplevs som avvikande. Historikern Pierre Nora visar exempel på hur vi 

 
149 Gustavsson 2014 
150 Kulturmiljölagen kap 1 1§. Plan – och bygglagen 8 kap §14, 17. 
151 Ronström 2008:84 
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med det moderna samhällets framväxt också förändrar synen på förflutenhet.152 Det 

självklara förhållandet till det förgångna försvinner och kulturarvsproduktion uppstår. Jag 

menar att det är det synsättet som gör att mina informanter upplever att många finner 

kulturarvet som irrationellt att beakta. 

Bortseende – där ingen förflyttning sker 

Om kulturvärden kräver avgränsningar, utpekanden och bidrag för att säkerställa 

antikvariska överkostnader, vad händer då i de fall som värden ska beaktas utan att de är 

särskilt värdefulla eller pekas ut? Det är i detta sammanhang som kravet på varsamt 

underhåll blir svårt att praktisera så alla förstår. Det gäller ju alla byggnader, alltså inte något 

som är särskilt utpekat som kan ge bidrag för överkostnader.  

Flera handläggare och chefer jag intervjuat upplever att detta är svårt att förhålla sig till. Det 

gör lagstiftningen ”luddig och otydlig. Är det inte utpekat, beskrivet eller utmätt finns inget 

att förhålla sig till. Laila berättar hur en fastighetsägare bad om bevis för att hens hus var 

värdefullt och krävde varsamhet. ”Jaha, men vadå värdefullt? Visa mig då, var står det 

skrivet?!”153  

Jag tolkar det som att kravet på varsamt underhåll av byggnader, som innebär anpassning till 

traditionella metoder och material strider mot rådande modern diskurs vilket gör att det 

upplevs svårt och omöjligt att praktisera. Att praktisera lagen om varsamhet inom den 

moderna diskurs där förändring och nyproduktion artikuleras såsom meningsskapande blir 

en av anledningarna till att arbetet blir svårt och konfliktfyllt. Konflikten uttrycks både på 

strukturell nivå i yttranden om att lagen är svårtolkad och på individuell nivå i olika ärenden 

där handläggarna upplever det som konfliktfyllt att möte sökandens behov. Lagstiftningen 

om varsamhet upplevs därför av flera av mina informanter som otydlig. Även när de får ett 

antikvariskt utlåtande kan bedömningen upplevas svår. När det gäller utpekade områden och 

byggnader i antagna kunskapsunderlag, upplever de att det i alla fall finns en chans. Där kan 

man förhandla om vilka värden som ska bevaras och vilka som kan förändras. De finns 

dokumenterade och mätta. 

Förhandla om kulturvärden 

Antikvarien och handläggaren måste alltså förhandla om kulturvärden för att kunna befästa 

dem. Om objektet sedan tidigare är dokumenterat i kulturmiljöprogram arbetas ändringar 

 
152 Ronström 2008:83 jfr. Nora 2001:377. Han visar hur synen på det förflutna som ständigt närvarande i nuet, förändras med 

det moderna samhällets framväxt. När vi går från en cirkulär tidsuppfattning med det förflutna ständigt närvarande till en 
linjär tidsuppfattning skapas historia och vi blir distanserad från vårt förflutna. Det förgångna blir ”ett främmande land”. 

153 Intervju nr 7. 
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fram i kompromisser mellan antikvarie och fastighetsägare till ett godtagbart resultat uppnås 

för beslut. En maktbalans där sökanden får ge avkall på sina idéer samtidigt som 

handläggaren får ge med sig av kraven på bevarande. Handhavandet är naturligt och är ’så 

som det är’. Kulturvärdet blir till ’i relation till något annat’, utan det andra kan inte 

kulturvärdet förstås. Utan ’det andra’ finns inget förhandlingsutrymme. Genom att peka ut 

vad som är värdefullt och hotat, till förmån för det som kan rivas, kunde Sigurd Erixson 

kunde göra det möjligt för det moderna samhällets framväxt, kräver dagens bevarande 

liknande kompensationsåtgärder.154 Görs ingen förflyttning skapas inget kulturvärde. Det 

som inte är utpekat är lika med förändringsbart enligt denna tankefigur. Förhållningssättet 

präglar kulturmiljövården än idag, inte minst inom exploateringsprojekt. Genom att mäta, 

fota och kartlägga kulturhistoriska värdefulla miljöer kan vi ge tillåtelse att utplåna den, i 

linje med vad det moderna samhället kräver. Platsen blir en ’tabula rasa’ där det nya kan 

uppstå. Utifrån detta förhållningssätt kan varsamhetskravet bli svårt att vinna förståelse för.  

Johansson visar i sin studie kring bilden av Visby, ”hur våra blickar styrs med hjälp av bilder” 

som i sin tur skapar ”seende och bortseende”. På samma sätt styrs vi av bilder på det 

utpekade och förflyttade kulturarvet. Det som inte pekas ut, kan ses som områden/objekt 

som omfattas av ett ”aktivt bortseende” som därmed lämnar fritt för det ”nya” att ta plats.155 

Resultatet blir en kulturarvsproduktion som sker tack vare den moderna diskursens mål, att 

förändra och förhandla, vilket gör att kulturvärden inte kan stå för sig själva. Att ett 

kulturvärde har kraft nog att stå för sig själv, utan att fylla ett syfte för den moderna 

diskursen, blir därmed svårt, för att inte säga omöjligt.  

Jag tolkar denna kulturarvskonstruktion med hjälp av Kirshenblatt-Gimblett teser som 

avskiljande och urskiljande process som upprättar gränser. 156 Genom att beskriva, mäta och 

fotografera kan kulturvärden förstås i relation till de som inte är utpekat. Jag tolkar det som 

att kulturarvsproduktion, för att det ska bli meningsbärande, endast kan skapas i relation till 

något annat, vilket visar att diskursen är relationell och kontingent.157 Det vill säga, den kan 

bara äga rum i relation till något annat och de är föränderlig. 

Aldrig ett nej  

Även om det finns tydligt utpekade och beskrivna kulturvärden, förutsätter det att den 

antikvariska värderingen blir godkänd av byggnadsnämnd eller chef för att befästas. Det 

spelar alltså roll hur handläggaren agerar på bedömningen. Om kulturvärdena godtas och 

 
154 Gustavsson 2014 
155 Johansson 2009:255. 
156 Ronström 2007: 181 ff. Kirschenblatt-Gimbletts 1998:131–167 
157  Laclau 1990:31 ff. Howarth 2004:317, Gunnarsson Payne & Öhlander 2017:253  
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accepteras av fastighetsägaren är det sällan ett problem. Kommer sökande fastighetsägare 

och antikvarien överens är ärendet snart godkänt. Om fastighetsägaren i stället opponerar sig 

eller ifrågasätter anpassning eller avslag, skapas problem och en slags förhandling inleds. Det 

är också i detta skede ansvarsflyttning förekommer. Flera av de antikvarier och handläggare 

jag intervjuat medger att ingen på kommunen (beslutande organ, chef eller nämnd) vill ge 

avslag, man vill helst inte behöva ställa krav. Ärendet ska godkännas, det är målet. 

Kulturarvet ska förhandlas, anpassas och slutligen godkännas.  

Hanna beskriver det så här:  

Jag håller på med balkonger på i ett område som är q-märkt där de vill […] ta 

bort de befintliga [balkongerna] och sätta dit nya, modernare. Från början var 

de väldigt stora och [hade] ett väldigt modernt uttryck. Där har vi liksom 

arbetat med dem och […] fått dem att skala ner dem till nästan ursprunglig 

storlek och till räcken och sådant är som original att det ska passa in.158 

Ärendet har förhandlats så kulturvärden som går förlorade kan ersättas med likvärdiga 

uttryck som inte förvanskar husets karaktär. Förhandlandet går ibland så långt att 

byggnadsnämnden aldrig säger nej. Som Per utrycker det när jag frågat om bygglovsökande 

fått nej till förslag på förändring någon gång? –”Nej, här ger man inte avslag, allt går 

[igenom]”159. Svaret kommer som en självklarhet, men också med en viss tvekan. Som om 

han inser att det låter konstigt. Han refererar till kollegor som arbetat i andra kommuner där 

man faktiskt givit avslag. I yttrandet vilar också ett ansvar för professionen att både göra rätt 

enligt lag och samtidigt följa kommunledningen och nämndens intention. Görandet, att till 

varje pris godkänna ett ärende, oavsett om det påverkar kulturvärden negativt eller ej, får 

konsekvenser. Kan handläggarna inte skriva fram ett ja på de underlag de fått, kan ärendet 

tas ifrån dem och hanteras på annat håll. Mina informanter är tydliga med att om ärendet ska 

godkännas, mot deras bedömning, vill de inte skriva på. Laila beskriver det så här: 

Då måste man ju som handläggare också vara så pass [tydlig] att ja, men det här kan 

inte jag stå för, jag skriver inte på då. Då har en chef har skrivit på.  

 

Materialet visar en motsägelsefull beskrivning av expertens roll. Dels är det bra om 

underlagen är tydliga och kulturvärden utpekade på detaljnivå, samtidigt som värderingen 

fruktas om utlåtandet inte går i rätt riktning. Det kan vara politikernas önskan, chefers 

viljeriktning eller exploatörens plan. Förflyttningen kan alltså inte ske utan att det finns ett 

 
158 Intervju nr. 10 
159 Intervju nr. 3 
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förhandlingsutrymme. ”Att yrka på avslag, visst, det har ju jag försökt någon gång. Men det 

har ju blivit ett ja […] det är någon annan som tar över det [ärendet]”.160 Uppgivenheten kring 

frågan känns i hela rummet. ”Vad spelar det för roll om det ändå kan bli hursomhelst ”frågar 

sig Per. Han fortsätter: ”Ja, vad ska man göra då? Man är ju bara en liten tjänsteman. Jag vet 

i alla fall att jag inte har gjort något tjänstefel.161 

Jag tolkar beskrivningarna ovan som diskursiva handlingar vilket upprätthåller den moderna 

diskursens drivkraft att säga ja till förändring utan att handläggarna ska komma i trångmål. 

Handlingen skapar en tydlig maktsituation mellan handläggare och chef och döljer eventuella 

krav på bevarande av kulturvärden. 

Osynliggörande 

En av frågorna som jag ställde mina intervjupersoner, och som alla svarade samma sak på var 

om kulturmiljöfrågan diskuterades eller talade om på arbetsplatsen. Om det var ett ämne 

som berördes? Jag tänkte att frågan gäller nästan alla mark och bebyggelseförändringar så 

det borde ju kunna vara en fråga som ständigt är aktuell. Svaret hos i stort sett alla 

handläggare och chefer jag frågat var ett enkelt nej! ”Nej, det vill jag inte påstå” svarar 

Paulina som också menar att intresset för frågan inte heller har förändrats märkbart senaste 

femton åren.162  

Ointresset för kulturvärden och kulturmiljö uttrycks också i enskilda ärenden. Thomas 

berättar om ett kulturmiljöärende som staden tampades med för några år sedan och menar 

att det fanns ”en allmän ovilja som inte ville att kommunen ska äga äldre byggnader 

överhuvudtaget. Det var stenhårt från kommunledningsförvaltning och från fastigheter om 

att det här, det här skulle ju bort bara. Annars skulle det kosta kommunen [pengar]”163. 

Rädslan hos kommunledning att ärendet skulle bli för dyrt besvärade Thomas. Han menar 

att de som tog fram den ekonomiska kalkylen inte hade rätt kompetens, utan tog fram ett 

underlag som bekräftade det omöjliga och föreslog att de gamla byggnaderna skulle byggas 

om till ny-standard vilket var orealistiskt och dumt. Orimligheten bekräftade sig själv, menar 

han. Jag uppfattar att Thomas uttrycker en känsla av hopplöshet men också misströstan över 

situationen. Byggnaderna hade kunnat bevaras, men viljan fanns inte. Jag tolkar berättelsen 

som ett exempel där tankefigurer artikuleras med begrepp som omöjligt och orimligt tack 

vare felaktiga underlag om att det blir för dyrt. Argumentationen från exploatörer eller andra 

avdelningar inom den kommunala organisationen, om det omöjliga eller orimliga i att bevara 

 
160 Intervju nr. 7 
161 intervju nr. 3 
162 Intervju nr.1 
163 Intervju nr. 6 
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en äldre miljö, kommer igen i flera av intervjuer, vilket bekräftar att utsagorna ses som en 

’sanning’ som bekräftar den moderna diskursen. Frågan upplevs obefintlig. Det blir ett slags 

bortseendet av kulturarvsfrågan i det dagliga kommunala planerings- eller 

handläggningsarbetet.  

Sammanfattande analys 

Analysen visar att finns tydliga kulturmiljöunderlag i kommunen, upplever handläggarna att 

det är det lättare att bejaka kulturvärden och bekräfta dem i beslutande processen. 

Kulturarvskonstruktion är alltså beroende av att kulturarvet är utpekat och utmätt och 

graden av bevarande kan förhandlas till alla parter är nöjda. Vid förhandlingar kan en 

ansvarsförskjutning av kulturvärden uppstå. Då skjuts ansvaret för att hantera frågan över 

till en utomstående expertis, här en byggnadsantikvarie. Kulturarvet blir därmed ’någon 

annans’ eller något ‘särskilt’. Ett resultat av det moderna samhällets behov av 

kulturarvskonstruktioner och experter. Ansvarsförflyttning ser jag som ett led i 

moderniseringsprocessen där kulturmiljöaktörer själva är del av problematiken då 

kunskapen och ansvaret för kulturmiljön successivts givits och tagits över av en expertis. en 

utveckling som också varit förutsättning för det moderna samhällets framväxt. Konsekvensen 

blir en artikulation dör kulturvärdet framställs som avvikande vilket bekräftar rådande 

diskurs. Jag tolkar också den uppgivenhet som handläggare uttrycker då, även ett väl 

utarbetat argument för avslag, ändå resulterar i ett ja, som en diskursiv handling för att 

upprätthålla rådande norm och modern diskurs. 

Där endast varsamhetskravet gäller upplever många att det blir svårt att ’bevisa’ värdena för 

fastighetsägaren. Är det inte utpekat skapas ett aktivt bortseende som kan lämna plats för 

rivning eller större förändringar. Förståelsen för kulturvärden i samhället upplever mina 

informanter vara mycket polariserat. Många av dem de möter i bygglovsärenden har 

förståelse för att det finns viktiga kulturvärden, men att ansvaret för dem de finns ’där borta’ 

hos ’någon annan’. 

Modern och traditionell bevarandelogik  

Jag tolkar handlingar och utsagor kring kulturarvsproduktionen som två olika logiker kring 

bevarande som råder inom samhällsbyggnadskulturen. En modern och en traditionell 

bevarandelogik vilka båda underordnad den moderna diskursen.  

I den moderna logiken bygger bevarandet på förändring där alla kulturvärden som pekas ut, 

är förhandlings- och förändringsbara. Den moderna logiken kring bevarande artikuleras med 

utsagor om orimlighet, omöjlighet och svårtolkade kulturmiljöprogram. Dessa sanningar 
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länkas samman till vad jag tolkar som en logik kring bevarande som omöjligt och orimlig. En 

logik som bekräftar den moderna diskursen. Ansvarsförskjutningen blir här en aktiv 

diskursiv handling som bekräftar att kulturarvet står utanför kommunens ansvar och ingår 

inte som norm för rådande modern diskurs. Kulturvärdet skapas i relation till vad som kan 

läggas till eller bytas ut. Besluten om bevarandegrad tas när båda parterna nått en nivå där de 

är nöjda.  

I den traditionella logiken för bevarande är det varsamhet och bevarande som är norm. 

Denna logik artikuleras genom utsagor som ’varsamt underhåll’, ’bevara karaktär’, ’unikt’ och 

’hållbart’. Här ska så lite som möjligt göras för att värden ska bestå och kulturarvet har här 

värden nog att stå för sig själva. Kravet på varsamt underhåll enligt plan- och bygglagens 8 

kap lyder under denna bevarandelogik vilket blir svårt att praktisera inom den moderna 

diskurs där den verkar, där förhandling och förändring är förutsättningen för att kunna 

godkänna ett byggärende.  

Jag finner också att två bevarandelogikerna krockar också på strukturell nivå. Lagen om 

varsamhet och förvanskningsförbud krockar med kommunens mål att skapa förändring, 

aldrig säga ’nej’ och släppa genom alla byggärenden. Handläggaren hamnar i en omöjlig 

situation där känslor som tvivel och missmod uppstår. Genom att beskriva, mäta och 

fotografera kan kulturvärden förstås. Kulturarvsproduktion, för att det ska bli 

meningsbärande, kan endast skapas i relation till något annat. På så vis visar den moderna 

diskursens logik kring bevarande att den bara kan äga rum i relation till något annat och de 

är föränderlig. (Den är relationell och kontingent). 

Ansvaret för kulturarvet associeras av handläggarnas kunder, till statliga, regionala eller 

kommunala aktörer inte till privata. Jag tolkar det som ett resultat av en 

kulturarvskonstruktion sprungen ur en modern kontext där kulturvärden kräver en särskild 

exklusiv expertis som ansvarar för frågan. Att bevarande av kulturvärden berättigar bidrag 

bekräftar kulturmiljövärden som ”särskilda”, som hanteras av en utomstående part, bekräftar 

kulturarvet som avvikande inom rådande modern diskurs.  

Min analys visar att kulturmiljöärenden i regel inte har någon framträdande roll inom de 

kommunala förvaltningarna, trots att fråga berör i stort sett alla ärenden. Det ser jag som ett 

osynliggörande av kulturvärden, en diskursiv handling som bekräftar den moderna 

diskursen.    
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Känslor av vanmakt 

I detta avsnitt vill jag gå vidare och utforska vad kulturarvsproduktion ger upphov till olika 

situationer i affekt, hur de upplevs och beskrivs? På vilket sätt kulturarvsprocesser upprättar 

makt samt vilka upplevda konsekvenser det får. Jag inleder med ett avsnitt om hur 

reaktioner på bevarandeprocesser kan se ut, fortsätter med ett avsnitt om politiska 

teknologier och starka känslor. Kapitlet avslutas med en sammanfattande analys. 

Makt och motstånd 

Värdering av kulturvärden skapar maktrelationer mellan olika aktörer. Några mer medvetna 

än andra. De maktrelationer jag erfar i denna studie är dels mellan privata intressen och 

kommunens byggnadsnämnd, dels mellan antikvarien och byggnadsnämnd dels mellan 

antikvarisk kompetens och de privata intressena. 

Flera av de berättelser som mina informanter har delgivit innehåller beskrivningar som 

beskriver hur starka känslor uppstår i olika ärenden. Alla de tidigare kapitlen har visat 

exempel på detta. Då jag själv har erfarenhet av flera ärenden å yrkes vägnar, där jag som 

antikvarie hamnat i prekär situation som varit rent obehaglig, vill jag delge en av de 

händelserna här. 

Jag var ensam hemma denna söndag kväll när det ringer i telefonen. Jag svarade och i 

andre änden är en person jag känner till. Jag blir glatt överraskad och frågar varför 

hen ringer till mig, denna sena söndagskväll. Det blir först tyst, sedan redogör 

personen för ett ärende som gäller en balkong och ett bygglov. Jag förstå först inte, 

men sakta går det upp för mig att detta handlar om jobbet och att hen inte alls ringde 

mig privat utan för att redovisa vilka konsekvenser som kunde uppstå om jag inte 

svarade positivt på den remiss som jag snart skulle få på mitt bord. Jag blir kallsvettig 

känner mig illa berörd och får hjärtklappning. Jag gör ett försök till att säga att jag 

inte diskuterar ärenden på privat tid och avslutar samtalet med en klump i magen.     

Denna berättelse är högts subjektiv och att jag tog väldig illa vid mig av att bli kontaktad en 

sen söndag kväll i ett ärende jag ännu inte sett. Obehaget låg kanske mest i att jag kände mig 

utnyttjad. Samtalet syftade till att påverka mitt kommande beslut, vilket kändes högst 

olustigt. Det visade sig att personen i fråga redan beställt och betalt för byggnadsdetaljer. 

Ytterligare ett ärende av samma karaktär, resulterade i hotelser från en förening. De blev 

arga och förtvivlade för att de redan hade beställt och betalt material för ombyggnad av fasad 

då krav på anpassning föreskrev något annat. Det var så klart inte mitt ansvar, men det 

upplevdes så när hoten haglade och jag stod ensam med besluten. Ansvarsförskjutning gjorde 
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att vi (sökanden och jag) skulle lösa frågan, trots att det i praktiken var för sent. Ärendet hör 

kanske inte till de vanliga, men flera av de antikvarier och handläggare jag intervjuat har 

erfarit flera liknande händelser. Fastighetsägare som gått händelserna i förväg och köpt in 

material som går emot det som antikvarien föreskrivit. Om ansvaret lämnas till antikvarien 

att godkänna eller förhandla fram en lösning uppstår konflikt om det köpta material eller 

ändringsförslag inte ryms inom ramen för vad varsamhetkravet och förvanskningsförbudet 

tillåter.   

Att hantera människors ilska eller ifrågasättande är en erfarenhet som delas av flera 

informanter och jag har i tidigare kapitel givit exempel på detta. Laila menar att det hör ihop 

med den privata rätten att ifrågasätta. Ett led i det demokratiska systemet. Med den nya 

liberala samhällsformen som växer fram under 1800-talet ersätts kollektivet med jaget fler 

och fler tar beslut efter sin egen åsikt eller vilja. Hultqvist/Petersson beskriver det så här: 

Nu har neo-liberalismen också kommit att innebära rekonstruktion av 

 ’frihetskonceptet’ och därmed också en rekonstruktion vad beträffar styrning av 

 det individuella och personliga livet, av självaste självet. Det politiska subjektet 

 förverkligas idag inte i första hand genom att söka medlemskap i den kollektiva 

 samhällskroppen utan snarare genom att som oberoende individ få sitt 

 medborgarskap definierat som fullständigt aktiv med en målsättning att nå 

 personlig uppfyllelse och ny form av självständighet.164  

Med de insikterna ökar också förväntan på att man alltid kan få som man vill, vilket försvårar 

förståelsen för allmänna värden som kulturmiljön tillhör.  

Strävan efter individuellt självförverkligande påverkar hur vi upplever utövandet av makt. 

Foucault menar att makt utövas överallt hela tiden, mellan olika grupper utan att man för 

den saken skull är medveten om det. Makt är som ”relationer mellan olika krafter”, det vill 

säga styrkeförhållanden som varieras.165 Här, olika parter i en kommunal byggprocess. 

Foucault menar också att makt i det moderna samhället utövas över individen genom 

kunskap. Genom att själv lära sig mycket, eller lyssna på en expert så väljer individen den väg 

som makten pekar ut. ”Med hjälp av experter kan självreglerande tekniker installeras hos 

medborgarna, vilka kan rikta sina personliga val i linje med styrningens ändamål”.166 Men 

vad händer då om kunskapen inte finns? Jag har i tidigare kapitel redogjort för hur bristen på 

 
164 Hultqvist/Petersson 1995:33  
165 Foucault 1972, Gunnarsson, Payne & Öhlander 2018:166 ff.   
166 Hultqvist/Petersson 1995:30 ff. 
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kunskap fungerar som er artikulation för varför kulturvärden inte kan tas om hand. Det visar 

alltså en brist på självreglerande tekniker enligt Foucaults teori ovan. 

När kulturvärden pekas ut i till exempel ett bygglov ska värderingen vägas emot andra 

värden. Handläggaren ska sedan ta ställning till om anpassning måste ske till kulturvärden 

eller om åtgärden kan godkännas. Ett nej ger upplevelsen att bevarande av kulturvärden 

hindrar fastighetsägaren att göra som hen vill. Det kan handla om att bevara en viktig 

byggnad, byggnadsdetalj eller få avslag på val av kulör eller material. En maktrelation 

uppstår då mellan fastighetsägaren och den kommunala representanten eller antikvarien. 

Det är i denna kontext jag ser det individuella intresset, motviljan att styras och motstånd 

uppstår. Hanna berättar att några av de privata fastighetsägarna inte heller ser det som 

självklart att söka bygglov. De tycker bara att de gör staden en välgärning som underhåller 

sina hus och stadsbyggnadskontoret ska därför vara tacksamma att de renoverar, oavsett om 

det kräver lov eller ej.  

Om någon förutsätter att bygglovsärendet ska gå igenom och köper in sina glasdörrar, nya 

fönster eller tak, innan lovet är beviljat försätts både husägaren, antikvarien, handläggaren 

och beslutsfattare i en mycket svår situation. Konsekvenserna blir känsla av hopplöshet, 

ilska, missmod och ibland hot från flera parter i processen. I detta läge händer det att 

fastighetsägaren på eget initiativ försöka övertyga den politiska makten. Motståndet 

resulterar alltså inte bara i protester utan också i handlanden. Som vi sett i exempel ovan sker 

motståndet på olika sätt. Dels att strunta i att söka bygglov är ett, dels kontakta politiker för 

påverkan eller protester, eller genom att begära bevis för att kulturvärdena verkligen är 

viktiga att beakta. 

Jag tolkar handlingar som att ifrågasätta, gå händelserna i förväg och ta egna initiativ som 

diskursiva handlingar och reaktioner med motstånd mot den maktrelation som uppstår 

mellan en handläggare och en fastighetsägare, eller mellan allmänhet och kommun, i 

samband med kulturarvsproduktion. Jag ser också att den kommunala makten, om den 

syftar till att skapa självstyrande individer som disciplinerar sig själva genom kunskap om 

kulturvärden, fungerar dåligt i processer som innefattar lokal kulturarvsproduktion. 

Kunskapen kring vad och varför kulturvärden ska beaktas är låg och de självreglerande 

teknikerna, som är förutsättning för att förståelsen för kulturvärden ska beaktas, saknas.  

Påverka beslut i ’rätt riktning’.  

Trots komplicerade processer upplever de antikvarier jag intervjuat att intresset för att ta in 

antikvarisk expertis ändå har ökat. De blir oftare kontaktade av kommunerna för 
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bedömningar och för stöd att yrka på avslag för en byggnadsförändring som är negativ för 

kulturmiljön. Ibland är handläggaren mer angelägen att ge avslag än antikvarierna själva 

menar Lisa som jobbar på ett länsmuseum i landet. Det är politikerna som ofta tycker 

annorlunda, menar hon. Hon har flera exempel på ärende där byggnadsnämnden, trots goda 

utredningar och tydligt stöd i lagstiftningen, tar beslut i motsatt riktning än vad hon och 

handläggaren föreslagit. Flera av byggnadsantikvarierna i gruppen delar erfarenheten. ”Det 

är ett jättestort problem tycker jag” säger Isa uppgivet.167 Henrik håller med och menar att 

nämnden får lite väl stor makt ibland, eftersom de kan ta beslut i motsatt riktning än vad 

expertis eller lagen föreskriver. Det är trots allt i byggnadsnämnden som det reella 

kulturvärdet skapas. Så ser praktiserandet av plan- och bygglagen ut. Situationerna hör ihop 

med intentionen att undvika att säga nej till en ansökan som jag beskrev i förra kapitlet. 

Ärenden som kan framkalla känslor av hopplöshet och vanmakt. 

Jag har själv, i min roll som byggnadsantikvarie, försökt värna kulturvärden i olika 

beslutande processer, men ofta misslyckats. Det trots att jag har upplevt att jag har gott 

argument för bevarande och lagen på min sida. Även om yttrandet gagnat både bevarande av 

kulturvärden och givit utrymme för förändring har det inte räckt. Arvid som är lokalpolitiker 

upplever det så här: 

När du kommer med argument ’mot’ sådant som ska förändras, att då får man 

tillbaka att man är motsträvig och ja, man lever i det gamla och att man inte förstår 

att nu måste vi utveckla.168  

Vad Arvid upplever är den tankefigur som säger att bevarandet står i motsats till utveckling 

en utsaga som upplevs som svår att ifrågasätta. Ronström förklarar det med att citera 

Eriksen: 

Tron på framåtskridandet är en av modernitetens stora berättelser inte bara i 

metaforisk mening: den ger i sig själv ett tankemönster som formligen skriker 

efter att bli omsatt till berättelser om en början, en förändring (d.v.s. en 

komplikation och dess upplösning) och ett slut. Berättelsen har dessutom en 

moral: Framåtskridande segrar och framåtskridandet är gott.169  

I skenet av detta upplever Arvid att motståndet är stort mot det som inte gagnar utveckling i 

den bemärkelsen. Arvid är politiker och har upplevt denna typ av argumentation många 

gånger. Han kan inte förstå hur frågor som inte tar hänsyns till vare sig social, kulturell, 

 
167 Intervju nr 12. 
168 Intervju nr 5 
169 Eriksen 1993, Ronström 2008:84 
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miljömässig hållbarhet kan gå smärtfritt igenom lovprocessen utan minsta diskussion. ”Det 

är som att majoriteten redan har bestämt sig” säger han med uppgivenhet i rösten. Han 

förundras också över att kommunen inte ser varsamhet som en viktig metod att lyfta i 

klimatpolicyn. Han berättar vidare med en frustrerad ton. ”Det är ju att vi har [...] 

klimatplanen som säger att vi ska bygga klimatneutralt. Men det står ingenting om […] att 

renovera varsamt och underhålla, och där tar man inte med […] social hållbarhet med 

exempelvis [tillgång till] hantverksskicklighet […] Inga sådana saker eller om […] att lämna 

över ett kulturarv till nästa generation.”170   

Politiska teknologier 

Arvid är besviken och jag känner hur detta börjar närma sig en politisk fråga, men han sätter 

ändå fingret på det som många av informanterna i denna studie upplever. Här uppstår en 

situation där konsekvenserna av handlandet inte kan ses som oförutsägbara, utan väl 

medvetna och avsiktliga. Även om det finns argument för avslag med tydliga kopplingar till 

lagstiftningen, kan exploatör och beslutsfattare, tack vare sina positioner och handlingar 

skapa en medveten strategi som leder beslut i den riktning exploatören eller nämnden vill. 

Handlingen utgör en tydlig maktutövning. Mina informanter beskriver situationer som liknar 

detta. Förehavandet är inte ovanligt, men informanterna är obekväma att tala om det och 

uppgivenhet blandas med känslan av hopplöshet i rösten. Jag har tidigare givit exempel på 

hur några av mina informanter berättat om erfarenheter av att ärenden övergår till någon 

annan för att ”rätt” beslut ska kunna tas. Jag tolkar det som det som Eriksson kallar för en 

politisk teknologi171.  

I de exempel som mina informanter berättar om är det inte lagen om varsamhet eller den 

antikvariska expertisen man syftar på i första hand, utan andra kunskaper eller handlingar 

som ligger som grund för beslut. Det kan röra sig om bygglovshandlingar som visar i en viss 

riktning eller positiva utlåtande som att ”skapa nya jobb”, ”staden ska växa” eller ”bidra med 

utveckling”, eller påståenden om att ”vi kan ju inte bevara allt? ” eller ” det blir för dyrt” som 

upplevs svåra att ifrågasätta.172  Camilla Eriksson kallar dessa argument för ”Mobiliserande 

metaforer” och definieras av ”nyckelbegrepp som ger positiva associationer, eller kopplas till 

positiva värden” som makten vill uppnå.173 Mina informanter talar om förklaringar som ger 

fler jobb, bättre omsättning, nöjda kunder, billigare metoder. Laila beskriver det så här: 

 
170 Intervju nr 5 
171 Eriksson 2013:53, Foucault et al 1991 
172 Intervju nr 6 och 7.  
173 Eriksson 2013:52, med hänvisning till Shore och Wright 1997b:20, 
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Det kan vara påtryckningar som sagt, att det här är så viktigt för kommuner det 

här det här är mycket pengar det handlar om […] här måste bostäder fram eller 

vad det kan vara.174 

En av de politiska teknologier jag identifierat är just det faktum att någon annan tar över 

ärenden att skriva fram ett godkännande som argumenteras med just politiska metaforer. 

Arvid upplever det så här: 

De [nämnden] läser ju det [lagen] som de vill och det märker ju jag i andra 

saker också, att de plockar ju ut det som passar för den riktning de vill.175  

Han är upprörd över det faktum att han upplever att lagens misstolkas till förmån för de 

enskilda privata intressena. Jag upplever att alla jag intervjuat har en tydlig lojalitet till sin 

arbetsgivare. Man vill inte att något ska framstå som oetiskt eller opassande och samtalen 

kring svåra ärenden där man själv inte kan skriva fram ett godkännande skaver lite. Frågan 

kring hur ärenden kan hanteras upplevs som obekväm att tala om, samtidigt som samtliga är 

väldigt öppna med att delge sina upplevelser. Stunderna karaktäriseras av längre pauser, 

suckar och förklaringsmodeller kring den upplevda känslan. Här blir den ambivalens jag 

tidigare beskrivit som allra mest påtaglig. Att både vara lojal mot vad arbetsgivaren och leva 

upp till vad lagen säger upplevs ibland omöjligt och lite svårt att tala om. Arvid delar generöst 

med sig av många tankar och upplevelser kring temat och grubblar på förklaringsmodeller 

varför han upplever att man så ofta kör över kulturvärden och bevarandefrågan. Här återges 

en stund av vårt intervjutillfälle. 

Arvid är väl påläst och har tankar om flera ärenden i kommunen, svaren 

kommer snabbt, ibland blandade med långa eftertänksamma pauser när jag 

ställer frågor han inte tänkt på. Han tänker och grubblar samtidigt som han 

svarar. Han lutar sig bak, låter blicken spana ut över gräsmattan utanför huset 

och jag ser att han funderar på de svar han ska ge. Det blir både engagerande 

och personligt. Som när samtalet lite oväntat kommer in på det faktum att 

kommunen inte växer som man vill. Jag frågar: - ”Du nämnde någonstans att 

det finns en fundering varför kommunen inte växer, vad tror du? Hur tänker du 

att den frågan har med bevarande av kulturvärlden att göra? Finns det någon 

koppling?” Arvid blir tyst…hm…men så svarar han: ”Ja, men jag tror det är det 

man pratar om hela tiden […] att människor verkar saknar stolthet. Stolthet är 

ju någonting du bygger från roten och hela vägen upp. Ja (kort paus) så jag vet 

 
174 Intervju nr 7 
175 Intervju nr 5 
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inte […] om vi inte har stolthet inom den kommunala verksamheten, vad har vi 

då?  

Uppgivenheten känns i hela rummet när Arvid eftertänksamt lämnat den öppna frågan 

hängandes i luften. Vad mina informanter visar erfarenhet och upplevelse av, är handlingar 

som reducerar arbetet med att ta fram professionella underlag för varsamhet eller bevarande 

av historiska värden. Konsekvenserna av detta handlande leder till en känsla av maktlöshet 

och hopplöshet. Något som Arvid kopplar ihop med kommunens egen känsla av stolthet för 

sin plats. 

Upplevelsen av handhavandet att ge tillstånd för en åtgärd som inte visar varsamhet eller 

hänsyn till lagstiftning tack vare alternativa argument upphöjs till, vad jag vill likna, en 

politisk teknologi som legitimerar nämnden att fatta beslut som ter sig självklara, även om de 

strider mot lagen om varsamhet eller hänsyn till kulturvärden. Motståndet mot bevarande av 

kulturvärden kommer alltså inte bara från exploatörer och fastighetsägare utan också inifrån 

den egna kommunala organisationen, byggnadsnämnden själv.  

Fruktan för ett nej 

Flera av mina informanter nämner att deras fastighetsägare många gånger upplever rädsla 

för att bevarandefrågan ska begränsa deras önskemål eller att de måste anpassa sig till 

myndigheternas krav. Rädsla som jag ser det, framkallas av en maktrelation där olika 

intressen strider mot varandra. I materialet omtalas kulturarvet med fruktan. Det märks i 

huvudsak i handläggarnas berättelser om fastighetsägare som är rädda att få nej på sin 

ansökan särskilt om de gått händelserna i förväg och redan rivit eller beställt något innan lov 

är beviljat.  

Här finns också en rädsla för att de antikvariska besluten ska sätta stopp för utveckling. Både 

Paulina och Fanny uttrycker det. Skräcken över att något värdefullt ur kulturmiljöaspekt ska 

hittas så större etableringar hindras. Det kostar både tid och pengar. Eriksson citerar Anders 

Wästfelt ord som beskriver marknyttjandet och historiebruk som en ”kolonisering av 

framtiden”176 ett synsätt som kan förklara något av den upplevda rädsla som mina 

informanter ger uttryck för gällande olika ärenden.   

Bruket av historia innebär alltså att göra anspråk på att vilja bevara eller lyfta 

fram det historiska användandet av en plats. Men den som ges rätt att tolka och 

använda historien får också makt över nutiden […] en kolonialisering av 

framtiden i meningen att en viss tidsperiod i ett tänkt förflutet landskap får stå 

 
176 Wästfelt et al. 2012; Wästfelt 2003. Eriksson 2013:231.  
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förebild för framtidens användning av landskapet. Historien och föreställningar 

om historien ger därmed också makt över dagens markanvändning. 177 

Rädslan över denna ’kolonisation’ kan förklara det motstånd jag upplevt i min roll som 

byggnadsantikvarier när jag lagt fram förslag att skydda byggnader och områden från rivning 

i till exempel detaljplan eller peka ut objekt som byggnadsminnen. Uttrycket beskriver 

kulturarvsproduktion som en stark maktfaktor, som är tänkt att säkra tillgången till vårt 

gemensamma arv i framtiden. Detta visar hur kulturarv verkar i en politisk process som 

skapar olika maktrelationer enligt Kirshenblatt-Gimblett modell där kulturarvet ”är en 

politisk process som upprättar makt såväl över det förflutna som över framtiden”. 178   

Jag tolkar rädslan som mina informanter beskriver, som en del av en självreglerande 

kunskap om att förändring och utveckling är det självklara riktningen för samhällsbyggandet, 

vilket leder till en reaktion och motstånd mot kulturarvet och bevarande. Detta, menar jag 

visar på just det som Foucault beskriver att; ”där makt finns, finns motstånd”.179 Det är alltså 

en självklar reaktion på maktens utövande, oavsett riktning.  

Paulina som arbetar som förvaltningschef menar att det finns ytterligare en rädsla, den som 

uppstår i en situation av kompetenskonkurrens. Hon menar att den uppstår när en experts 

yttrande vägs mot en annans. ”Jag tror du har klampat in i sådana här sammanhang och känt 

av hur det liksom vibrerar” säger hon lite oväntat.180 Jag hinner snabbt tänka mig tillbaka till 

några sådana situationer där jag varit anlitad som antikvarie. Ordet ’klampat in’ klingar lite 

illa i mina öron och jag känner plötsligt skam. Har jag gjort så?! Jag har aldrig tänkt på det på 

att det skulle ha med kompetenskamp att göra. Jag har nog i stället relaterat till att orsaken 

är det faktum att kulturmiljövärden är ett allmänt intresse, vilket ger frågan stor tyngd i 

många ärenden och därför upplevts hotfullt i den mening jag redovisat ovan. Det hon 

beskriver är mer en maktkamp, om vem som har rätt att göra bedömningen. Jag ser här 

ytterligare exempel på hur kulturarvsproduktion upprättar makt där jag som antikvarie haft 

större makt än jag själv insett. Foucault menar att det handlar om ”relationer av varierade 

styrkeförhållanden”181 Makten kan alltså utövas omedvetet av flera parter så som i den 

situation som Paulina återgav. Jag tolkar situationen som en situation där flera experter 

företrädde olika bevarandelogiker, vilket gör diskurskrocken extra tydlig. 

 
177 Ibid. 
178 Johansson 2009:443 ff. Se även Kirshenblatt-Gimblett 1998:131–176. Jfr Owe Ronström Kulturpolitik 2001:88 ff. 
179 Gunnarsson Payne, Öhlander 2018:167 med hänvisning till Foucault 1980:121 
180 Intervju nr 1 
181 Ibid ff. med hänvisning till Foucault 1980:118 ff. 
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Sammanfattande analys  

I detta kapitel har jag analyserat hur olika reaktioner på kulturarvsprocesser synliggör 

maktstrukturer inom kommunala organisation. Dels genom de reaktioner som 

kulturarvsproduktion ger upphov till när fastighetsägarna går händelserna i förväg och köper 

in byggnadsdetaljer innan bygglov är klart, dels genom det motstånd som uppstår där den 

privata aktören försöker påverka politikerna direkt utan att låta byggnadsnämnden diskutera 

ärendet. Jag har också redovisar hur även handlingar upprätthåller rådande diskurs genom 

så kallade politiska teknologier vilka kan ger byggnadsnämnden möjlighet att ta beslut om 

rivning eller förändring, trots att de går mot rådande lagstiftning om varsamhet eller förbud 

mot förvanskning av kulturvärden. Som avslutning visar jag vilka konsekvenser 

kulturarvskonstruktioner kan ge upphov till i form av olika rädslor. Dels rädslor för 

kulturarvets makt och inflytande, dels rädslan över att kulturvärden ska ”kolonisera 

framtiden” och förhindra ekonomisk tillväxt. Kulturarvsproduktion blir här en politisk 

process som upprättar makt, över såväl individer som mark och platsanvändning enligt 

Kirshenblatt-Gimbletts teser. 182  

  

 
182 Johansson 2009:43 ff. Jfr Kirshenblatt-Gimblett 1998:131–176, se även Ronström 2008:88 
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Resultat och sammanfattning 

Att vår värld är komplex vad gäller upplevelse av kunskap, sanning och verklighet, blir 

mycket tydligt vid diskursanalytiska studier. Jag har i denna studie undersökt hur arbetet 

med att bevara äldre miljöer, hus och byggnadsdetaljer upplevs i kommunala processer. Ett 

arbete som upplevs både svårt och sammansatt. Studien visar hur olika diskurser och logiker 

påverkar synen på kulturarv och därmed kulturarvsproduktion inom den kommunala 

verksamheten.  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen har varit att studera kulturarvskonstruktion i kommunal organisation. 

Utifrån ett kulturarvsteoretiskt perspektiv har jag undersökt hur olika logiker kring 

bevarande inom samhällsbyggnadsfältet påverkar kommunal kulturarvsproduktion samt hur 

modernitet och individualism påverkar tankar och föreställningar om kulturarv.  

Vidare syfte har varit att öka kunskap och förståelse för de hinder och svårigheter som ofta 

beskrivs i samband med kommunala kulturarvsprocesser genom att synliggöra hur olika 

diskurser och hålls levande och görs meningsfulla tack vare upprätthållandet av olika 

bevarandelogiker och mindscapes samt hur de påverkar synen på och relationen till, klass, 

plats och kulturarv och därmed upplevelsen av kommunal kulturarvsproduktion.  

Målet med arbetet har varit att bidra med kunskap som kan medverka till att bättre förstå 

hur kulturarv skapas, vilka faktorer som påverkar beslutandeprocessen för att på så vis finna 

bättre metoder för lokalt kulturarvsarbete. 

Studien har utgått från följande frågeställningar: 

1. Hur beskriver och upplever kommunala tjänstepersoner och antikvarier sitt arbete 

med bevarandefrågor i olika kommunala bygg- och planeringsärenden och vad 

berättar det om föreställningarna kring kulturarv och förflutenhet? 

2. Hur påverkar upplevelsen av en plats och föreställningar kring den och klass, synen 

på kulturarv och kulturvärden hos handläggare och kommuninvånare?  

3. Hur kan jag förstå de hinder och svårigheter som uppstår i arbetet med kommunala 

kulturarvsprocesser?  

4. Hur påverkar kulturarvskonstruktion olika maktförhållanden i kommunala 

samhällsbyggnadsprocesser? Vilka effekter och konsekvenser får det för 

kulturarvsproduktion och synen på kulturarv? 
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Val av metod och teori 

Jag har studerat materialet utifrån ett kulturarvsteoretiskt ramverk där jag använder mig av 

diskursanalytisk metod för att identifiera två diskurser; den moderna och den traditionella 

diskursen, samt vad de har för betydelse hur kulturarv förstås och skapas inom kommunal 

organisation. Jag har använt mig av ett reflexivt perspektiv och autoetnografisk metod, där 

jag analyserat mina egna upplevelser tillsammans med det insamlade empiriska materialet. 

Materialet, som bestått av ett tiotal intervjuer, egna erfarenheter från antikvariskt arbete 

samt mötesanteckningar har jag analyserat med utgångspunkt i Barbara Kirshenblatt-

Gimblett teser kring kulturarv (Destination Culture 1998) såsom Carina Johansson 

bearbetade dem. Hon beskriver kulturarvsproduktion som urskiljande, vilka förändrar, 

förvandlar och förflyttar värden, samt upprättar makt såväl över det förflutna som över 

framtiden.183 Med hjälp av diskursanalytiska metoder och begrepp såsom blick, tankefigur, 

mindscape och logik har jag analyserat mitt empiriska material och funnit olika teman och 

förklaringsmodeller som låtit mig identifiera två skilda diskurser inom det kommunala 

samhällsbyggandsfältet. Hur de, men hjälp av artikulationer och tankefigurer, upprätthåller 

och återskapar olika mindscape och bevarandelogiker inom kommunal 

kulturarvsproduktion. 

Intervjuanalys  

Jag har haft som ambition att analyser mitt material, inte bara rent empiriskt utan också hur 

jag som etnolog skapat det. Vid analys av mina intervjuer framkom vissa skillnader i hur 

mina informanter förhöll sig under intervjun. Samtalen kom därför att skilja sig åt vid olika 

intervjutillfällena. Hos chefer infann sig en självsäker känsla vilken skapade en distansering 

till mig som både markerade en position och hierarki som jag som student upplevde som 

underordnad. Jag uppfattade inte det så starkt i stunden, men när jag analyserat intervjuerna 

hör jag hur de skiljer sig från de intervjusituationer som jag gjorde med handläggare och 

kulturarbetare. Med små gester som att luta sig tillbaka i stolen vid någon utsago, sträcka på 

sig eller lägga armar och ben i kors, noterade jag en markering från min informant. Jag som 

forskare påverkades av stunden, vilket jag senare märkte visade sig i en mer följsam hållning, 

medhåll i utsagor som bevärade mig lite i stunden, men som jag inte kunde rå på. I de 

stunderna upplevde jag också en risk att jag ramlade över i min yrkesroll, vilket jag också kan 

se när jag analyser materialet. Som yrkesverksam antikvarier har jag ofta upplevt mig vara i 

beroende av beställarens förståelse för kulturfrågan för att få delge mina kunskaper mötet 

med cheferna inbringar lite av samma känsla. Trots att jag var där i rollen som forskare och 

student var jag rädd att frågan skulle negligeras. Positionen, rummet och mina dubbla 

 
183 Johansson 2009:43 ff. Se även Kirshenblatt-Gimblett 1998:131–176. Jfr Owe Ronström 2001:88 ff. 
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erfarenheter påverkar därmed min upplevelse av intervjun. De högre tjänstepersoner jag 

intervjuat har gemensamt att språket var mer korrekt, tydligt och utan större 

känsloupplevelser. Här kommer en mer saklig och säker retorik till uttryck. Tydliga svar på 

frågorna med utförliga förklaringar på de upplever de olika bevarandeprocesserna. Jag 

märker hur jag dras med i stämningen och mina frågor blir inte lika nyanserade.  

Handläggare och antikvarier ger gav en mer avspänd och kanske jämställd intervjusituation. 

Här delgavs generösa känslouttryck, beskrivningar av enskilda ärenden och öppen diskussion 

över svårigheter och hinder. Allt detta har så klart påverkat mitt material. Kanske hade 

intervjumaterialet kunnat bidra med ytterligare innehåll om detta var tydligt för mig i början. 

En större medvetenhet kring hierarkier och maktförhållanden vid intervjusituationer hade 

kunnat presentera ett ännu rikare material. 

Den moderna diskursen 

Denna uppsats bygger på intervjuer från flera kommuner i Mellansverige där 

industrisamhället varit mycket dominerande. Här har arbetare och den borgerliga eliten 

skapat nya samhällsklasser på vars grund det moderna samhället vuxit fram under 1900-

talets början. Med industrialiseringen förändras synen på det förflutna men också på det 

byggda kulturarvet. Förhållandet till materiell kultur förändras från att återbrukas och 

förvaltas, till att förbrukas och förändras genom konsumtion och rationalitet. För att ge plats 

åt det nya måste det gamla rivas. Som kompensation uppstår behov av att bevara det gamla 

och unika. Nu uppstår en skyldighet att minnas och nedärvda vanor att leva i en cirkulär 

ekonomi ersätt med en övertro på det nya och framåtskridande.184 

Bruksandans mindscape 

I denna nya era uppstår en kultur som mina informanter kallar för ’bruksanda’. Ett sätt att 

tänka och betrakta omvärlden som de upplever har sina rötter i det gamla brukssamhället 

vilket påverkar synen på både det förflutna och det materiella. Jag har i denna studie visat 

hur tankefigurer kring vad ’bruksanda’ är har skapats av hur man ser på de gamla 

brukssamhällena och dess invånare. Utifrån en gemensam seendekompetens betraktas 

kulturarvet utifrån ett klassperspektiv, där samhällsklasserna ser olika på kulturarv och 

historia. Bruksandan utgörs också av tankefigurer som berättar om hur människor ser på sig 

själva och identifierar sig med vad som kallas bruksanda. Bruksandan bygger på berättelser 

om gemensamma minnen knutna till platsen. Minnena som återskapas av att de ”re-

presenteras” om och om igen formar människors relation till platsen. Tankefigurerna kring 

 
184 Eriksen 1993, Ronström 2008:84 
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vad bruksanda är artikuleras av utsagor om hur människor upplevs ha ett ’ointresse för sin 

historia’, där människor söker något ’enkelt och nytt’ och beskrivs ha ett ’osentimentalt’ 

förhållande till sitt kulturarv och där klasstillhörighet är väsentlig. Detta skapar ett 

gemensamt mindscape som förklarar och gör svårigheterna kring arbetet med 

kulturarvsfrågor i den kommunala organisationen, meningsbärande. Det är alltså 

bruksandan som är orsaken till ointresset, ’det är bara så de är’. Genom att markera 

skillnader och upprätta gränser mellan såväl klassidentiteter som geografiska områden 

upprättas olikheten mellan vi – de, stad – land vilket påverkar synen på det historiska arvet. 

Studien visar på så vis att föreställningar om individualism, klass och plats i allra högsta grad 

påverkar relationen till förflutenhet och upplevelsen av kulturarv. Bruksandan utgör på så vis 

ett mindscape som både upprätthåller och gör den moderna diskursen meningsbärande. 

Bruksandan är också ett viktigt bärande element i den moderna bevarandelogiken. En 

förklaring och syn på verkligheten såsom mina informanter upplever den. Jag tolkar det som 

en gemensamt mindscape där både bruksbor och informanter delar föreställningen kring av 

vad bruksanda är.  

Negationer om kulturarvet  

Studien visar hur mina informanter upplever att kulturvärden betraktas, av både dem själva 

och andra (fastighetsägare och sökanden) i huvudsak utifrån en seendekompetens där 

kulturvärden ses som något i första hand negativt. Dessa blickar skapar olika tankefigurer 

som artikuleras i huvudsak med negativa uttryck. Mina informanter upplever att denna syn 

företräds i huvudsak av makthavare, fastighetsägare och exploatörer, men också av dem 

själva och andra representanter inom den kommunala organisationen. Genom artikulationer 

om kulturarvet som ’svårt’, ’dyrt’, ’omöjligt’, ’orimligt’ samt påverkad av en utbredd ’egoism’, 

kan svårigheter i arbetet förklaras och göras meningsbärande. Kulturvärden skapas i relation 

till något annat som står utanför den moderna diskursens norm och upplevs därför krångligt.    

Dessa tankefigurer skapar ett gemensamt mindscape kring kulturvärden som negativa och 

svåra. Ett mindscape som jag menar, gör den moderna diskursen meningsbärande. Är det 

svårt och omöjligt ger det också legitima förklaringar till att inte kunna driva 

bevarandefrågor. Retoriken visar hur stark den moderna diskursen är, men även hur 

tankefigurerna ger mening åt arbetet. Här visars att diskursen är relationell, den moderna 

diskursen blir ’enkel’ och ’snabb’ och ’billigare’ i relation till den traditionella diskursen som 

företräder ett traditionellt byggnadssätt som anses ’svårt’.   

Ytterligare en tankefigur som är viktig för upprätthållandet av den moderna diskursen är 

bristen på kunskap hos olika parter. Jag tolkar det som en avsaknad av en förgivettagen 
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kunskap hos allmänhet och politiker, vilket försvårar arbetet med att peka ut och bevara 

kulturvärden enligt lag. Med utgångspunkt i Foucaults tankar om makt ser jag att makten att 

praktisera lagen grumlas av att det saknas självreglerande teknologier som gör att människor 

själva, med hjälp av sin kunskap kring kulturarvet, accepterar besluten och verkar i riktning 

för varsamt underhåll och bevarande. Tankefigurer som bekräftar det privata intressets kraft 

tolkar jag utifrån tankar om individualism där det privata intresset blivit ideologiskt sätt allt 

viktigare. Hinder i arbetet med kulturvärden kan på så vis förstås som resultat av att 

kulturvärden ses som bakåtsträvande medan det moderna och nya är utvecklande. Dessa 

tankefigurer upprätthåller på så vis den modern diskursen och gör den meningsbärande. Det 

finns alltid en förklaring till varför det inte går att bevara eller beakta kulturvärden.  

Den traditionella diskursen 

Kulturarvet och kulturvärden betraktas också utifrån en annan seendekompetentes. Fler av 

de byggnadsantikvarier jag träffat, men även handläggare och några chefer, företräder denna 

seendekompetens. Här beskrivs kulturarvet och kulturvärden som något positivt och består 

av tankefigurer som artikuleras med ord som ’resurs’, ’en tillgång’, ’unikt’, 

’identitetsskapande’ och ’värdefullt’. Tankefigurerna skapar ett mindscape där varsamhet, 

återbruk, traditionella material och metoder förespråkas. Lagen om varsamhet och 

förvanskningsförbud stödjer denna diskurs på en strukturell nivå, men flera av 

informanterna upplever att den inte är förenlig med den moderna diskursen intentioner. De 

mindscapes som förespråkar detta förhållningssätt för kulturarvet ingår i vad jag kallat en 

traditionell diskurs.  

Den antikvariska seendekompetensen formar också tankefigurer på vad som är ’rätt’ och ’fel’ 

ur bevarandesynpunkt. Där det som är felaktigt kan vara värden som formar tankefigurer om 

vad som är värdefullt utifrån helt andra premisser än den antikvariska. Det ska vara ’nytt’, 

’fint’ och möjligen ’traditionellt’. Kulturvärden blir något som hör till det ’gamla’, inte 

nödvändigtvis ’är’ gammalt. Behovet av antikvarisk expert ser jag som ett resultat av det 

moderna samhällets framväxt, där kunskap om historia överförs av experter och där 

kulturarvet symboliserar samhällets plikt att minnas i tid av förändring. Den antikvariska 

kunskapen verkar som en altruistisk idé om att andra behöver hjälp för att kunna bevara och 

förstå kulturarvet.  

Tankefigurer inom denna diskurs förhåller sig till den moderna diskursen genom att skapat 

negation om den som ’fult’, ’giftigt’, ’kortsiktig’ och ’dumt’. Den traditionella diskursen 

artikuleras med färre sådana tankefigurer i denna studie. Här lyfts snarare kulturarvets 

positiva egenskaper fram mer än att poängtera den moderna diskursen negativa 
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konsekvenser. Att de är färre eller mindre vanligt förekommande i denna studie tolkar jag 

som att den är underordnad den dominerande moderna diskursen.   

Kulturarvsproduktion 

Alla som jag intervjuat arbetar med kommunal kulturarvsproduktion. Det är i de olika 

processerna som kulturarv befäst eller dementeras. Studien visar hur kommunal 

kulturarvsproduktion är beroende av det finns tydliga kunskapsunderlag där kulturvärden är 

utpekat och beskrivna. På så vis blir kulturarvet förhandlingsbart. I relation till vad som kan 

förändras kan kulturvärden accepteras och bejakas.  

Ansvarsförskjutning 

Vid förhandlingar kring ett kulturvärde kan en vad jag vill kalla ansvarsförskjutning av 

kulturvärden ske. Ansvaret för att hantera frågan skjuts då över från kommunens 

handläggare till en utomstående expert, oftast en byggandsantikvarie. Handlingen tolkar jag 

som en diskursiv handling som gör kulturvärden avvikande och särskilt, något som ligger 

utanför normen för hantering av ärenden och på så vis bekräftar den moderna diskursen.  

Detta gör att där kulturvärden ’inte’ är utpekat, skapas ett aktivt ’bortseende’. Ett bortseende 

som kan lämna plats för rivning eller större förändringar och där kulturarvsproduktion 

försvåras, som till exempel vid praktiserande av varsamhetskravet. 

Förståelsen för kulturvärden i samhället upplever mina informanter vara mycket polariserat. 

Min erfarenhets äger också att många fastighetsägare har förställningen om att kulturvärden 

finns ’hos någon annan’. Jag tyder det faktum att förståelsen för kulturvärden är kopplat till 

det statliga, regionala och kommunala kulturarvet, som ett resultat av en 

kulturarvskonstruktion sprungen ur en modern kontext där kulturvärden kräver en särskild 

exklusiv expertis som ansvarar för frågan. Att frågan blir ’särskild’ och hanteras av en 

utomstående part gör kulturarvet till något avvikande. Studien visar att kulturvärden i regel 

inte har någon framträdande roll inom de kommunala förvaltningarna, trots att fråga berör 

ett allmänt intresse och borde genomsyra de flesta samhällsbyggnadsärenden. Jag tolkar 

detta osynliggörande av kulturvärden som en diskursiv handling som bekräftar den moderna 

diskursen där kulturarvskonstruktionen blir en avskiljande och urskiljande process som 

upprättar gränser.185 Många av mina informanter ger uttryck för en ambivalens för 

kulturmiljöfrågan. En svårighet som jag tolkar som en diskurskrock mellan de två olika 

 
185 Johansson 2009:43 ff. Se även Kirshenblatt-Gimblett 1998:131–176. Jfr Owe Ronström 2001:88 ff. 
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diskursernas intentioner. Delar av de svårigheter som beskrivs vill jag förklara med två olika 

logiker kring bevarande som krockar. 

Modern bevarandelogik 

Jag har i denna studie sett och identifierat två olika logiker för bevarande inom kommunal 

kulturarvsproduktion. Inom den moderna diskursen råden en bevarandelogik där bevarandet 

bygger på att ’förändring’ är norm och alla kulturvärden som pekas ut, är förhandlings- och 

förändringsbara. Jag tolkar det som en fantasmatisk logik som bekräftar en upplevd 

verklighet. Den moderna logiken för bevarande artikuleras med samma tankefigurer som 

ingår i den moderna diskursen. Här ses bevarandet som ’orimligt’ och ’omöjligt’ och där 

kunskapsunderlagen upplevs ’svårtolkade’. Genom vad jag kallar ansvarsförskjutning kan 

ansvaret för att förklara och argumentera för kulturvärden lämnas över från handläggare till 

antikvarien i syfte att underlätta förståelsen för kulturvärden. Kulturvärdet skapas sedan i 

relation till vad som kan läggas till, ändra eller bytas ut. Jag tolkar det som att 

kulturarvsproduktion, för att det ska bli meningsbärande, endast kan skapas i relation till 

något annat, vilket visar att den moderna diskursen är relationell och kontingent.186 Det vill 

säga, den kan bara äga rum i relation till något annat och de är föränderlig. 

Jag finner att ansvarsförskjutningen skapar svårigheter på flera plan. Dels för att det 

förutsätter att den utomstående antikvarien och sökanden kommer överens och beslut om 

bevarandegrad tas när båda parterna nått en nivå där de är nöjda. Kommer antikvarien och 

den sökande fastighetsägaren överens har den lyckats, uppstår däremot oenigheter blir 

resultatet dessvärre det motsatta och skapar både svårigheter och problem. Dels för att 

antikvarien inte kan ta beslut i frågan då det reella ansvaret ligger hos kommunen, dels för 

att frågan hamnar hos någon utanför organisationen. Jag tolkar handhavandet som en 

diskursiv handlingen som bekräftar kulturarvet som något avvikande vilket gör den moderna 

diskursen meningsbärande. Bevarandet blir samtidigt förutsättningen för den modern 

diskursens existens. Genom att bevara det särskilt värdefulla, kan vi riva och ge plats åt det 

nya. Genom att bejaka att det finns värden att bevara, finns det utrymme att förhandla 

omfattningen av dem. 

Svårigheterna kan också förklaras av att här verkar olika seendekompetenser. Flera av dem 

jag intervjuat upplever att många sökanden, och de själva, anser att antikvarien ser något 

som andra inte ser. Expertens seendekompetens är för många sökanden och handläggare, 

 
186  Laclau 1990:31 ff. Howarth 2004:317, Gunnarsson Payne & Öhlander 2017:253  
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svår att förstå. Här krockar seendekompetenser från olika logiker kring bevarande och helt 

nya parametrar för vad som är värdefullt uppstår.  

Traditionell bevarandelogik 

Den andra logik för bevarade jag identifierat inom den kommunala organisationen och bland 

antikvarier på länsmuseinivå, är vad jag vill kalla den traditionella logiken för bevarande. Här 

är det varsamhet och ’bevarande’ som är norm. Denna logik artikuleras med tankefigurer 

som ’varsamt’, ’värdefullt’, ’unikt’, ’kvalité’ och ’hållbart’. Här ska så lite som möjligt göras för 

att kulturvärden ska bestå och kulturarvet har värden nog att stå för sig själv. Denna 

bevarandelogik verkar inom den traditionella diskursen där ett mer traditionellt 

förhållningssätt till byggnadstraditioner och materiell kultur verkar. Den bygger på mer 

besparing tankefigurer som byggnadsvård, förvaltning, återbruk och varsamt underhåll 

råder. Dessa tankefigurer utgör ett byggnadsvårdens mindscape inom vilken den traditionella 

bevarandelogiken verkar. Den logik upplevs därför svår att praktisera inom den moderna 

diskurs den verkar, där förhandling och förändring är förutsättningen för att kunna 

godkänna ett byggärende.  

Diskurskrock 

De hinder och svårigheter som uppstår i arbetet med kommunala kulturarvsprocesser vill jag 

förklara med att det dels uppstår en krock mellan olika diskurser, dels med att två logiker 

kring bevarande krockar. Den moderna diskursen framträds som överordnad i denna studie 

vilket gör att det blir svårt att praktisera lagen om varsamhet och bevarande inom den 

moderna diskursen. Det är därför flera av mina informanter upplever hinder i arbetet. Den 

ambivalenta känslan uppstår när de två logikerna kring bevarande krockar. Att värna 

kulturvärden enligt lagen om varsamt underhåll och förvanskningsförbud, stöttas av den 

traditionella bevarandelogiken, men den kommunala samhällsbyggandskulturen styrs av den 

moderna diskursen där logiken kring bevarande förutsätter förädling, utveckling och 

förändring till varje pris. Detta upplevs både som en kollision på individuell nivå (möta det 

privata individens krav på förändring) och en kollision på strukturell och juridisk nivå 

(upplevda svårigheter med att ta hänsyn till kulturvärden enligt lag).  

Logiken om bevarande inom den moderna diskursen påverkas på olika sätt av ett individuellt 

förhållningssätt till vår omgivning samt kravet på förändring. ”Modern individualism är 

länkad till tankar om frihet och jämlikhet” där ”framstegstanken och föreställningen om att 

allt blir bättre är en bärande idé”,187 skriver Ella Johansson. Motsatsen blir då tillbakagång, 

 
187 Johansson red 1994 s.12. 
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icke-utvecklande och omodernt, det vill säga en ”person som underordnar sig traditionen, 

omgivningen och inte ser möjligheten till förändring”.188 Detta förhållningssätt, menar jag 

påverkarrådande tankefigurer och logiker kring bevarande i kommunal organisation och 

påverkar möjligheten eller icke möjligheten till kommunal kulturarvsproduktion.  

Politisk teknologi och kulturarv som maktfaktor 

Trots att flera av mina informanter upplever att de har bra argument för att avslå eventuella 

förändringar som kan skada kulturvärden, berättar flera om upplevelserna att 

byggnadsnämnden tar beslut i motsatt riktning. Flera handläggare inklusive min egen 

erfarenhet upplever att det finns en avog inställning till att bevara äldre miljöer. Detta visar 

sig i att även ett väl utarbetat argument för bevarande kan resultera i förändringar efter ett 

beviljat beslut från byggnadsnämnden. Detta menar jag, visar på hur makt kan utövas med 

hjälp av alternativa sanningar som kan ses som fakta, så kallade mobiliserande metaforer. 

Genom dem kan beslut tas i den riktning makten önskar utan större diskussion uppstår. Det 

kan vara till synes självklar argumentation som att ’skapa fler arbetstillfällen’, ’öka 

ekonomisk tillväxt’ eller förespråka material lika bra som de traditionella. Det kan också 

handla om att ärendet tas ifrån handläggaren och skrivs fram av någon annan. Utvalda 

utlåtanden används av byggnadsnämnden så att de kan genomföra beslut som är skenbart 

legitima i den riktning de önskar.189 Jag tolkar det som diskursiva handlingar som 

upprätthåller rådande moderna diskursen. 

Makt utövas också genom antikvarisk expertisen inom den traditionella diskursen. Med 

särskild kunskap kan den antikvariska expertisen uppfattas som maktutövning över dem som 

söker bygglov och motstånd uppstår. Kulturarvsproduktion upprättar därmed makt över 

individer men upprättar också gränser till vad som är kulturvärde och inte. Gränser som 

mina informanter och deras kunder inte alltid uppfattar. Kulturarvsproduktion stänger på så 

vis andra ute när ansvaret för kulturavet läggs, eller tas över av expertis. 

Den moderna diskursen består således av både diskursiva praktiker såsom förhandling, 

ansvarsförskjutning och utövandet av makt genom politiska teknologier som av språkliga 

uttryck i negation om kulturarvet, avsaknad av kunskap genom självkontrollerande 

teknologier. Den moderna diskursen reproduceras också genom materiella objekt kopplat till 

upplevelsen av bruksanda, där avsaknaden av intresse för kulturvärden kopplas till äldre 

industrisamhällen och människors intresse eller ointresse för arkitektur och byggnadsvård. 

Med utgångspunkt i Foucaults perspektiv på makt kan jag förstå hur makt utövas inom 

 
188 Johansson red 1994 s.12. 
189 Eriksson 2013: 53 ff. 
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kommunal kulturarvsproduktion både medvetet, genom bygglovsprocesser och politiska 

teknologier i byggnadsnämnden, men också omedvetet mellan olika parter i processen såsom 

den antikvariska expertisen och sökanden. Utövandet av makt kräver också ett visst vetande 

och kunskap vilken kan förklara varför bristen på kunskap upplevs försvåra 

kulturarvsprocessen och skapa motstånd från sökanden i stället.190 

Vidare forskning 

Denna studie har verkligen berört mig. Materialet visar att flera av mina informanter saknar 

ett tydligt syfte med bevarandefrågan, meningsskapandet med den traditionella diskursen 

glappar vilket gör det svårt. För vem och varför är frågor som kretsar kring deras 

handläggningsärenden, sökanden förstår inte. Detta är ett spår jag gärna skulle forska vidare 

på genom att fördjupa mig i analysen av de två bevarandelogiker jag funnit som fantasmatisk 

eller social logik. Hur och för vem skapar vi mening för lagstiftning i kommunala 

kulturarvsärenden. Det är också en av de frågor som jag inledde med och som är helt centralt 

i arbetet som antikvarie. Det faktum att kulturmiljövårdens arbete inte är helt förankrat hos 

allmänheten eller exploatörer intresserar mig, liksom frågan hur kulturarvet blir 

meningskapade? Här finns stor potential att gå vidare med en etnologisk studie kring synen 

på kulturarv. Tanken med denna uppsats var från början att komplettera detta material med 

intervjuer med människor på några orter kring synen på kulturvärden och bevarande. Det 

hade givit uppsatsen en bredare bild och kanske nyanserat hur synen kulturarv och förfluten 

tid ser ut hos en större grupp människor. En sådan studie skulle också kunna nyansera 

platsens betydelse för synen på kulturarv och förflutenhet och kanske ge ytterligare 

dimension åt de upplevelser som visas i denna uppsats.  

Ytterligare ett spår som känns relevant att titta vidare på är varför den traditionella diskursen 

har så svårt att finna mark? Ingen av mina informanter kopplar arbetet med kulturvärden till 

ett mer medvetet klimatarbete eller metod att uppfylla de globala miljömålen. Därför skulle 

det vara intressant att utforska vidare på vilket sätt varsamt underhåll och krav på bevarande 

kan bidra till en minskad klimatpåverkan inom byggbranschen. Det skulle också kunna 

innefatta social hållbarhet med studier i hur människor relation till förflutenhet och plats kan 

öka förståelsen för bevarande och kulturarvskonstruktioner idag. Ett perspektiv jag finner 

intressant i en tid då återbruk och resursanvändning blir alltmer aktuellt. 

 

 
190 Gunnarsson Payne 2017:268, Foucault 1980:181. 
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Slutord 

Arbetet med denna uppsats har varit väldigt lärorikt och insiktsfullt. De funderingar jag hade 

innan jag påbörjade mina masterstudier fick en vidare mening än jag kunnat ana. Jag har lärt 

mig väldigt mycket om hur vi människor skapar sanningar som bekräftar våra världar, både 

medvetet och omedvetet. Hur olika logiker kring bevarande kan förklara de svårigheter både 

jag och andra upplevt i arbete med att både möta lagstiftningen och förstå 

ansvarsfördelningen inom kulturmiljövården.   

Jag förstår idag varför världen strider så. Denna moderna diskurs som jag återfunnit i 

kommunalt arbete med kulturarvskonstruktioner på lokal nivå, känner vi igen i de krafter 

som råder på global nivå. Att det nya, snabba och enkla går före det som kräver insikt, 

kunskap och kanske resurser, påverkar vår syn inte bara på kulturarvet, utan på arvet över 

lag. Jord, skog, djur och naturtillgångar. Jag hoppas vi kan dra nytta av insikten att dessa 

krafter både uppstått beroende av, och på bekostnad av varandra och därmed kan hitta 

former för att ena dem. Att det moderna samhällets framfart är förutsättningen för att 

kulturarv skapas är en insikt jag måste acceptera för att vårt arv inte ska helt gå om intet.  

Kanske finns tid för oss att ta inspiration av ett mer traditionellt sätt att se på världen, mer 

cirkulär, hushållande och varsam. Mot en värd där kulturvärden är vägen. 

/Johanna Ulfsdotter 

2025-01-10 
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David Horst, byggnadsantikvarie 
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